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Glasova preja

Čarovnice in prostozidarji
Kaj imajo skupnega čarovnice in prostozidarji? Včasih 
so oboji vzbujali strah, porojen iz nevednosti; to pot 
pa jim bo skupen zgodovinar, ki je oboje proučeval 
in o njih napisal knjigi. Naš gost bo dr. Matevž Košir, 
gorenjski rojak in vodja Sektorja za varstvo arhivskega 
gradiva posebnih arhivov v Arhivu RS. Z njim se bo po-
govarjal Miha Naglič.

Preja bo v četrtek, 15. oktobra 2015, ob 19. uri  
v Gorenjskem muzeju, v Vojnomirovi dvorani  
Ullrichove hiše ob gradu Khislstein, Tomšičeva 42, 
Kranj.

Pokrovitelja večera sta Gorenjski glas in Gorenjski muzej.

Če se boste Glasove preje udeležili, vas prosimo, da vašo 
prijavo sporočite po tel. št.: 04/201 42 00 vsak dan od  
7. do 15. ure ali po e-pošti na: dina.kavcic@g-glas.si

Prijazno vabljeni, obeta se prijeten večer  
z zanimivim pogovorom.
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AKTUALNO

Med brezdomci  
tudi družine
Z današnjo prireditvijo ob svetov-
nem dnevu brezdomstva na Cen-
tru za socialno delo Kranj skušajo 
opozoriti na brezdomsko situaci-
jo. Med brezdomci so tudi druži-
ne, med njimi je vedno več visoko 
izobraženih.

2

GORENJSKA

Priložnost za težje  
zaposljive
Z željo ustvariti delovna mesta 
težko zaposljivim invalidom s po-
deželja v lokalnem okolju so v Ko-
mendi ustanovili zavod Grunt. 
Njegovi zaposleni opravljajo raz-
lična dela na kmetiji Zadrgal.

8

POSLOVNI GLAS

Žarek upanja  
za Zlatorog
Najemniki kampa Zlatorog so v 
sodelovanju s finančnimi partnerji 
na Občino Bohinj posredovali pi-
smo o nameri za odkup kampa 
Zlatorog. Zanima jih tudi vlaganje 
v hotel Zlatorog, ki žalostno pro-
pada.

13

GG+

Kranjski gospodje  
in tovariši
Osrednji letošnji razstavni projekt 
Gorenjskega muzeja, razstava Go-
spodje in tovariši s podnaslovom 
Kapitalistični in socialistični raz-
cvet Kranja 1920–1980, je do fe-
bruarja prihodnje leto na ogled v 
gradu Khislstein.

17

VREME

Danes bo pretežno  
oblačno, a večinoma suho.  
Jutri bo začelo rahlo  
deževati. V nedeljo bo 
oblačno s padavinami.

9/13 °C
jutri: oblačno s padavinami

Mateja Rant

Gorenja vas – V okviru po
sodobitve in razširitve či
stilne naprave v Gorenji 
vasi so njeno zmogljivost 
povečali s 1000 na 3100 po
pulacijskih enot, kar omo
goča, da na dan očistijo 680 
kubičnih metrov odpadne 
vode. Dela so obsegala ob
novo obstoječe upravne 
stavbe, posodobitev starega 
biološkega bloka z zmog
ljivostjo 1000 populacij
skih enot in gradnjo novega 
biološkega bloka z dvema 
sekvenčnima bazenoma s 

predhodnimi selektorji od
padne vode z zmogljivostjo 
čiščenja 2100 populacijskih 
enot. V sklopu gradnje pri
marnega kanalizacijskega 
sistema Trebija  Gorenja 
vas pa so zgradili slabih se
dem kilometrov primarne
ga kanala v naseljih Gore
nja vas, Hotavlje, Podgora 
in Trebija.

Pogodbena vrednost vseh 
opravljenih del je bila po 
besedah župana občine Go
renja vas  Poljane Mila
na Čadeža dobrih 2,2 mi
lijona evrov. Projektira
nje in gradnja primarnega 

kanalizacijskega sistema 
je bila vredna 1,2 milijona 
evrov, gradnja čistilne na
prave pa dobrih 900 tisoč 
evrov. Pri projektu Odva
janje in čiščenje odpadnih 
voda v porečju Sore so par
tnersko sodelovale vse štiri 
občine na Škofjeloškem ter 
tako uspešno črpale sred
stva iz kohezijskega sklada 
Evropske unije. Evropska 
unija je namenila 65 odstot
kov potrebnih sredstev, pre
ostanek sredstev pa so zago
tovili iz državnega in občin
skega proračuna. 

Čistilno napravo tudi uradno odprli
Občina Gorenja vas - Poljane je čistilno napravo posodobila in nadgradila s 
pomočjo evropskih sredstev v okviru projekta Odvajanje in čiščenje odpadnih 
voda v porečju Sore. Projekt je vključeval tudi gradnjo primarnega kanala 
kanalizacijskega sistema Trebija - Gorenja vas.

V Gorenji vasi so včeraj tudi uradno odprli novo čistilno napravo. / Foto: Tina Dokl42. stran

Na Brdu prvič na novem igrišču                                  411. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme VALENTIN ZUPANČIČ z Bohinjske Bele.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Območno združenje Rdečega križa Kranj v petek, 23. oktobra, 
ob 19. uri v Kulturnem hramu Ignacija Borštnika Cerklje pri
pravlja humanitarni koncert, na katerem bosta nastopila an
sambel Okrogli muzikanti in humorist Podokničar. Kot nam je 
povedala sekretarka Območnega združenja (OZ) Kranj Milka 
Miklavčič, bodo zbrana sredstva namenjena nakupu prehran
skih paketov za celotno območje, ki ga pokriva OZ Kranj. To so 
občine Kranj, Cerklje, Šenčur, Preddvor, Jezersko in Naklo. Če 
se boste koncerta udeležili, boste za dobrodelnost prispevali 
14 evrov, kolikor je cena vstopnice, obenem pa se boste še 
dobro zabavali. Vstopnice lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju, vsak dan od 7. do 15. ure, ob sredah 
do 16. ure. Naprodaj so še v kavarni Medeni vrt v Šenčurju, na 
bencinskem servisu LOGO v Tupaličah, v Kmetijski zadrugi 
Cerklje in v Turističnoinformativnem centru Cerklje. Toplo 
vabljeni, vaša pomoč bo zelo dobrodošla.

Dobrodelni koncert 

Vilma Stanovnik

Kranj – »Glede na celo Slo-
venijo ima Gorenjska naj-
nižjo stopnjo brezposelno-
sti, zato vse organizacije s 
področja aktivne politike za-
poslovanja dobijo najmanj 
spodbud. Po drugi strani pa 
je stopnja brezdomnih oseb 
oziroma takšnih, ki ostaja-
jo brez prebivališča, čeda-
lje višja. To nekako ne gre 
skupaj in zato je problema-
tika brezdomstva vedno bolj 
očitna,« ob letošnjem sve-
tovnem dnevu brezdomstva 
opozarja strokovna delav-
ka Centra za socialno delo 
Kranj Mateja Prosen.

Na Gorenjskem so za 
brezdomce trenutno tri 
možnosti bivanja: zaveti-
šče za brezdomce v Kranju, 
ki sprejme 23 oseb, ter dve 
bivalni enoti – ena na Jese-
nicah in ena v Škofji Loki. 
Na Jesenicah je v bivalniku 
trenutno en človek, v Ško-
fji Loki pa trije. »Populaci-
ja brezdomcev pa se zadnja 
leta precej spreminja. Vča-
sih so bili to večinoma moš-
ki srednjih let, sedaj je precej 
tudi mlajših, žensk, čedalje 
več je tudi družin. Podatke 
o tem, koliko družin je brez 
doma, je težko dobiti, saj se 
navadno selijo od sorodni-
kov do sorodnikov, od prija-
teljev do prijateljev in išče-
jo možnosti za bivanje. Naj 
ob tem omenim, da je vsa-
ko leto več deložacij, samo v 
prvi polovici letošnjega leta 
je bilo na Gorenjskem štiri-
indvajset deložacij. Pri tem 
gre včasih celo za družine, 
kjer je samo eden brezpo-
seln, pa ne zmorejo plače-
vati položnic. V Centrih za 
socialno delo nimamo no-
benih možnosti, da jim po-
nudimo stanovanje. Za to so 
odgovorne občine, ki pa ve-
činoma nimajo na voljo bi-
valnih enot, kamor bi lahko 

te družine namestile. V za-
vetišču imamo za to na voljo 
eno sobo, ugotavljamo pa, 
da je družine strah priti v za-
vetišče, saj je še vedno priso-
tna stigma, da so v zavetiščih 
alkoholiki, nasilneži in po-
dobno. Mi pa ugotavljamo, 
da to ni res, saj je med brez-
domci vedno več visoko izo-
braženih,« pravi Mateja Pro-
sen, ki je tudi vodja progra-
ma razdelilnice hrane. 

»V razdelilnici hrane tre-
nutno dnevno razdelimo 93 
toplih obrokov, kar je precej 
več kot pred leti. K nam pri-
hajajo ljudje, ki niso v zave-
tišču, vendar so brez doma. 
To so na primer absolven-
ti, ki zaključujejo študij, pa 
zaradi različnih razmer ni-
majo sredstev za preživlja-
nje in doma. Poleg tega pri-
hajajo upokojenci, ki ima-
jo tako minimalno pokojni-
no, da jim v nekaj letih grozi, 
da bi lahko postali tudi brez-
domci. V razdelilnico hrane 
prihajajo družine, za katere 
imamo tudi program Viški 

hrane, s katerim oskrbuje-
mo dvajset družin,« pravi 
Prosenova, ki opozarja na 
novo definicijo brezdomca, 
ki naj bi bila sprejeta v mre-
ži brezdomskih organizacij. 
To pa je, da ima vsak pravi-
co do ustrezne namestitve in 
dostojnega življenja. 

»V zavetiščih je vedno več 
ljudi, ki umirajo od staros-
ti in bolezni. Večino časa 
je zavetišče polno, pozimi 
postavimo celo dodatna le-
žišča. Ljudem pomagamo, 
zavedamo pa se, da zaveti-
šča niso končna oblika re-
šitve, da je to le prehodna 
oblika,« tudi dodaja Mate-
ja Prosen, ki opozarja tudi 
na problem prijave stalne-
ga prebivališča. »Ker se na 
to veže tudi večina pravic, 
vse vladne in nevladne or-
ganizacije lahko pomagajo 
s tako imenovanim zakon-
skim prebivališčem. To po-
meni, da imamo na kranj-
skem Centru za socialno 
delo trenutno prijavljeni 
302 osebi, na vseh centrih 

na Gorenjskem pa 401 ose-
bo. Tako prijavljeni si na-
mreč lahko uredijo osebne 
dokumente, dobijo denar-
no pomoč, zaprosijo za sub-
vencijo za najemnino in po-
dobno,« pojasnjuje Prose-
nova in pravi, da je po zad-
njih podatkih s konca juni-
ja na Gorenjskem 285 brez-
domcev, kar je nekaj več kot 
lani. V tem so zajeti podat-
ki zavetišč, bivalnih enot, 
varne hiše in materinskega 
doma, niso pa to upošteva-
ni tisti, ki živijo v samskem 
domu.

Na problematiko brez-
domstva bodo opozorili tudi 
s prireditvijo Stopimo v tuje 
čevlje, ki bo danes med 10.30 
in 13.30 potekala v Mestni 
knjižnici Kranj in na plo-
ščadi pred knjižnico. »Zelo 
pomembno se nam zdi go-
voriti o problematiki brez-
domstva, pa tudi osvešča-
ti ljudi, da se to, zlasti v tre-
nutni gospodarski situaciji, 
lahko zgodi vsakomur,« še 
pravi Prosenova.

Med brezdomci tudi družine
Z današnjo prireditvijo ob svetovnem dnevu brezdomstva na Centru za socialno delo Kranj skušajo 
opozoriti na brezdomsko situacijo in tudi populacijo, ki se zadnja leta precej spreminja.

Mateja Prosen je strokovna delavka Centra za socialno delo Kranj, ki se ukvarja tudi s 
problematiko brezdomstva. / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Bled – V Veslaškem centru v 
Mali Zaki bodo danes odkrili 
spomenik Mihajlu Idvorske-
mu Pupinu, srbskemu izu-
mitelju in človekoljubu, ki je 
zaslužen, da je Blejski kot po 
prvi svetovni vojni ostal del 
slovenskega ozemlja. »Pu-
pin je po prvi svetovni voj-
ni pri tedanjem ameriškem 
predsedniku Woodrowu 
Wilsonu izposloval, da so 
ozemlje zahodnega dela 

Julijskih Alp z najvišjim vr-
hom Triglavom, simbolom 
slovenstva, ki je bilo predvi-
deno za priključitev k Italiji, 
pripojili k tedanji kraljevini 
SHS,« je pojasnil pobudnik 
postavitve spomenika Franc 
Ekar. Za ta prispevek so Pu-
pinu že leta 1921 na Bledu 
podelili naziv častni občan, 
danes pa bo dobil še svoj kip. 
Slovesnosti ob odprtju se bo 
v sklopu obiska v Sloveniji 
udeležil tudi srbski predse-
dnik Tomislav Nikolić. 

Mihajlo Pupin bo dobil 
spomenik na Bledu

Na dobrodelnem koncertu bodo nastopili  
Okrogli muzikanti, za smeh bo poskrbel Podokničar.

Suzana P. Kovačič

Tržič – Trije kandidati so 
se prijavili na razpis na de-
lovno mesto predsednika 
uprave Peka, eden od njih 
ni izpolnjeval pogojev. V 
torek je bila seja kadrovske 
komisije nadzornega sveta. 

Glede na to, da ima Matjaž 
Delopst izkušnje iz čevljar-
ske panoge, so ga včeraj po-
vabili na razgovor in tudi 
imenovali. Delopst je bil do 
nedavnega tri leta direktor 
žirovske Alpine, z delom v 
Peku pa bo začel v ponede-
ljek, 12. oktobra. 

Matjaž Delopst na čelu Peka

Pogodbo o začetku del so 
podpisali aprila 2012, avgu-
sta letos pa so čistilno napra-
vo prenesli v upravljanje ob-
činskega režijskega obrata. 
Čistilna naprava poskusno 
obratuje že skoraj eno leto, 
sredi januarja prihodnje leto 
pa se izteče tudi rok za od-
pravo morebitnih pomanj-
kljivosti. Za gradnjo kanali-
zacijskega sistema so po žu-
panovih besedah pogodbo 
podpisali decembra 2012, 
letos pa so pridobili uporab-
no dovoljenje. 

Z izvedbo projekta je ob-
čina optimalno uredila ko-
munalno infrastrukturo za 
odvajanje in čiščenje komu-
nalnih odpadnih voda, so 
poudarili ob odprtju čistil-
ne naprave. Čistilna napra-
va je opremljena s tehniko za 
prevzem in obdelavo vsebin 
iz greznic in malih čistilnih 
naprav in je tako namenje-
na tudi izvajanju javne služ-
be na območjih naselij brez 
javne kanalizacije. Po bese-
dah župana Čadeža bo do-
končani projekt dolgoročno 
pozitivno vplival na življe-
nje občanov. Zaradi urejene 
komunalne infrastrukture v 

občini se močno zmanjšu-
jejo negativni vplivi na oko-
lje, kakovosti površinskih in 
podzemnih voda pa se stal-
no izboljšujejo. S tem se oh-
ranjajo naravni viri in biot-
ska raznovrstnost na tem 
območju. Zadovoljen je tudi 
župan sosednje občine Ško-
fja Loka Miha Ješe, saj meni, 
da bo nova čistilna naprava 
dobrodejno vplivala pred-
vsem na nižje ležeče »sose-
de«. »S tem smo dobili za-
gotovilo, da bo odslej v Ško-
fjo Loki tekla čista voda,« je 
dejal Ješe.

Na ravni operativnega pro-
grama so po besedah Bla-
ža Mozetiča z ministrstva za 
okolje in prostor v Sloveniji 
izvedli kar 48 projektov, od 
tega jih je bilo 24 s področ-
ja odvajanja in čiščenja odpa-
dne komunalne vode. Za in-
vesticije v kanalizacijske sis-
teme in čistilne naprave so 
namenili več kot petsto mi-
lijonov evrov. Tako so prido-
bili 43 posodobljenih oziro-
ma novih čistilnih naprav in 
700 kilometrov novih kanali-
zacijskih vodov. »To pomeni, 
da bo 50 konglomeracij z več 
kot dva tisoč populacijskih 
enot ustrezno opremljenih,« 
je poudaril Mozetič.

Čistilno napravo tudi 
uradno odprli
31. stran

Šenčur – V Kulturnem domu v Šenčurju bo Rdeči križ Sloveni
je, Območno združenje Kranj danes ob 19. uri na slovesnosti 
s kulturnim programom podelil priznanja prostovoljcem in 
krvodajalcem, ki so darovali kri in plazmo od 1. julija 2014 do 
30. junija 2015. 

Podelitev priznanj krvodajalcem in prostovoljcem
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Vilma Stanovnik

Kranj – Praznovanje pol ti-
sočletja gradu Brdo je pri-
ložnost, da se Slovenci, zlas-
ti pa domačini iz okolice po-
sestva Brado, pobliže spoz-
namo z njegovo zgodovino 
in vrednostjo. Znani so sicer 
podatki, da je leta 1510 cesar 
Maksimilijan I. Hamburški 
podpisal dovoljenje za grad-
njo prvega renesančnega 
dvorca na Kranjskem, že prej 
pa je na njegovem mestu stal 
skromnejši kastelni dvorec. 
Kranjski vicedom Jurij Egkh 
ga je nadgradil s sedanjo ar-
hitekturo. V 16. stoletju je 
imel grad tudi protestant-
sko kapelo, v obdobju rodbi-
ne Zois pa je dobil medna-
rodno veljavo. V 20. stoletju 
zaradi pomanjkanja financ 
vanj niso veliko vlagali, zato 
je grad propadal. Nekdanji 
sij mu je po letu 1935 povrnil 
knez Pavle Karadžordžević, 
ki ga je preuredil v protoko-
larno rezidenco in bivališče 
z vrtom po vzoru toskanskih 
vil. Po drugi svetovni vojni je 
bil dvorec zapuščen in del-
no oplenjen, kasneje je pos-
tal rezidenca maršala Josipa 
Broza Tita in so ga uporab-
ljali kot protokolarni objekt 
za državniška srečanja, obi-
ske in konference. Temelji-
to so ga prenovili, prav tako 
pa je v njem izjemna zbirka 
preprog, slik, kipov in drob-
nega inventarja. Posebnost 
gradu je bogata knjižnica z 
izvirnikom Dalmatinove Bi-
blije in Valvasorjeve Slave 

vojvodine Kranjske. Grad 
Brdo je po osamosvojitvi Slo-
venije postal osrednji proto-
kolarni objekt, v katerem oh-
ranjajo tudi kulturno dedišči-
no, leta 2008 pa sta bila pose-
stvo in grad Brdo razglašena 
za kulturni spomenik držav-
nega pomena.

O življenju na gradu pa 
tudi o arhitekturnih poseb-
nostih posestva Brdo sta na 
torkovi slovesnosti ob začet-
ku prireditev ob praznova-
nju pol tisočletja gradu Brdo 
spregovorila Lidija Slana in 
Gojko Zupan, priložnost za 
obisk Brda pa je v torek izko-
ristil tudi predsednik države 
Borut Pahor, ki na Brdo zad-
nja leta sicer pogosto zahaja, 
tudi njemu pa so bili nekate-
ri zakladi do sedaj še skriti. 
»Najbolj me je presenetilo, 

da grad še vedno hrani dve 
takšni dragocenosti, kot sta 
Biblija in Slava vojvodine 
Kranjske. Prav se mi zdi, da 
to ve in vidi tudi javnost,« je 
povedal predsednik Pahor.

»V knjižnici je okoli osem 
tisoč knjig. Značilnost knji-
žnice je, da so v njej veči-
na prvi izvodi knjig, zato je 
zelo dragocena. Ob petstole-
tnici smo se odločili, da tudi 
za obiskovalce prvič razstavi-
mo Dalmatinovo Biblijo in 
Valvasorjevo Slavo vojvodine 
Kranjske. Prav tako smo raz-
stavili dokumente, povezane 
z gradnjo gradu Brdo, ki nam 
jih je za to priložnost posodil 
arhiv Slovenije,« je poudari-
la direktorica JGZ Brdo Špe-
la Munih Stanič in dodala, 
da so se ob praznovanju po-
vezali tako s strokovnjaki kot 

s šolami, ki jih vabijo na po-
sestvo in v grad. Prav tako je 
povedala, da je zanimanja za 
Brdo vse več. Prihajajo tako 
eminentni gostje kot slavne 
osebnosti, prostore posestva 
Brdo pa za različne dogodke 
izkoristijo tudi različna pod-
jetja in ustanove pa tudi po-
samezniki. 

»Obiskovalcev je vedno 
več, letno med šest in sedem 
tisoč. Poleg tega je veliko go-
stov v Kongresnem centru, 
ki se običajno tudi spreho-
dijo po parku ali si ogleda-
jo grad. Za vse smo te dni 
pripravili več dogodkov, od 
jutrišnjega grajskega dneva 
do strokovnega predavanja o 
zgodovini gradu Brdo do do-
brodelnega koncerta prihod-
nji petek,« je tudi povedala 
Špela Munih Stanič.

Zaklade Brda še odkrivajo
Grad Brdo in posestvo na Brdu pri Kranju sta bila dolga leta skrita pred očmi javnosti, danes pa so 
tam poleg slavnih osebnosti zaželeni tudi vsi drugi obiskovalci, ki poleg zgodovinarjev lahko odkrivajo 
zaklade najbolj znanega in najbolje opremljenega protokolarnega objekta pri nas.

Predsednik Borut Pahor si je zanimivo razstavo ogledal v družbi direktorice JGZ Brdo Špele 
Munih Stanič. / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Kranj – Na ministrstvu so le-
tos nagrade na področju šol-
stva podelili desetim peda-
goškim delavcem in ustano-
vi, ki se ukvarja z izobraževa-
njem otrok s posebnimi po-
trebami. Nagrajencem je če-
stitala tudi ministrica Maja 
Makovec Brenčič, ki je ob 
tem poudarila, da je danda-
nes, v času hitrega ritma in 
nenehnih sprememb, pos-
lanstvo učitelja postalo vse 
bolj zahtevna naloga. »Po-
membno je, da sta izobra-
ževanje in pomen znanja v 
središču družbenega in go-
spodarskega razvoja, da 

omogočimo vsem ključnim 
deležnikom v njem prilož-
nosti in možnosti soustvar-
jati prihodnost skupaj. V teh 
procesih imate prav učitelji-
ce in učitelji osrednjo vlogo.«

Državne nagrade v šol-
stvu so podelili na ponedelj-
kovi slovesnosti v Grand ho-
telu Union, in sicer štiri za 
življenjsko delo in sedem 
za izjemne dosežke. Med 
nagrajenci je tudi Branka 
Potočnik Krajnik, ki je pre-
jela nagrado za izjemne do-
sežke na področju glasbene-
ga šolstva. Mesto zborovod-
kinje mladinskega pevskega 
zbora Osnovne šole Simona 
Jenka v Kranju je prevzela 

že v času študija, na tej šoli 
se je po končanem študiju 
tudi redno zaposlila. Z mla-
dinskim zborom je dosega-
la vidne uspehe v državnem 
in mednarodnem merilu, 
so zapisali v obrazložitvi na-
grade in dodali, da se je kot 
glasbena pedagoginja vklju-
čila v projekt konvergentne 
pedagogike. Leta 1996 so jo 
imenovali za članico pred-
metne kurikularne komisije 
za glasbeno vzgojo pri naci-
onalnem kurikularnem sve-
tu. »Najbolj prepoznavno je 
njeno delo s komornim zbo-
rom De profundis, ki ga je 
ustanovila že med študijem. 
Po mnenju strokovne kritike 

ga odlikujejo odlična tehnič-
na pripravljenost, program-
ska izvirnost ter selektivnost 
in prepričljivost interpreta-
cij.« Od leta 1998 deluje na 
Pedagoški fakulteti Univer-
ze v Ljubljani kot učiteljica 
veščin za področje vokalne 
tehnike, zborovskega petja 
in zborovodstva. »Je cenje-
na predavateljica na semi-
narjih za glasbene pedago-
ge in zborovodje otroških in 
odraslih pevskih zborov, so-
deluje v komisijah in žirijah 
zborovskih revij in tekmo-
vanj, priložnostno pa nasto-
pa kot gostujoča dirigentka 
doma in v tujini,« so še na-
vedli v obrazložitvi.

Biti učitelj vse bolj zahtevna naloga
Ob svetovnem dnevu učiteljev, ki smo ga zaznamovali v ponedeljek, so na ministrstvu za 
izobraževanje, znanost in šport podelili letošnje nagrade na področju šolstva. Med nagrajenci je kot 
edina Gorenjka tudi Branka Potočnik Krajnik.

Ana Šubic

Cerklje – Potem ko so 
cerkljanski občinski svetni-
ki na septembrski seji v prvi 
obravnavi sprejeli osnutek 
odloka o razglasitvi samosta-
na Velesovo in cerkve Mari-
jinega oznanjenja za kultur-
ni spomenik lokalnega po-
mena, je bila prejšnji teden 
v Cerkljah še javna obrav-
nava omenjenega osnutka. 
Udeležil se je je le en občan 
s Trate, ki se je želel podrob-
neje seznaniti z varstvenim 
režimom v vplivnem obmo-
čju spomenika. Režim se z 
novim odlokom ne bo pos-
labšal, je že na seji občinske-
ga sveta zagotovila Nika Le-
ben s kranjskega zavoda za 
varstvo kulturne dediščine, 
kjer pripravljajo odlok.

Kot je pojasnila Lebnova, 
gre na tem območju za kva-
litetno kulturno krajino, ki 
je uvrščena med krajine z iz-
stopajočimi arhitekturnimi 
členi: »Tudi v prostorskih 
aktih je že zavarovana, tako 
da smo samo del že zavaro-
vane krajine vključili v vpliv-
no območje.« To sicer pote-
ka od ceste proti samosta-
nu, vanj pa sodijo tudi cer-
kev, mrliške vežice in nekaj 
hiš na Trati. Odlok za vpliv-
no območje določa, da se v 
njem ohranja obstoječa go-
spodarska raba, gradnje in 

obnove obstoječih stavb ter 
posegi v infrastrukturo pa 
so pod nadzorom spomeni-
ške službe. A zaradi zaščite-
nosti je za vsak poseg že se-
daj treba pridobiti kulturno-
varstvene pogoje in soglas-
je, je dejala Lebnova: »Grad-
nja ne bo prepovedana, bo 
pa nadzorovana, kar pome-
ni, da bomo izdajali pogoje 
glede na veljavne varstvene 
režime.«

Svetniki bodo odlok znova 
obravnavali že na naslednji 
seji. Z razglasitvijo samosta-
na in cerkve za kulturni spo-
menik lokalnega pomena 
želi Občina Cerklje objek-
toma zagotoviti nadaljnji 
obstoj in celovitost ter ohra-
niti pomembne varovane se-
stavine. Poleg tega bo bistve-
no večja možnost za prido-
bitev nepovratnih sredstev, 
je dejal župan Franc Čebulj 
in spomnil, da je velesovski 
samostan s cerkvijo do leta 
2001 že imel status kultur-
nega spomenika lokalnega 
in tudi državnega pomena.

Odlok sicer kot varova-
ne sestavine navaja lokacijo 
cerkve z obzidjem, cerkveno 
stavbo, samostanski trakt, 
zidano in leseno gospodar-
sko poslopje, obzidje in trg 
pred cerkvijo, varovati pa je 
potrebno tudi vse neokrnje-
ne vedute na samostan, zlas-
ti z južne strani.

Samostan za 
kulturni spomenik
V Cerkljah si prizadevajo za razglasitev 
velesovskega samostana in cerkve za kulturni 
spomenik lokalnega pomena.
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Dodatne informacije o dogodku dobite pri Tadeji Fričovsky, šolski svetovalki. 
T: 04 27 72 124

Učenci, učenke, starši VABIMO vas 
v Biotehniški center Naklo, Strahinj 99, 

 na     v četrtek, 15. oktobra 2015, ob 17:00

DAN GIMNAZIJE

Gimnazijci z mentorji bodo predstavili program, vsebine in zanimive 
aktivnosti, ki jih imajo v okviru izobraževalnega programa.

DAN GIMNAZIJE
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Urša Peternel

Jesenice – Jeseniški župan 
Tomaž Tom Mencinger je 
leta 2013 sprejel odločitev o 
ustanovitvi posebne delov-
ne skupine, ki bo koordini-
rala aktivnosti na področju 
socialnega varstva. V skupi-
ni so predstavniki javnih za-
vodov in društev, ki se ukvar-
jajo s socialno problematiko 
in pomagajo pri reševanju 
stisk ranljivih skupin pre-
bivalstva. Delovna skupina 
vsako leto pripravi poročilo 
z analizo stanja in možnimi 
ukrepi, ki ga predstavijo na 
seji občinskega sveta. Tako 
je bilo tudi na zadnji seji, ko 
je več o stanju na področju 
sociale povedala direktorica 

Centra za socialno delo Je-
senice Anite Bregar. Kot je 
dejala, je finančna in gospo-
darska kriza še vedno priso-
tna in v občini je veliko ma-
terialno ogroženih občanov. 
Tako narašča število vlog za 

redno in izredno socialno 
pomoč. Podatki kažejo, da je 
med občani visok delež sta-
rejših od 65 let, velik je de-
lež tujcev, brezposelnost se 
sicer nekoliko zmanjšuje, a 
je še vedno 12-odstotna. Na 
Jesenicah sobivajo ljudje 

različnih narodnosti in kul-
tur, kar zahteva poseben pri-
stop in razumevanje, je de-
jala Bregarjeva. Na centru 
ugotavljajo, da primanjkuje 
stanovanj z neprofitno naje-
mnino, da je veliko dolžni-

kov in da je napovedanih 
vse več deložacij. Številne so 
družine, kjer vlada nasilje, 
narašča asocialno in nepri-
lagojeno vedenje mladostni-
kov, ki potrebujejo komplek-
snejšo pomoč. Narašča tudi 
število družin, kjer partnerja 

prekineta partnersko zvezo 
oziroma se razvežeta in pot-
rebujeta pomoč pri dogovar-
janju glede nadaljnje orga-
nizacije življenja otrok. Bre-
garjeva je opozorila tudi na 
porast števila oseb s težava-
mi v duševnem zdravju, ki se 
znajdejo v začaranem krogu 
težav, saj nimajo zaposlitve, 
ustreznega stanovanja, pot-
rebnih finančnih sredstev 
¼ Kot je poudarila Bregarje-
va, so ljudem v stiski na vo-
ljo najrazličnejše oblike po-
moči in različni programi. 
Ena od prioritet regijskega 
izvedbenega načrta je raz-
delilnica hrane oziroma al-
ternativno zagotavljanje to-
plega obroka, a ker do potr-
ditve izvedbenega načrta še 
ni prišlo, so na centru našli 
rešitev v programih Brezpla-
čen kruh za najranljivejše in 
En topel obrok za najranlji-
vejše. Bregarjeva je izposta-
vila tudi dobro sodelovanje z 
jeseniškimi šolami, kjer po-
skrbijo, da otroci v času pou-
ka niso lačni, celo več, otro-
kom, za katere vedo, da živi-
jo v pomanjkanju, priskrbijo 
kakšen prigrizek, da ga od-
nesejo domov.

Brezplačen topel obrok  
in kruh za najranljivejše
V jeseniški občini socialno stanje ni zavidljivo, kljub temu pa je dobro 
poskrbljeno za najbolj ranljive skupine prebivalcev.

Iz leta v leto več denarja za področje sociale namenja 
tudi Občina Jesenice iz proračuna, letos že 1,4 
milijona evrov (za primerjavo: leta 2007 nekaj več kot 
pol milijona, torej je indeks kar 251).

Andraž Sodja

Stara Fužina – Ministrica 
za okolje in prostor Irena 
Majcen se je v torek v infor-
macijskem centru TNP Bo-
hinjka v Stari Fužini udele-
žila predstavitve dopolnje-
nega načrta upravljanja Tri-
glavskega narodnega par-
ka 2016–2025. Na prvotni 
osnutek upravljavskega na-
črta je prišlo 143 pripomb, 
med katerimi številne opo-
zarjajo na premajhen pou-
darek razvojnim temam in 
na premajhen obseg finanč-
nih sredstev, zato so župani 
parkovnih občin že febru-
arja letos upravljavski načrt 
zavrnili. »Priprava načrta je 
trajala več let, samo zadnje 
leto v čiščenju zadnjih pri-
pomb. Po mojem mnenju je 
načrt primeren za razpravo, 
a kar zadeva pogovore o fi-
nančnih sredstvih, žal ni 
več možnosti, saj je osnov-
ni cilj vlade finančna kon-
solidacija. Toliko sredstev, 
kot so bila z zakonom pla-
nirana, ni, ministrstvo pa 
zakona ne bo popravljalo,« 
je dejala ministrica in po-
udarila, da je upravljavski 
načrt dal prednost pri čr-
panju evropskih sredstev 
v novi finančni perspektivi 
Evropske unije. Kot je do-
dal Darij Krajčič, predse-
dnik sveta TNP, bodo načrt 
upravljanja preverjali vsaki 
dve leti, podrobneje na pet 

let, v primeru, da ne bo do-
segal ciljev, pa bo potrebna 
sprememba načrta.

Poziv k spremembi 
zakona o TNP

Ostro je proti uprav-
ljavskemu načrtu protesti-
ral bohinjski župan Franc 
Kramar, ki je poudaril, da 
je v načrtu veliko govora o 
analizah in raziskavah, bolj 
malo pa o gospodarskih, in-
frastrukturnih in sociolo-
ških vidikih življenja v par-
ku. »V parku biva 2000 Bo-
hinjk in Bohinjcev, ki živijo 
od kmetijstva in turizma, s 
tem upravljavskim načrtom 
pa jim bo marsikaj onemo-
gočeno,« je dejal Kramar in 
javno pozval ministrico, naj 
upravljavski načrt umakne; 
vnovič pa je pozval k spre-
membam zakona o Trigla-
vskem narodnem parku in 
dialogu s prebivalci. Če bo 
upravljavski načrt sprejet, 
razmišljajo o tožbi na evrop-
skem sodišču za človekove 
pravice. S Kramarjem se je 
strinjal tudi Pavel Zalokar, 
predsednik KS Stara Fužina 
in predstavnik Občine Bo-
hinj v svetu zavoda, ki je opo-
zoril na pomanjkanje dialo-
ga, nezmožnost lastnikov 
za gospodarjenje z gozdovi 
v prvem okoljevarstvenem 
območju in številne druge 
ovire. Z bohinjskimi pred-
stavniki so se strinjali tudi 

drugi, tako je direktor blej-
ske občinske uprave Matjaž 
Berčon poudaril, da bi lahko 
spremembe zakona o TNP 
dosegli v nekaj mesecih in 
ne šele 2017, kot je to dopu-
stila ministrica. 

Več za kaznovanje kot 
svetovanje

Nad upravljavskim načr-
tom je razočaran tudi kranj-
skogorski župan Jani Hro-
vat, ki je poudaril, da so 
predvsem razočarani nad 
neupoštevanjem predlo-
gov lokalnih skupnosti, tudi 
on pa je podprl predlog za 
spremembe zakona o TNP. 

Predstavnik Občine Bovec v 
svetu zavoda Božidar Kavčič 
je dejal, da v upravljavskem 
načrtu ni 10. in 11. člena za-
kona o Triglavskem naro-
dnem parku, ki predvideva 
sofinanciranje infrastruktu-
re v parku in je po Kavčiče-
vem mnenju vitalen za ohra-
njanje poselitve. Kot je še 
poudaril, upravljavski načrt 
10-krat več sredstev name-
nja sankcioniranju kot sve-
tovanju. »Večina predstav-
nikov občin je odrekla pod-
poro predlogu upravljavske-
ga načrta, kar pomeni, da 
najverjetneje ne bo sprejet 
in ne bo prišlo do obravna-
ve na vladi.

Občine proti načrtu za TNP
Na predstavitvi dopolnjenega predloga načrta upravljanja Triglavskega narodnega parka so občine 
izrazile nezadovoljstvo ter bolj ali manj enotne zahteve po spremembah zakona o parku.

Predstavnikov lokalnih skupnosti niti ministrica Majcnova 
ni prepričala, da bi podprli upravljavski načrt TNP. 

Radovljica – Tudi letos so bili uporabniki Varstveno-delovne-
ga centra CUDV Matevža Langusa Radovljica povabljeni na 
tradicionalno srečanje v podjetje Emma, katerega pomemben 
poslovni partner predvsem pri izdelavi sveč so že skoraj de-
setletje. Udeležilo se ga je več kot 65 uporabnikov in njihovih 
mentorjev ter vsi zaposleni v podjetju. »V tednu korporativ-
nega prostovoljstva, ki ga organizirata Ameriška gospodar-
ska zbornica in Slovenska filantropija, smo se letos že četrtič 
vključili v projekt z naslovom Vračamo družbi in pripravili 
družabno srečanje za uporabnike CUDV Radovljica. Prav spo-
štovanje različnosti in soočanje z novim nas je pred devetimi 
leti povezalo v dolgoročno partnerstvo. Z dogodkom, ki smo 
ga za uporabnike centra tokrat organizirali že četrtič, pa želimo 
povedati, da cenimo medsebojno zaupanje in spoštovanje ter 
da je dobro delo treba nadgraditi tudi z druženjem in zabavo,« 
je poudarila Tatjana Potokar, direktorica podjetja.

Potrdili dobro sodelovanje

Dobro delo so zaposleni v podjetju Emma in uporabniki 
Centra za usposabljanje, delo in varstvo Radovljica 
nadgradili z druženjem. / Foto: Gorazd Kavčič

Jesenice – Občina Jesenice bo proračunsko rezervo v letu 2015 
in 2016 namenila za odpravo posledic plazu v Planini pod 
Golico. Kot je na seji občinskega sveta pojasnila direktorica 
občinske uprave Valentina Gorišek, je plaz v Planini pod Go-
lico težava že dalj časa, dolg je 450 metrov, globok pa enajst 
metrov, uničil je del ceste in ob vsakem večjem deževju grozi, 
da jo bo odnesel v dolino. »Vzrok za plaz je, da je pod njim izvir 
Črnega potoka, ob močnejšem dežju, ko potok naraste, pa se 
dvigne zemljina in drsi po pobočju,« je pojasnila Goriškova. 
Plaz se premika, kar so potrdili z geomehanskimi raziskavami. 
S sanacijo bi preprečili nadaljnje plazenje, sanirali bi cesto in 
dva oporna zidova ter uredili odvodnjavanje. Dela naj bi stala 
550 tisoč evrov, sredstva proračunske rezerve znašajo do 400 
tisoč evrov, preostanek pa naj bi zagotovili v proračunu za 
prihodnje leto. Razpis za izbiro izvajalca bo objavljen takoj, 
z deli pa bodo začeli prihodnjo pomlad, ko bo skopnel sneg. 

Proračunska rezerva za sanacijo plazu

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice
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SKUPAJ NAJBOLJŠI

Dve energiji. Vsaka zase odlični.
A ko se združita, dobimo najboljše.

Član skupine

El
ek

tr
o 

Ce
lje

 E
ne

rg
ija

 d
.o

.o
., 

Vr
un

če
va

 u
lic

a 
2 

a,
 3

00
0 

Ce
lje

Suzana P. Kovačič

Senično – »Vse, kar je bilo 
do sedaj storjenega, je bila 
obljuba župana, da se bo 
po enem letu izdelal ponov-
ni obračun in cena znižala. 
Sedaj je to obdobje že krep-
ko daljše od leta dni, pa nik-
jer še ni predloga ali podat-
ka, da bo kakšna spremem-
ba. Problem je prisoten le v 
obrobnih zaselkih občine, 
kjer je gostota poseljenosti 
tolikšna, da je po državnem 
programu občina zadolže-
na za ureditev kanalizacije,« 
je navedel Frančišek Grašič 
in postregel s podatkom, da 
je cena omenjene storitve, 
ki jo izvaja Komunala Tržič 
danes 2,8-krat tolikšna, kot 
je bila pred prvim junijem 
2014, in kar petkrat tolikšna, 
kot jo nudijo drugi izvajalci 
takih storitev. In naj bi bila 
tudi še enkrat višja, kot jo je 
sprejela občina Kranj v za-
četku letošnjega leta. Tako 

kot se ta storitev mesečno 
zaračunava za vsak kubič-
ni meter porabljene pitne 
vode, se tudi okoljska dajatev 
obračunava na podlagi koli-
čine porabljene vode. »Pla-
čujemo pa tudi desetkrat viš-
jo okoljsko dajatev kot tisti z 
urejeno kanalizacijo,« je še 
opozoril Grašič. 

Spremembe kroji država

Spremembe je prinesla 
vladna Uredba o metodolo-
giji za oblikovanje cen sto-
ritev obveznih občinskih 
gospodarskih javnih služb 
(GJS) varstva okolja, je pove-
dala vodja občinskega Urada 
za gospodarstvo in GJS Moj-
ca Aljančič. Pojasnila je, da 
primerjava cen med kranj-
sko in tržiško občino niti ni 
mogoča, ker tržiško občino 
na podlagi uredbe lahko pri-
merjamo samo z občinami 
Hrastnik, Bled, Gorje, Slo-
venska Bistrica, Trbovlje, 

Ljutomer, Kočevje, Lenda-
va, Laško in Murska Sobota. 
Za storitve, povezane z nep-
retočnimi greznicami in ma-
limi komunalnimi čistilni-
mi napravami, pa je pristoj-
no ministrstvo oblikovalo le 
eno primerljivo območje, v 
katerega so vključene vse ob-
čine. Na to tržiška občina ni 
imela vpliva, je pa Aljančiče-
va npr. izračunala, da razli-
ka za uporabnike kanaliza-
cije in uporabnike greznice 
na mesečni položnici za od-
vajanje in čiščenje odpadnih 
voda ne znese niti en evro. Za 
primerjavo je vzela štiričlan-
sko družino s povprečno le-
tno porabo vode 50 kubičnih 
metrov na prebivalca in di-
menzijo vodomera DN 20. 
Uporabniki greznic plaču-
jejo omrežnino, ki je fiksna, 
storitev ter okoljsko dajatev v 
stoodstotnem znesku, med-
tem ko uporabniki kanaliza-
cije plačujejo le desetodsto-
tno okoljsko dajatev, ampak 

imajo več drugih postavk. 
Zaenkrat gradnja javne ka-
nalizacije na območju Senič-
nega in Spodnjega Vetrna v 
načrtu razvojnih programov 
Občine Tržič še ni predvide-
na, občina pa načrtuje sofi-
nanciranje gradnje malih ko-
munalnih čistilnih naprav. 
Grašič meni, da sprememba 
sistema obračunavanja po 
juniju lani ni in ne more biti 
razlog, da ne izdelajo primer-
jave prejšnje in sedanje cene: 
»Ali so tokrat na to pozabili, 
saj bi jim moral že samo po-
datek o 100-odstotni podra-
žitvi v današnjih razmerah 
vklopiti rdečo luč?« sprašu-
je in dodaja, da bi bilo dob-
ro imeti tudi na tem podro-
čju nekaj konkurence. V po-
letnih mesecih je bil v posto-
pek podan tudi nov osnu-
tek Uredbe o odvajanju in či-
ščenju komunalne odpadne 
vode. Spremembe bo treba 
smiselno uporabljati tudi na 
lokalni ravni.

Cene še (pre)visoke
»Leto dni po podražitvi storitve odvoza fekalij iz greznic in malih komunalnih čistilnih naprav v tržiški 
občini še vedno ni obljubljenih sprememb,« je opozoril občan iz Seničnega Frančišek Grašič. 

Urša Peternel

Žirovnica - »Golf igrišče Bled 
je trenutno na 47. mestu med 
stotimi najboljšimi evropski-
mi golfskimi igrišči. Po letu 
2017, ko bo končana posodo-
bitev vseh 27 lukenj, pa bo re-
alno sodilo na osmo do dva-
najsto mesto,« je dejala solas-
tnica Golf igrišča Bled Gor-
dana Šolak na seji občinske-
ga sveta v Žirovnici, ko je sku-
paj z direktorico Tjašo Mül-
ler predstavila razvojne načr-
te. Pretežni del igrišča se na-

haja v žirovniški občini, zato 
sta »sosedom« prišli predsta-
vit vizijo razvoja igrišča, ki sta 
ga označili za eno najlepših v 
Evropi in »raj na zemlji«. Od 
leta 2013 je v lasti družbe Eli-
go, ki sodi pod okrilje družbe 
Gerrard Enterprises srbske-
ga poslovneža Dragana Šola-
ka; za igrišče je odštel enajst 
milijonov evrov. Po besedah 
Šolakove soproge Gordane 
Šolak (kot je dejala, tople me-
sece leta preživi prav na blej-
skem igrišču) so lani večino 
časa namenili odpravljanju 
posledic žledoloma. Letos so 
nadaljevali vzdrževalna dela 
in začeli s tehničnim poso-
dabljanjem devetih lukenj 
Kraljevega igrišča z ureditvi-
jo namakalnega sistema, je-
zerc in udarjališč. Pred dne-
vi so podali tudi vlogo za iz-
gradnjo pomožnega objekta 
za vzdrževalce. V letu 2016 
načrtujejo prenovo še dru-
gih devetih lukenj Kralje-
vega igrišča, v letu 2017 pa 

bo sledila še prenova Jezer-
skega igrišča. Kot je pouda-
rila Šolakova, so ob nakupu 
leta 2013 obdržali vseh 23 za-
poslenih in do danes njiho-
vo število povečali na 38 re-
dno zaposlenih, ki se jim v 
sezoni pridruži še sedem-
najst sezonskih delavcev. 
Število zaposlenih naj bi v 
prihodnje še povečevali, že-
lijo si predvsem domačinov, 
Šolakova pa je tudi zagotovi-
la, da so plače redne, zapos-
leni pa zadovoljni. V podje-
tju si želijo dobrega sodelo-

vanja tako z Občino Žirovni-
ca kot z domačini. Nekatere 
lastnike kmetijskih zemljišč 
je namreč vznemirila napo-
ved, da naj bi novi lastniki 
igrišča zaprli makadamsko 
cesto, ki pelje mimo igrišča, 
s čimer bi lastniki ne imeli 
več dostopa do svojih kme-
tijskih površin. Šolakova 
je zatrdila, da bodo sosedje 
dostop imeli vedno omogo-
čen in da ceste ne bodo za-
prli, jo pa nameravajo asfal-
tirati. Se je pa že zgodilo, je 
dejala Šolakova, da so kme-
tje ravno v času pomembne-
ga golfskega turnirja pripe-
ljali gnojnico ... Zato bi se s 
kmeti želeli dogovoriti vsaj 
o tem, ob katerih dnevih bi 
opravljali takšna opravila ... 
Župan Leopold Pogačar je 
izrazil zadovoljstvo, da ima 
novi lastnik vizijo in denar, 
nenazadnje pa tudi redno 
plačuje turistično takso, ki 
se zbira v žirovniškem pro-
računu. 

O razvoju blejskega 
igrišča za golf
Lastnica Golf igrišča Bled Gordana Šolak in 
direktorica Tjaša Müller sta žirovniškim občinskim 
svetnikom predstavili razvojne načrte.

Mateja Rant

Bled – V Rotary klubu Bled 
bodo prihodnje leto prazno-
vali 25-letnico ustanovitve 
ter so tako najstarejši rotary 
klub na Gorenjskem in dru-
gi po starosti v Sloveniji. Ta 
čas imajo 21 rednih in enega 
častnega člana. V torek so se 
na Bledu predstavili skupaj s 
tremi ustanovami, ki jim na-
menjajo največ dobrodelnih 
sredstev – Centrom za uspo-
sabljanje, delo in varstvo 
Matevža Langusa Radovlji-
ca, Splošno bolnišnico Jese-
nice in Osnovno šolo Polde-
ta Stražišarja z Jesenic.

Rotary je mednaro-
dna, multikulturna in 

nestrankarska organizacija, 
ki temelji na načelih prijatelj-
stva ljudi različnih poklicev 
in poslanstev, ki so predani 
humanitarni miselnosti. V 
Sloveniji je 45 rotary klubov, 
med njimi tudi blejski, ki ga 
v rotarijskem letu 2015–2016 
vodi Marko Kolar. Kot je po-
udaril, rotary sam po sebi ni 
humanitarna organizacija, 
čeprav veliko časa posveča-
jo ravno programom, s kate-
rimi se trudijo tako posame-
znikom kot ustanovam po-
magati po najboljših močeh 
oziroma zmožnostih. »Ro-
tary club Bled že od ustano-
vitve v letu 1991 dalje sode-
luje s socialno-varstvenim 
zavodom za usposabljanje, 

vzgojo in izobraževanje Ma-
tevža Langusa v Radovlji-
ci. Naš največji projekt je 
bil projekt Sončnica, v okvi-
ru katerega smo s pomočjo 
svojih članov in donatorjev v 
letu 2010 na domu postavi-
li sončno elektrarno, vredno 
okrog petdeset tisoč evrov.« 
V vseh letih obstoja so po-
samezniki, društva in usta-
nove na njihov klub naslovi-
li številne prošnje za pomoč, 
a so zaradi omejenih sredstev 
prisiljeni izbrati le nekatere, 
je pojasnil Kolar. Trudijo se 
pomagati predvsem posame-
znikom in ustanovam v lo-
kalnem okolju, kjer ima nji-
hov klub sedež, torej na Ble-
du in v okolici.

Večer v družbi rotarijancev
Ob vseslovenskem rotary dnevu odprtih vrat se je v torek zvečer v hotelu Park 
predstavil tudi Rotary club Bled, ki je najdlje delujoči rotary klub na Gorenjskem.

Rotary club Bled se je v torek predstavil na dnevu odprtih vrat v hotelu Park. / Foto: Primož Pičulin

Kranj – Civilna iniciativa 
Kokrica s prvopodpisanim 
Brankom Čandrom in os-
talimi 260 podpisniki je v 
ponedeljek podala pritož-
bo na uporabno dovoljenje 
upravne enote za del fekalne 
kanalizacije naselja Kokrica. 
Kot smo že poročali, je civil-
na iniciativa ugotovila števil-
ne nepravilnosti pri gradnji 
kanalizacije, ki pa niso bile 
odpravljene. Pričakovali so 
odziv kranjskega župana 
Boštjana Trilarja, ki pa jim 
do ponedeljka ni odgovoril. 
Zapisal je, da zaradi komple-
ksnosti vprašanj potrebuje 
več časa, do konca tedna. 

Pritožili so se na 
uporabno dovoljenje

Golfsko igrišče Bled je najstarejše in največje igrišče v 
Sloveniji. Prvih devet lukenj je bilo zgrajenih leta 1937. 
Igrišče so nazadnje povečali in posodobili leta 1993. Leta 
2013 ga je Sava prodala družbi Gerrard Enterprises.
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Bolnišnica za ginekologijo in porodništvo Kranj je specializira-
na bolnišnica za zdravstveno varstvo žensk in novorojenčkov z 
dolgoletno in bogato tradicijo. 
Letos bo praznovala 60-letnico delovanja in prav na dan v  
novembru, ko je v kranjski porodnišnici pred šestdesetimi leti  
zajokal prvi novorojenček, bodo začeli z obnovo prostorov  
porodnega bloka. Na pomoč jim bodo priskočili člani-obrtni-
ki Območno obrtno-podjetniške zbornice Kranj in s svojimi  
bogatimi izkušnjami prostovoljno opra vili dela, bolnišnica pa bo  
poskrbela za material, tudi s pomočjo doniranih sredstev.
Akciji se pridružujeta društvo Tandem s projektom Jaz, Ti, Mi  
za Slovenijo s sloganom »Stara plastenka za nov inkubator« in 
prostovoljci akcije Manj svečk za manj grobov.

Vsi, ki bi radi pomagali, lahko nakažete sredstva na račun  
Bolnišnice za ginekologijo in porodništvo Kranj, TRR:  
SI56 01100-6030277409, ki je odprt pri UJP Kranj,  sklic na številko 
10-2015.  Iz srca hvala!
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POMOČ  
KRANJSKI  
PORODNIŠNICI

Ana Šubic

Cerklje – Družinski in mla
dinski center Cerklje (DMC) 
te dni praznuje desetletnico 
delovanja. Center, ki je pod 
okriljem Župnijske karitas 
Cerklje začel delovati leta 
2005, je bil sprva namenjen 
druženju in aktivnemu pre
življanju prostega časa mla
dih. Pol leta po ustanovitvi so 
od Župnijske karitas prevze
li učno pomoč, po kateri je 
vsa leta precejšnja potreba, 
pomagajo pa tudi tujim otro
kom in družinam pri učenju 
slovenščine. S širitvijo pro
gramov je bilo vse več obi
skov staršev, starih staršev 
in tudi celih družin, zato so 
se leta 2010 preimenovali v 
družinski in mladinski cen
ter. »V našem centru se zad
nja leta zvrsti od 500 do 800 
različnih uporabnikov, tako 
da se jih je v vseh desetih le
tih zagotovo vsaj pet tisoč,« 
ocenjuje vodja DMC Nataša 
Hanuna in obenem dodaja, 
da je še bolj kot številke po
membno to, da imajo upo
rabniki čut drug do drugega.

Kot pravi, najpo mem
bnej ša aktivnost ostaja mla
dim omogočiti zdravo zaba
vo brez alkohola in cigaret: 
»Za vsakega uporabnika na
tančno beležimo, kdaj je pri 
nas, in starši lahko to tudi 
preverijo. Naši prostovoljci 
letos nudijo učno pomoč 51 
učencem, pripravljamo pa 
še številne druge programe, 

ki jih oblikujemo sproti gle
de na želje in potrebe upo
rabnikov.« Tako izvajajo raz
lične delavnice in medgene
racijska druženja, srečanja 
za mamice na porodniškem 
dopustu, druženje za otroke, 
ki ne obiskujejo vrtca, ime
li so angleški tečaj in raču
nalniške tečaje za starejše ... 
Veliko truda in časa vlagajo 
tudi v pripravo oratorija, ki 
je bil letos menda največji v 
Sloveniji, saj je na njem so
delovalo 241 otrok in 85 ani
matorjev.

»Vesela sem, da v center 
prihajajo vse generacije, kar 
je bil tudi naš cilj. Vsak je do
brodošel in sprejet v njego
vi enkratnosti. Čeprav smo 

katoliški center, ne delamo 
nobenih razlik, ne nacio
nalnih ne verskih,« je pou
darila Hanunova in spom
nila, da jih je inštitut za slo
vensko izseljenstvo in mi
gracije pri pedagoški fakul
teti leta 2011 izbral kot mo
del dobre prakse medkultur
nega in medverskega sode
lovanja. Uporabnike od nek
daj spodbujajo tudi k prosto
voljstvu. »Prav vsak ima kak
šen talent, ki ga lahko deli z 
drugimi. Trenutno imamo 
okoli sto prostovoljcev,« je 
pojasnila.

Delovanje centra omo
gočajo župnija, občina, mi
nistrstvo za delo, družino, 
socialne zadeve in enake 

možnosti ter donatorji. »Ves 
čas smo na robu preživetja in 
glede na to, kaj vse delamo, je 
to velika žalost. Škoda, da se 
moramo ukvarjati z eksisten
co, namesto da bi se s kvalite
to programov. Če ne bi bilo 
župnije, ki nam pomaga v 
najbolj kritičnih trenutkih, 
sploh ne bi več obstajali,« je 
še povedala Hanunova.

V počastitev desetletni
ce delovanja se v DMC že 
vse od začetka meseca vrsti
jo različni dogodki, glavno 
praznovanje pa bo jutri po 
16. uri. Ob fotografijah bodo 
obujali spomine na prehoje
no pot, načrtujejo pa tudi de
lavnice in zabavo z Novem
ber Bandom.

V desetih letih imeli  
že pet tisoč uporabnikov
Družinski in mladinski center Cerklje bo jutri upihnil deseto svečko. V desetih letih se je v njegove 
programe vključilo okoli pet tisoč uporabnikov.

Vodja Družinskega in mladinskega centra Cerklje Nataša Hanuna / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Preddvorski ob
činski svetnice in svetniki so 
na zadnji seji sprejeli odlok o 
spremembi in dopolnitvi od
loka o letošnjem proračunu. 
Razlog so večji izredni dav
čni prihodki v višini skoraj 
380 tisoč evrov, ki jih bodo 
izkoristili za pokrivanje do
datnih stroškov v okviru pro
jekta urejanja infrastrukture 
v občini. Če denarja ne bi bilo 
dovolj, bi ta dela razpotegni
li še v naslednje leto, tako pa 
bodo lahko končana v mese
cu dni, je na seji občinskega 
sveta dejal župan Miran Zad
nikar. Naštel je tudi več kot 
ducat del, ki jih bodo lahko 

opravili z dodatnim denar
jem, med drugim bodo lah
ko naredili za več kot kilo
meter več fekalne in meteor
ne kanalizacije in več sto me
trov vodovoda v Tupaličah, 
kar omogoča 25 dodatnih vo
dovodnih priključkov. Rok 
za dokončanje del na infra
strukturi je zaradi vremena 
in težav na terenu sicer po
daljšan, a po tehničnem pre
gledu in odpravi morebitnih 
napak do srede oktobra lah
ko računajo na uporabno 
dovoljenje, kmalu zatem pa 
tudi na začetek priključeva
nja na javno kanalizacijo.

Ko je poročal o projektu, 
je župan Miran Zadnikar 
dejal, da je bilo pri izvedbi 

kar nekaj težav, a so z ure
jeno infrastrukturo v petih 
vaseh ob pomoči evropske
ga sofinanciranja tudi veli
ko pridobili. Enakega denar
nega zalogaja najbrž občina 
ne bo več deležna, kljub vse
mu pa računajo na evrop
ski denar za grad Dvor sre
di Preddvora. O vsebini de
javnosti v gradu ta čas pote
kajo pogovori, pripravlja se 
konservatorski načrt in iz
delujejo idejni načrti. Obči
na pa je objavila tudi razpis 
za izvajalca pri ureditvi graj
skega parka. 

Čeprav je v letu dni osrednji 
občinski projekt urejanja in
frastrukture terjal veliko de
narja, pa so uspeli končati še 

nekaj naložb. S pomočjo fi
nanciranja švicarskega me
hanizma so uredili ogreva
nje podružnične šole v Kokri 
in vrtca ter krajevnega doma 
na Beli na lesne pelete. Za
čela se je tudi sanacija igri
šč pri osnovni šoli. V grad
benem odboru za Voke (pri
hodnji športni park) predla
gajo, da bi poleg rokometne
ga in košarkarskega igrišča 
naredili tudi igrišče za od
bojko, kar pa bo v največ
ji meri odvisno od razpolo
žljivega denarja. Za uredi
tev igrišča za mali nogomet 
pa računajo tudi na sredstva 
Fundacije za šport, smo sli
šali na seji občinskega sveta 
v Preddvoru.

Končujejo največjo naložbo v občini
Z rebalansom proračuna omogočili dokončanje vseh del pri urejanju infrastrukture še v tem letu.

Suzana P. Kovačič

Tržič – Avtomoto društvo 
(AMD) Tržič in podjetje 
Tehno sta v soboto povabi
la na dan odprtih vrat, tudi 
zaradi praznovanja bližnje 
65letnice AMD Tržič in 
90letnice avtomoto športa 
v Tržiču v letu 2016. Po re
dnem sobotnem delovnem 
času od 12. ure dalje so ime
li izredne brezplačne teh
nične preglede, preglede za
vorne tekočine in svetova
nje. Predstavili so tudi ak
tivnosti AMD Tržič, vozil, 
dirkačev in jubilejnih do
godkov, trener varne vožnje 
Samo Rep pa je predstavil 
pomen varne vožnje. Sle
dila je okrogla miza z več 

iztočnicami: pomen tehnič
nega pregleda vozil za pro
metno varnost udeležencev 
v prometu, osveščanje o po
menu varne vožnje za zdrav
je in čisto okolje, ohranjanje 
kulturne in tehnične dediš
čine AMD Tržič in zagota
vljanje prepoznavnosti avto
moto športa v Tržiču in šir
še. Dogodku se je pridružila 
tudi zdravnica in motoristka 
Ines Pezič. »Vse svoje dejav
nosti smo prepletli v celoto, 
medse pa lepo vabimo tudi 
nove člane, zelo dobrodošle 
so nove ideje,« je povabila Ja
nja Budič, predsednica sek
cije starodobnikov v AMD 
Tržič. Dan odprtih vrat so s 
plesnim nastopom zaklju
čile Country Stars & Babice.

Dan odprtih vrat 

Od leve: podpredsednik AMD Tržič Lado Srečnik, 
predsednica sekcije starodobnikov Janja Budič, direktor 
podjetja Tehno Marko Gril in častni predsednik AMD Tržič 
Marijan Romih / Foto: Luka Rener

                  

 
 

   

 

 

 

   

 

 
  PETKOVA PRIREDITEV 

  Izvajajo: različni avtorji   
   KAMIŠIFEST        

  Petek, 9. oktober 2015, ob 17. in 18. uri 
                                        Otroški stolp Pungert 

 
SOBOTNA MATINEJA 

Izvaja: Uš Lutke   
KAM JE ŠLO TOPLO VREME ? 

Sobota, 10. oktober  2015,  ob 10. uri                
                                      Prešernovo gledališče Kranj   

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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Zbirali bomo nevarne odpadke  
iz gospodinjstev

Akcija zbiranja nevarnih odpadkov je priložnost,  
da nevarno odložite na varno. 

Nevarne odpadke bomo s posebno mobilno postajo zbirali  
od 12. od 26. oktobra 2015. 

Brezplačno boste lahko oddali različne vrste nevarnih odpadkov. 

Na zbirnih mestih bosta delavec Komunale Kranj in strokovna oseba za zbiranje nevarnih odpadkov  
sprejemala nevarne odpadke:
OBČINA NAKLO
•  ponedeljek, 12. 10., med 13. in 18. uro, zbirni center Naklo
OBČINA PREDDVOR
•  torek, 13. 10., med 13. in 18. uro, parkirišče pri Jelovici v Preddvoru
OBČINA CERKLJE
•  sreda, 14. 10., med 13. in 18. uro, zbirni center Cerklje 
OBČINA ŠENČUR
•  četrtek, 15. 10., med 12. in 15. uro, parkirišče pri kulturnem domu Visoko,
•  četrtek, 15. 10., med 15.30 in 18.30, parkirišče za gasilskim domom v Voklem.
OBČINA JEZERSKO
•  petek, 16. 10., med 13. in 18. uro, zbirni center Remont na Jezerskem
MESTNA OBČINA KRANJ
•  ponedeljek, 19. 10., med 10 in 13. uro, parkirišče pred domom krajanov Kokrica
•  ponedeljek, 19. 10. , med 13.15 in 16. uro, pri trgovini Mercator na Kidričevi cesti
•  ponedeljek, 19. 10., med 16.15 in 19. uro, parkirišče pri Športni dvorani Planina
•  torek, 20. 10., med 10. in 13. uro, parkirišče ob rokometnem igrišču Žabnica
•  torek, 20. 10., med 13.15 in 16. uro, parkirišče pri naslovu Srednje Bitnje 128
•  torek, 20. 10., med, 16.15 in 19. uro, Škofjeloška cesta v križišču z Delavsko cesto v Stražišču
•  sreda, 21. 10., med 10. in 13. uro, parkirišče pred pošto Besnica 
•  sreda, 21. 10., med 13.15 in 16. uro, pod mostom nasproti ekološkega otoka v Struževem
•  sreda, 21. 10., med 16.15 in 19. uro, parkirišče nasproti pokopališča Mavčiče
•  četrtek, 22. 10., med 10. in 13. uro, parkirišče pri nogometnem igrišču Čirče,
•  četrtek, 22. 10., med 13.15 in 16. uro, parkirišče pri Osnovni šoli Predoslje,
•  četrtek, 22. 10., med 16.15 in 19. uro, parkirišče ob nogometnem igrišču Britof
•  petek, 23. 10., med 10. in 13. uro, pri trgovini na Trsteniku
•  petek, 23. 10., med 13.15 in 16. uro, parkirišče ob telovadnici osnovne šole v Goričah,
•  petek, 23. 10., med 16.15 in 19. uro, makadamsko parkirišče nasproti gasilskega doma Golnik 
•  ponedeljek, 26. 10., med 13. in 16. uro, parkirišče pred zadružnim domom na Jezerski cesti,  Primskovo
•  ponedeljek, 26. 10., med 16.15 in 19. uro, parkirišče pri OŠ Simona Jenka.

Med nevarne odpadke sodijo odpadna zdravila, pralna in kozmetična sredstva, ki vsebujejo nevarne snovi, bar-
ve, laki, topila, lepila, škropiva, pesticidi, razne kemikalije, spreji, odpadno jedilno in motorno olje, masti, hladilna 
tekočina, akumulatorji, baterije, tonerji, neonske cevi … 
Mednje sodi tudi embalaža, v kateri je bil izdelek z nevarnimi snovmi (embalaža barve, kemikalij …).

Ali izdelek, ki ga uporabljam, vsebuje nevarne snovi? Najbolj zanesljive podatke o nevarnih lastnostih prebe-
remo na izdelku samem. Bodimo pozorni na različna opozorila in navodila v obliki grafičnih simbolov: vnetljivo, 
zdravju škodljivo, eksplozivno, oksidativno, okolju škodljivo, strupeno, jedko.

Omogočite varno odstranitev vaših nevarnih odpadkov in jih prinesite na zbirno mesto v času akcije. Nevar-
ne odpadke lahko oddate tudi med letom, v času odprtja zbirnih centrov za ločeno zbiranje odpadkov. Več o  
pravilnem ravnanju z odpadki na www.krlocuj.me.

Danica Zavrl Žlebir

Trboje – V petek so na pobu-
do komisije za veterane Ga-
silske zveze Kokra tekmova-
li veterani in veteranke iz ob-
čin Šenčur, Preddvor in Je-
zersko. Srečanja se je ude-
ležilo 10 gasilk in 76 gasil-
cev iz 11 društev. Za orga-
nizacijo je dobro poskrbe-
lo domače Društvo PGD Tr-
boje z veliko pomočjo Fran-
cija Drakslarja in ekipo sta-
rejših gasilcev. Tekmova-
li so v zvijanju C-cevi, me-
tanju C-cevi in metanju tor-
bice v krog. Rezultati so bili 
simbolični, nagradili pa so 
tudi najstarejšo veteranko 
in veterana. Taka srečanja 
so redna vsakoletna in ved-
no bolje obiskana, tokrat sta 

jih obiskala župan in podžu-
pan občine Šenčur Ciril Koz-
jek in Aleš Perič Močnik ter 
predsednik GZ Kokra Rudi 

Sušnik. Vodja komisije Vik-
tor Pravst jih je pohvalil in 
povabil na srečanje nasled-
nje leto v Preddvor. 

Tekmovali starejši gasilci

Tekmovale so tudi gasilske veteranke.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Konec sep-
tembra sta se na Centru za 
socialno delo v Škofji Loki 
sestala intervizijska skupina 
in aktiv strokovnih delavcev 
gorenjskih centrov za social-
no delo, ki delajo na podro-
čju obravnave nasilja v dru-
žini, sestanka so se udele-
žile tudi strokovne delavke 
Društva za pomoč ženskam 
in otrokom žrtvam nasilja. 
Ob ogledu slik prostorov 
varne hiše in materinskega 

doma so strokovni delav-
ci centrov za socialno delo 
dobili nazoren opis delo-
vanja društva, zaradi česar 
bodo vsem, ki potrebujejo 
namestitev v varni hiši ali 
materinskem domu, lažje 
predstavili program in tovr-
stni obliki pomoči. Društvo 
je predstavilo tudi svoj novi 
program Center za informi-
ranje in svetovanje žrtvam 
nasilja CIS, ki ima sedež 
na Oldhamski 14 v Kranju. 
Tam lahko pomoč v obliki 
informacij, individualnega 

svetovanja, psihosocialne 
podpore poiščejo polnole-
tne osebe, ki doživljajo raz-
lične oblike nasilja; mlado-
letne osebe z izkušnjo nasi-
lja in tudi ženske, ki so bi-
vale v varni hiši ali materin-
skem domu. CIS lahko po-
nudi tudi spremstvo do raz-
ličnih ustanov. CIS je odprt 
v ponedeljek in torek od 8. 
do 16. ure, ob sredah od 8. 
do 18. ure, ob četrtkih od 12. 
do 20. ure in ob petkih od 8. 
do 14. ure (njegova telefon-
ska številka je 030 380 380).

V Kranju center za pomoč 
žrtvam nasiljaVilma Stanovnik

Orehek – Minuli torek so na 
Orehku že desetič pripravili 
humanitarno prireditev Čop-
kov tek. Ker je deževalo, je tek 
odpadel, prireditev, ki se je je 
kot častni pokrovitelj udele-
žil tudi predsednik republike 
Borut Pahor in jo simbolično 
odprl, pa so preselili v prosto-
re šole. Poleg učencev, otrok 

iz vrtca in njihovih staršev, so 
bili prisotni tudi varovanci iz 
Doma Matevža Langusa Ra-
dovljica. Udeleženci dogod-
ka so s simbolnimi finančni-
mi prispevki za startnino zbi-
rali denar za sošolce s poseb-
nimi potrebami. 

»Moja navzočnost je spod-
buda in zahvala, da skrbi-
te za to plemenito zamisel, 
ki ima humanitarni značaj. 

Pomembno je, da se imate 
radi, da si pomagate, da ste 
prijatelji in ne žalite drug 
drugega«, je povedal pred-
sednik Borut Pahor. 

Čopkov tek je del projek-
ta Veveriček gre v šolo, ki so 
ga na šoli na Orehku zasno-
vali na pobudo učiteljice Ta-
tjane Štular skupaj z Zvezo 
Sonček – Zvezo za cerebral-
no paralizo Slovenije. 

Radi si pomagajo 

Med otroki na Orehku je bil tudi predsednik Borut Pahor. / Foto: STA (Anže Malovrh)

Neža Rozman

Duplje – Člani prostovoljnega 
gasilskega društva Gotovlje 
so se pred nedavnim odpra-
vili peš od svojega gasilskega 

doma do tistega v Dupljah. 
Gotovlje se nahajajo pri Žal-
cu na Štajerskem, Duplje so 
na Gorenjskem; med kraje-
ma je skoraj 80 kilometrov 
poti. Gasilski društvi Duplje 

in Gotovlje sta pobrateni že 
deset let, ta pohod je bil sim-
bolična gesta prijateljstva. Šta-
jerci upajo, da bodo drugo leto 
Dupljanci vrnili obisk – kajpak 
peš iz Dupelj do Gotovelj.

Peš do prijateljev na Gorenjsko
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Si želite sami 

izdelati alkoholni 

napitek, kot je liker, 

ali sadje namesto 

v kompot namočiti 

v žganje? Potem 

je knjiga Sodobna 

žganjekuha prava 

za vas, saj vas bo 

seznanila s teorijo 

žganjarstva ter z 

recepti za različne 

žgane pijače, kot  

so slivov, orehov  

ali zeliščni liker in 

še veliko drugih.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 16 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le
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HUMANITARNI KONCERT
KULTURNI HRAM IGNACIJA BORŠTNIKA CERKLJE,  
v petek, 23. oktobra 2015,  ob 19. uri
PRODAJNA MESTA:
na sedežu Rdečega križa v Kranju, v prostorih Gorenjskega glasa 
Kranj, v  kavarni Medeni vrt Šenčur, na Bencinskem servisu LOGO 
Tupaliče,  v Kmetijski zadrugi Cerklje in Turistično informativnem 
centru Cerklje.

Okrogli  
muzikanti
in Podokničar

BR
EZ

PL
A

ČN
A

 O
BJ

AV
A

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

Čebelarka Malči 
Božnar pouči o 
bogastvu medu in 
čebeljih pridelkov, 
kulinarični mojster 
Andrej Goljat pa 
nas navduši z 
enkratnimi recepti 
z uporabo medu. 
Ne le kot sladilo ali 
namaz, med lahko 
uporabimo pri 
pripravi hladnih in 
toplih napitkov ter 
številnih sladicah. 
V knjigi so tudi 
recepti za solate, 
testenine, mesne 
in ribje jedi z 
medom. 

Čebelarka Malči 
Božnar pouči o 
bogastvu medu in 
čebeljih pridelkov, 
kulinarični mojster 
Andrej Goljat pa 
nas navduši z 
enkratnimi recepti 
z uporabo medu. 
Ne le kot sladilo ali 
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          Ko jedem dodamo med,  
dodamo prehrani še košček narave. 

Knjiga je spiralno vezana na 168 straneh.
Cena knjige je

Ana Šubic

Komenda – Ko smo v sredo 
zjutraj prišli na Kmetijo Za-
drgal, po domače k Malen-
šku, v Komendo, sta Gašper 
Ravnikar in Martin Lunar 
že končala svoje delo v hle-
vu, Simona Trtnik in Mojca 
Firšt pa sta ravno čistili pa-
prike. Omenjeni štirje, stari 
od 21 do 38 let, so del sedem-
članskega kolektiva Zavoda 
za socialno podjetništvo na 
podeželju Grunt, ki sta ga 
z željo omogočiti zaposlo-
vanje težje zaposljivih inva-
lidov junija lani ustanovila 
specialni pedagog Peter Sve-
tina in gospodar Malenško-
ve kmetije Matija Zadrgal.

»Naš osnovni cilj je zapo-
slovati ljudi, ki imajo zmanj-
šane delovne zmožnosti, in 
jim v domačem okolju zago-
toviti delo, ki ga že poznajo in 
so ga sposobni opravljati,« je 
poudaril Svetina, ki se že vse 
življenje ukvarja z usposa-
bljanjem in zaposlovanjem 
invalidov. Po ustanovitvi 
Grunta je zavod za zaposlo-
vanje k njim na usposablja-
nje napotil nekaj oseb, ki so 
jih po prvem juniju letos, ko 
so dobili status zaposlitvene-
ga centra, lahko tudi zaposli-
li. Grunt ima tako danes za-
poslenih pet invalidov na za-
ščitenih delovnih mestih ter 
strokovna sodelavca: bodo-
čega gospodarja Simona Za-
drgala, ki © pokriva©  kmetijsko 
stroko, in že omenjenega 
specialnega pedagoga Sveti-
no, ki je tudi strokovni direk-
tor Grunta.

Dela je vedno dovolj

Poslovni odnos med zavo-
dom in kmetijo je popolno-
ma jasen, pojasnjuje Sveti-
na: »Mi odkupimo pridelek, 
ga predelamo, zapakiramo 
in prodamo. Sredstva si za-
gotavljamo tudi z opravljeni-
mi storitvami, ki jih kmetija 
plača.« Ministrstvo za delo 
sicer sofinancira plačo stro-
kovnega delavca in del delo-
vanja, invalidom pa iz javne-
ga jamstvenega, preživnin-
skega in invalidskega sklada 
pripada subvencija plače za 
razliko med njihovo delov-
no zmožnostjo in minimal-
no plačo. »Prav tako ima-
mo zaradi zaposlovanja in-
validov ©o dstopljene© davke 
in prispevke,« je še pristavil 
Svetina.

Zaposleni v Gruntu med 7. 
in 15. uro na kmetiji Zadrgal 
opravljajo različna dela v go-
spodarskih poslopjih, na po-
ljih in travnikih ter čistijo in 
predelujejo kmetijske pridel-
ke – v marmelade, sokove, 
vloženo sadje in zelenjavo, 

mlečne izdelke, mlečne in 
mesne izdelke, testenine, 
piškote ¼  »Za tistega, ki ga 
vidi, je dela vedno neomeje-
no,« pravi gospodar kmetije, 
usmerjene v prirejo mleka. 
Imajo 65 krav molznic prete-
žno lisaste pasme in še prib-
ližno toliko plemenskih te-
lic. »Na leto pridelamo okoli 
500 tisoč litrov mleka, mleč-
nost se izboljšuje, letos smo 
jo povečali za 18 odstotkov,« 
se pohvali Zadrgal. A situa-
cija v kmetijstvu je ta čas vse 
prej kot rožnata. »Odkup-
na cena mleka je 28 centov 
na liter, tudi odkupne cene 
krompirja in ostalih pridel-
kov so izredno nizke. Zahva-
ljujoč zavodu dobimo surovi-
no plačano po nekoliko bolj-
ših pogojih, kar kmetiji omo-
goča normalno preživetje,« je 
poudaril gospodar. Ker zara-
di pomanjkanja obdelovalne 
zemlje na tem območju mož-
nosti za širitev kmetije ni, so 
vrsto let razmišljali o dopol-
nilni dejavnosti, nato pa zdru-
žili moči s Svetino in prišli do 

zaposlitvenega centra, s kate-
rim so petim invalidom omo-
gočili delo in ekonomsko ne-
odvisnost.

Veselje ob prvi plači

»Veselje ob prvi plači je bilo 
nepopisno,« pove Mojca Firšt, 
mamica dveh otrok, ki ima od 
rojstva prikrajšano nogo in 
tako nosi opornico. Na Grun-
tu je našla svojo prvo zaposli-
tev. »Najraje delam zunaj, z ro-
žami in na vrtu, sicer mi pa no-
beno opravilo ni težko,« je še 
dejala. Simona Trtnik ima za 
seboj že 18 let delovne dobe; 
delala je kot kuharica, nakar je 
leta 2007 zbolela za rakom na 
dojki. »Po terapijah mi je on-
kolog predlagal prekvalifika-
cijo, ker svojega poklica ne bi 
mogla več opravljati. Naredila 
sem ekonomsko šolo, a brez 
izkušenj je zaposlitev težko do-
biti,« se spominja. Na kmetiji 
Zadrgal se, pravi, odlično po-
čuti, najbližja so ji gospodinj-
ska dela, rada pomaga tudi na 
vrtu in polju.

V nadaljevanju si najprej 
želijo izboljšati delovne pogo-
je, je napovedal Zadrgal. V go-
spodarskem poslopju načrtu-
jejo mlečno predelovalnico, 
saj si dolgoročno želijo prede-
lati 500 litrov mleka na dan, 
in pakirnico, ob cesti brunari-
co za prodajo izdelkov, uredi-
ti si želijo tudi center za soci-
alno ekonomijo na podeželju.

Dodatno zaposlovanje je 
odvisno predvsem od prihod-
kov, pridobljenih na trgu, pra-
vi Svetina: »Najprej moramo 
okrepiti podjetje in stabilizi-
rati dejavnost, da bodo zapos-
leni imeli varna in trajna de-
lovna mesta. Sicer pa neneh-
no spodbujamo sposobnosti 
zaposlenih, saj upamo, da se 
bodo nekega dne lahko zapos-
lili v rednem delovnem oko-
lju.« Čeprav od okoli 70 soci-
alnih podjetij v Sloveniji ta čas 
delujejo le štiri, pa Svetina v 
uspeh Grunta ne dvomi, ker 
da so ga zagnali na realnih te-
meljih brez pomoči evropskih 
sredstev, na katera se mnoga 
podjetja preveč zanašajo.

Priložnost za težje zaposljive
Z željo ustvariti delovna mesta težko zaposljivim invalidom s podeželja v lokalnem okolju  
so v Komendi ustanovili zavod Grunt. Njegovi zaposleni opravljajo različna dela na kmetiji Zadrgal.

Gospodar kmetije Matija Zadrgal, strokovni direktor Grunta Peter Svetina ter zaposleni 
Simona Trtnik in Mojca Firšt / Foto: Gorazd Kavčič

Gašper Ravnikar in Matija Lunar se zjutraj najprej odpravita v hlev. / Foto: Gorazd Kavčič
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www.telekom.si

VABLJENI V 
PRENOVLJENI 
TELEKOMOV CENTER 
V KRANJU 
Od 5. oktobra v Kranju, 
Koroška cesta 19. 20 % POPUSTA 

na dodatno opremo
od 5. 10. do 19. 10.*

*Popust velja od 5. 10. do 19. 10. 2015 na redne cene dodatne opreme. Popust se obračuna na blagajni. Popusti se med seboj ne seštevajo. Količina opreme je omejena. 
Nakup po akcijski ceni je v omenjenem obdobju možen v Telekomovem centru Kranj, Koroška cesta 19, Kranj. Popust z ID-številko 45815 se obračuna na blagajni. Slike 
so simbolične. Telekom Slovenije si pridržuje pravico do sprememb cen in pogojev. Veljavnost ponudbe in ostale ugodnosti preverite na prodajnem mestu. 
Za več informacij obiščite www.telekom.si, Telekomov center ali pokličite 041 700 700 oz. 080 8000. Telekom Slovenije, d.d., Ljubljana

Jasna Paladin

Kamnik – »Občina Kamnik je v 
lanskem letu prejela certifikat 
Mladim prijazna občina, a za
vedamo se, da ta sam po sebi ni 
dovolj, da gre zgolj za spodbu
do za vse, kar na tem področju 
še moramo storiti. Zato želim, 
da današnje srečanje izzveni v 
razmišljanju, kako ideje spra
viti v prakso. Sami sklepi in te
orija za mlade niso dovolj. Vča
sih je treba iti – kot radi dela
mo pri nas v Kamniku – tudi 
z glavo skozi zid,« je zbrane 
uvodoma nagovoril kamniški 
župan Marjan Šarec, ponosen 
na Mladinski center Kotlovni
ca, ki je bil soorganizator do
godka, in Mladinski svet Ka
mnik, organizaciji, ki v obči
ni na področju mladih deluje
ta zelo dobro.

Namen dogodka je bil dvig
niti zavest lokalnih delež
nikov za razvoj mladinske
ga sektorja, mladinskih po
litik in mladinskega dela na 
lokalni ravni preko izmenja
ve znanj, izkušenj in dobrih 
praks. Zato so v prvem delu 
dneva predstavili nekaj dob
rih praks, tudi Mladinski cen
ter Kotlovnica in njihov zadnji 
odmevni projekt – KIKštarter. 
Zgodbo je od ideje preko šte
vilnih pogovorov in prosto
voljnega dela do uspešnega 

zagona in delovanja predsta
vil vodja centra Rok Kosec, ki 
je mlade tudi spodbudil, naj 
se ne bojijo lepih besed in le
pih oblek in naj odločno pove
do tisto, kar od politikov in od
ločevalcev pričakujejo.

Slednji so do besede priš
li v drugem delu posveta, na 
okrogli mizi na temo aktivne 
participacije mladih skozi nji
hovo kreativnost ter umesti
tev v javne prostore, na kate
ri so sodelovali kulturna mini
strica Julijana Bizjak Mlakar, 

direktor Urada RS za mladi
no Peter Debeljak ter poslan
ca Matej Tonin in Izidor Sha
ker Kamal. Ministrica je iz
postavila prepričanje, da je 
»mladina naša prihodnost« 
in da je področje kulture eno 
najbolj perspektivnih podro
čij za mlade. Poudarila je, da 
na tem področju deluje veli
ko mladih, hkrati pa »so na 
področju kulture in umetno
sti mladi zares inovativni, 
glasni in aktivni«. Matej To
nin je mnenja, naj mladi ne 

pričakujejo, da bo država kaj 
opravila namesto njih, a hkra
ti lahko to vidijo kot prilož
nost, da sodelujejo in izkori
stijo možnosti, ki jim jih drža
va vseeno daje, saj, kot pravi, 
lahko država pride nasproti. 

Družno so ugotovili, da je 
denar za mlade preveč razpr
šen, da je nujno vzpostaviti 
neke trajne modele in da ključ
no vlogo pri mladih igra lokal
no okolje. Regijski dogodek za 
Gorenjsko bo potekal v Škofji 
Loki, in sicer 21. oktobra.

Za mlade teorija ni dovolj
V Kamniku se je odvil peti v nizu dvanajstih regijskih dogodkov Rastimo skupaj, s katerimi  
Urad RS za mladino s soorganizatorji želi vzpostaviti trajni mehanizem za sodelovanje mladih  
in političnih odločevalcev. »Mladina je naša prihodnost,« poudarjajo slednji, a mladi si predvsem  
želijo več dejanj kot besed.

Enega od primerov dobrih praks mladinskih organizacij – kamniški KIKštarter –  
je predstavil vodja Mladinskega centra Kotlovnica iz Kamnika Rok Kosec. / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Kamnik – »Začeli smo skro
mno z majhnimi koraki in 
nato z leti postajali večji. Leta 
1999 smo ustanovili društvo, 
ki danes združuje 46 družin 
in ima 168 članov, leta 2000 
pa še varstveno delovni cen
ter. Z veliko volje in razdaja
nja smo prišli do tja, kjer smo 
zdaj. Z veseljem se oziramo 
po prehojeni poti, za vse to 
pa so zaslužni tudi predstav
niki občine in vsi zaposleni v 
varstveno delavnem centru. 
Upam, da bomo skupaj naš
li moč in voljo in nadaljevali 
to delo. Naši varovanci so ve
seli vsake najmanjše pozor
nosti, imajo pa tudi velike že
lje – želijo si namreč stopi
ti na pot samostojnega živ
ljenja, kar bi jim uresničila 

stanovanjska skupnost. Čaka 
nas še veliko dela, upamo pa 
tudi na pomoč lokalne skup
nosti,« je dosedanjo pot 
Društva Sožitje Kamnik pov
zela predsednica Metka Hri
bar, ponosna, da v zvezi dru
štev Sožitje veljajo za društvo 
dobre prakse.

Njihovo delo, ki se odvija v 
prostorih varstveno delovne
ga centra v Lokah v Tuhinju, 
redno spremlja tudi župan 
Marjan Šarec, ki so ga varo
vanci pozdravili z navduše
njem. Poudaril je, da jim bo 
s skupnimi močmi in sode
lovanjem uspelo vzpostaviti 
tudi stanovanjsko skupnost.

Jubilej so v društvu po
spremili s kulturnim pro
gramom in odprtjem likov
ne razstave, ki je na ogled v 
avli knjižnice.

Želijo si svoje 
bivalne skupnosti
Člani Društva Sožitje Kamnik in varovanci 
njihovega varstveno delovnega centra so včeraj 
s kulturno prireditvijo obeležili 15-obletnico 
delovanja in ob tem razkrili načrte za prihodnost.

Uporabniki varstveno delovnega centra Sožitje Kamnik 
so jubilej pospremili s kulturnim dogodkom, ki so ga 
poimenovali Igraj se z mano. / Foto: Gorazd Kavčič

Kamnik – Gasilska zveza Kamnik vabi na praznovanje 60-le-
tnice svojega delovanja, ki bo jutri, 10. oktobra. Jubilej bodo 
počastili s parado in slavnostno sejo. Parada bo z Glavnega 
trga krenila ob 17.30, slavnostna seja v Domu kulture Kamnik 
pa se bo začela ob 18. uri.

Šestdeset let Gasilske zveze Kamnik

Kamnik – Mladinski center Kotlovnica in Tehnološki park 
Ljubljana pod pokroviteljstvom Občine Kamnik in lokalnih 
podjetij ta konec tedna v coworking podjetniškem centru KIK-
štarter organizirata prvi Startup weekend Kamnik. »Bistveno 
je povezovanje akterjev v inovacijskem okolju, pomemben je 
koncept. Lokalni podjetniki si želijo tovrstnih skupnosti, saj 
hočejo k sebi privabiti najboljše. Talente. Ne pa, da ti odhajajo 
iz lokalnega okolja. Vsaka občina pa je toliko močna, kot ima 
pri sebi močne talente. Tudi vse šole se borijo za nadarjene 
učence, talente. Takšne, za katere vedo, da so zaposljivi, da 
se lahko povežejo z gospodarstvom,« poudarja podjetniški 
svetovalec Tehnološkega parka Ljubljana Domen Bole, v 
Mladinskem centru Kotlovnica pa dodajajo, da je dvodnev-
no intenzivno druženje namenjeno vsem mladim, ki želijo 
spoznati, kako poteka razvoj poslovne ideje in njena realizacija 
v praksi. Za sodelovanje podjetniška ideja ni potrebna, je pa 
zaželena. Sodelujejo pa lahko vsi, ki so kreativni, zagnani in 
pripravljeni delati v timu.

Prvi Podjetniški vikend v KIKštarterju
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KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Sobota, 10. 10., in nedelja, 11. 10.
14.30, 21.00 POT DO SLAVE
14.20, 16.00, 17.40 RIBBIT
19.20 DAJVA SE DOL
17.00 MAG: NAJBOLJŠA ZGODBA PAU-
LA COELHA
21.15 IDILA
18.15, 20.30 EVEREST
19.00 SPREHOD PO GOZDU
14.45, 16.30 MINIONI, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 10. 10.
17.25 POT DO SLAVE
18.50, 20.20 POT DO SLAVE, 3D
14.10, 19.00 PAN: POTOVANJE V DEŽE-
LO NIJE
16.30, 18.00 PAN: POTOVANJE V DEŽE-
LO NIJE, 3D
14.00, 15.45 RIBBIT
22.25 IDILA
21.10 MARSOVEC
17.30, 20.10 MARSOVEC, 3D
13.45, 15.40 ZMAJČEK KOKOS
20.00, 22.45 EVEREST
15.35, 21.15 EVEREST, 3D
13.50 MUN: VARUH LUNE
16.20 LABIRINT: POGORIŠČE
14.40 MINIONI, sinhro.

Nedelja, 11. 10.
17.00 GISELLE
16.20 POT DO SLAVE
18.50, 20.20 POT DO SLAVE, 3D
14.10, 19.00 PAN: POTOVANJE V DEŽE-
LO NIJE
16.30, 18.00 PAN: POTOVANJE V DEŽE-
LO NIJE, 3D
14.00, 15.45 RIBBIT
21.10 MARSOVEC
17.30, 20.10 MARSOVEC, 3D
15.00 ZMAJČEK KOKOS
20.00 EVEREST
15.35, 21.15 EVEREST, 3D
13.50 MUN: VARUH LUNE
14.40 MINIONI, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 9. 10.
18.00 RIBBIT, sinhro.
20.00 MARSOVEC

Sobota, 10. 10.
18.00 RIBBIT, sinhro.
20.00 MARSOVEC, 3D

Nedelja, 11. 10.
17.00 RIBBIT, sinhro.
19.00 MARSOVEC, 3D

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

4. MEDNARODNI FESTIVAL
LIKOVNIH UMETNOSTI

KRANJ - ZDSLU 2015

4. INTERNATIONAL FINE ARTS FESTIVAL KRANJ - ZDSLU 2015

SODOBNA POKRAJINA
CONTEMPORARY LANDSCAPE

2 BARVI: RJAVA PANTONE 167 (PREHOD 100% - 10%)  CMYK: M 60%, Y 100%, K 18%              - 
                ČRNA 

DATUMI  OTVORITEV \ OPENING DATES>

1.    sreda 30. september ob 11. uri  AVLA GORENJSKEGA GLASA

2.   četrtek 1. oktober ob 13. uri  GIMNAZIJA FRANCE PREŠEREN

3.   četrtek 1. oktober ob 18. uri  MESTNA KNJIŽNICA KRANJ 

4.   petek 2. oktober ob 12. uri  GALERIJA MESTNE OBČINE KRANJ 

5.   petek 2. oktober ob 19. uri  PAVILJON JUGOVIC – SPODNJE BITNJE

6.   sobota 3. oktober ob 18. uri  GALERIJA KOLODVOR – BESNICA

7.   ponedeljek 5. oktober ob 18. uri  MAKEDONSKI KULTURNI CENTER 
8.   torek 6. oktober ob 16:55 uri 

      GLAVNA OTVORITEV NA 15 RAZSTAVIŠČIH V 
MESTNEM JEDRU KRANJA

GLAVNO ODPRTJE FESTIVALA S POHODOM PO PRIZORIŠČIH SE ZAČNE PRED MALO GALERIJO NA GLAVNEM TRGU 4.
V KRANJU 6. OKTOBRA 2015 OB 16.55 - FESTIVAL BO ODPRT V MESECU OKTOBRU

Kranjčanka - september 2015.indd   1 13.09.2015   19:07:04

VABLJENI NA OGLED RAZSTAVE V AVLO GORENJSKEGA GLASA V KRANJU 
VSAK DAN OD 7. DO 15. URE, OB SREDAH DO 16. URE.
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Igor Kavčič

Kranj – Če sodimo po drušči
ni, kaj druščini, stotniji ali 
dveh umetnikov, spremlje
valcev in ljubiteljev likovne 
umetnosti, ki se je, kljub mo
kremu nebu, v torek podala 
na sprehod po galerijah v sta
rem delu Kranja in s tem pri
sostvovala osrednjemu do
godku 4. mednarodnega fe
stivala likovnih umetnosti 
Kranj – ZDSLU, bo ta zabele
žen v presežkih. Kot smo že 
pisali, letos na temo Sodobna 
pokrajina razstavlja več kot 
160 avtorjev iz 17 držav, kar 
predstavlja pravo bogastvo 
raznolikih likovnih nagovo
rov, ki jih tja v prve dni no
vembra lahko ¹ prebiramo“ v 
dvajsetih razstaviščih v Kra
nju in okolici. Letos so se po
leg domačih in umetnikov iz 
širše Slovenije sprehoda po 
galerijah udeležili tudi ude
leženci in sorazstavljavci iz 
devetih držav.

¹ Sprehodniki“ so si najprej 
v galeriji Kranjske hiše ogle
dali razstavo del v rezidenci 
Layerjeve hiše treh gostujo
čih umetnikov z Nizozem
ske. Pot nas je potem vodila 
v Galerijo Prešernove hiše, ki 
je skupaj z Mestno hišo in ste
briščno dvorano ter Malo ga
lerijo tokrat ponudila zatočiš
če avtorjem sodobne pokraji
ne v srednji Evropi, od koder 
poleg Slovencev še prihajajo 
avtorji. Na glavnem trgu so še 
enkrat več presenetili mladi 
avtorji iz Društva arhitektov 
– KRARH z instalacijo Kan(j)
on. Kanjon je hkrati krajina 
in kanon. Skozi prvega vsto
pimo na trgu in se prepusti
mo obmetavanju reklamnih 
oglasov. Ti včasih zadenejo, 
drugič gredo mimo. Kljub 
dežju so arhitekti poskrbeli, 

da bo instalacija v dobri kon
diciji tudi v soboto, ko je v 
mestu največ ljudi.

Festival so odprli v Mes
tni hiši, kjer je med drugim 
zbranim spregovorila tudi 
direktorica Avstrijskega 
Kulturnega foruma v Ljub
ljani MarieThérèse Herm
ges, navdušena nad sodelo
vanjem številnih avstrijskih 
umetnikov na festivalu, kar 
tudi dokazuje dobro sodelo
vanje med državama. Forum 
je tudi sicer finančno podprl 
festival. V kleti Mestne hiše 
smo si ogledali tudi delo An
dreje Eržen, za katero je pre
jela odkupno nagrado Go
renjskega muzeja. Delo z 
naslovom Aeternitas ses
tavljajo pesek iz Strombo
lija in iz Sahare, GSMko
munikator, LEDlučke, ak
rilne barve in posebno plat
no. Sledil je ogled del iz stal
ne zbirke v Galeriji Prešer
novih nagrajencev za likov
no umetnost, pot do Galeri
je Desetnica z razstavo Kr
pank in naprej Cafe Galeri
je Pungert, kjer razstavljajo 
Avstrijci, nato pa je pot vo
dila nazaj do Kavarne Khisl
stein 12.56, kjer razstavljajo 
oblikovalci Tina Pavlin, Re
nata Bedene in Huberto Ši
roka. Obiskovalce so z nekaj 
pesmimi počastili tudi pev
ci in pevke KPZ Mysterium. 
Sledila so razstavišča v okvi
ru Layerjeve hiše, torej v stol
pu Škrlovec z deli nagrajen
cev iz prejšnjih let ter v nad
stropju hiše z razstavo del 
Darka Slavca. 

Festivalsko popotovanje 
se je tako kot v preteklih letih 
zaključilo v Galeriji dr. Ce
neta Avguština na območni 
enoti ZVKD, kjer so podelili 
tudi nagrade. Osrednjo sta
novsko nagrado ZDSLU za 

življenjsko delo je prejel sli
kar Nikolaj Beer, ki v galeriji 
tudi razstavlja. Med letošnji
mi festivalskimi nagrajenci 
pa so po mnenju strokovne 
žirije: Joni Zakonjšek, Karl 

Vouk (Avstrija), Žarko Vre
zec, Valentina Angeli (Itali
ja), Nataša Segulin, Herman 
Gvardjančič, Nika Oblak & 
Primož Novak in Nikolaj 
Die lemans (Nizozemska).

Množica v Sodobni pokrajini
Letošnji 4. mednarodni festival likovnih umetnosti Kranj – ZDSLU je največji doslej; po sodelujočih 
umetnikih, razstavljenih delih in, kot kaže, bo tudi obisk razstavišč odličen.

Instalacijo Kan(j)on na Glavnem trgu so pripravili mladi 
arhitekti KRARH: na fotografiji Aleš Peternel, Eva Bajec, 
Katja Seneković, Marko Pavšer in Polona Bajde. Manjkata 
Katja Aljaž in Matej Mejak. / Foto: Tina Dokl 

Italijanski slikar Pino Bonanno, ki vsako leto na festival 
prihaja iz oddaljene Perugie, za osebni arhiv fotografira 
svoji deli. / Foto: Tina Dokl

Na odprtju festivala je spregovorila tudi direktorica 
Avstrijskega Kulturnega foruma v Ljubljani Marie-Thérèse 
Hermges (v sredini). / Foto: Tina Dokl

Odkupna nagrada Gorenjskega muzeja je šla Andreji Eržen, 
ki je za svoje delo sprejemala številne pohvale obiskovalcev. 

Večina nagrajencev letošnjega festivala se je udeležilo tudi zaključka sprehoda v galeriji dr. 
Ceneta Avguština. / Foto: Tina Dokl
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Z GORENJSKIM GLASOM DO CENEJŠE 
VSTOPNICE ZA OGLED TEKME!
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled nogomet
ne tekme med domačim Triglavom in Zarico, ki bo v nedeljo, 
11. oktobra 2015, ob 15.30 na stadionu v Kranju.

NAMESTO REDNE CENE VSTOPNICE, KI JE 5 EVROV,  
BOSTE ZA VSTOPNICO S TEM KUPONOM  
ODŠTELI LE 3 EVRE.
Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

VABI NA OGLED TEKME 1. A DRŽAVNE 
LIGE V ROKOMETU ZA MOŠKE

RD URBANSCAPE : RD DOBOVA
V soboto, 10. 10. 2015, ob 20. uri  
v športni dvorani Poden Ro
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Vilma Stanovnik,  
Jože Marinček

Brdo pri Kranju – »Lahko re
čem, da marsikatera re
prezentanca ali klub nima 
takšnega objekta in pogojev 
kot mi, zato bi se rad zahvalil 
vsem, ki so nam to omogočili. 
Nov nogometni center je pri
dobitev tako za nas kot mlaj
še, ki prihajajo za nami,« je 
na Brdu povedal izkušeni Mi
livoje Novaković, ki je v zad
njem času sicer opravil šte
vilne terapije in po poškodbi 
dobro okreval, vseeno pa naj
brž jutri ne bo na igrišču: »Ne 
glede na to, ali bom na igrišču 
ali ne, bom spodbujal fante. 
Vsi se zavedamo, da je tekma 
z Litvo za nas zelo pomemb
na, in prepričan sem, da bo 
vsak naredil največ, kar zmo
re. Želimo si najmanj doda
tnih kvalifikacij, morda nam 
uspe tudi uvrstitev na drugo 
mesto,« je še povedal najsta
rejši član naše reprezentance.

Reprezentanca je na Brdu 
novo igrišče najprej preizku
sila v ponedeljek, v torek pa 
sta si trening ogledala tudi 
predsednik Nogometne zve
ze Slovenije Aleksander Če
ferin in predsednik Repu
blike Slovenije Borut Pahor. 
V sredo je naša ekipa treni
rala tudi v Stožicah, kjer jo 

danes zvečer čaka zadnja 
tekma kvalifikacij za nastop 
na Euru 2016 pred domači
mi navijači. Po tekmi z Litvo 
bodo naši odpotovali v Sarra
valle, kjer se bodo pomerili 
še z ekipo San Marina.

Zaradi nastopa tekem v 
prvi slovenski nogometni 
ligi Telekom ta konec tedna 
ne bo, zato pa bodo aktivni 
nogometaši v drugi sloven
ski nogometni ligi. V soboto 
bo Šenčur gostoval na Ptu
ju, Kalcer Radomlje bo gostil 

Farmtech, Roltek Dob pa od
haja na gostovanje v Anka
ran. V  mestnem obračunu 
bo Triglav ob 15.30 gostil Za
rico Kranj. 

Pet tekem 8. kroga bodo 
odigrali v tretji SNL center. 
Bled Hirter ob 15. uri gostil 
ekipo Rudarja. Ostale štiri 
tekme se bodo začele ob 16. 
uri. Nogometaši Save Kranj 
odhajajo k Iliriji Extra Lux. Je
senice bodo gostile nogome
taše AŠK Brava, Šobec Lesce 
odhaja k Zagorju, Jezero 

Medvode pa k Brinju Grosu
plje. V nedeljo ob 16. uri bo 
pri Komendi gostovala ekipa 
Žirov. 

V Gorenjski nogometni 
ligi so jutri ob 16. uri na spo
redu tekme 7. kroga. V Ve
lesovem bo vodilno moštvo 
gostilo ekipo Ločana, v Nak
lem bo gostovalo Visoko, 
Jecom Sport DLN pa bo gostil 
JuRentA Bitnje, FC Podbrez
je bo gostil Kondor Polet, Bo
hinj no gostil Niko Železniki, 
Preddvor pa Britof. 

Prvič na novem igrišču
V začetku tedna se je slovenska nogometna reprezentanca zbrala na Brdu pri Kranju, varovanci 
selektorja Srečka Katanca pa so prvič preizkusili igrišče Nacionalnega nogometnega centra,  
ki dobiva končno podobo in naj bi ga predvidoma odprli naslednji mesec.

Slovenska nogometna reprezentanca je ta teden prvič preizkusila zelenico novega 
Nacionalnega nogometnega centra na Brdu. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Šenčur – Pri košarkarskem 
klubu Šenčur Gorenjska 
gradbena družba so na zače
tek nove sezone že dobro pri
pravljeni. Res jih te dni čaka še 
nekaj treningov in prijateljska 
tekma, ekipa pa je zbrana in 
tudi cilje so že določili. »Naj 
se najprej zahvalim sponzor
jem pa tudi domači Občini 
Šenčur, saj nas spodbujajo in 
spremljajo naše delo ter nas 
tako tudi prisilijo, da moramo 
dobro delati,« je na predstavi
tvi v restavraciji Cubis minu
lo sredo povedal predsednik 
kluba Janko Sekne.

V klubu zadnja leta namreč 
namenjajo veliko pozornosti 
delu z mladimi, vodja mladin
skega pogona Roman Horvat 
pa je ob predstavitvi trenerjev 
povedal, da košarkarska šola 
deluje na petih šolah. Prav 
tako imajo v klubu vse selekci
je košarkarjev, tako da vzgaja
jo več kot dvesto mladih. Tudi 

to je bil vzrok, da je Košarkar
ska zveza Slovenije v minu
li sezoni Šenčurjanom pode
lila priznanje kot klubu, ki je 
v zadnji sezoni najbolj napre
doval.

Seveda si napredka želijo 
tudi v novi sezoni, ko naj bi 
se znova izkazala tudi članska 
ekipa. Po lanskem devetem 

mestu je v ekipi nekaj no
vih članov, ki so moštvo po
mladili. Kot je povedal špor
tni direktor Aleš Puhar, si že
lijo predvsem ostati med eli
to, bolj potiho pa razmišlja
jo tudi o uvrstitvi v ligo za pr
vaka. Prav tako si v pokalnem 
tekmovanju ponovno želijo 
uvrstitve na finalni turnir.

»Lansko sezono smo nare
dili več, kot se je od nas priča
kovalo, letos pa si želimo, da 
cilje še presežemo. To bo tež
ko, obljubimo pa, da bomo 
tako strokovni štab kot igral
ci naredili vse, kar je v naših 
močeh,« je na predstavitvi v 
Cubisu povedal trener eki
pe Igor Kešelj, ki se je, tako 
kot navzoči igralci, trener
ji in vodstvo kluba, nasme
jal tudi novi maskoti kluba, 
Krompirku. Košarkarje bo k 
še boljši igri spodbujala tudi 
nova himna, ki jo bodo kmalu 
slišali tudi njihovi zvesti na
vijači. 

»Nova sezona se sicer ura
dno začne 17. oktobra, ker 
je v ligi devet ekip, pa smo v 
prvem krogu prosti. V nas
lednjem tednu bomo odigra
li še pripravljalno tekmo v 
Škofji Loki. To bo zadnji test 
pred prvenstvom, v katerem 
se nam zagotovo znova obe
tajo zanimivi gorenjski derbi
ji,« je še povedal Igor Kešelj. 

V Šenčurju tudi himna in maskota
Šenčurski košarkarji so za še boljše rezultate dobili nekaj okrepitev, poleg zvestih navijačev  
pa jih bosta na tekmah spremljala maskota Krompirko in nova himna.

Vodilni v šenčurskem košarkarskem klubu načrtujejo 
uspešno sezono, ki jo bosta popestrili novi maskota 
Krompirko in himna. / Foto: Gorazd Kavčič

Škofja Loka – Škofjeloško košarkarsko moštvo LTH Castings 
bo v letošnji sezoni tudi reprezentančno obarvano. Za ekipo 
bo namreč tudi v tej sezoni kot posojeni igralec Uniona Olim-
pije nastopal Koprčan Vlatko Čančar, klub pa se je za sode-
lovanje dogovoril tudi z njegovim reprezentančnim kolegom 
Žigo Habatom in Tevžem Ružičem. S člansko zasedbo LTH 
Castingsa že nekaj časa trenira tudi 19-letni britanski repre-
zentant Jules Akodo, ki bo trenerja Sekuliča in upravo kluba 
bo še pred začetkom sezone skušal prepričati, da si s svojim 
znanjem zasluži mesto v ekipi škofjeloškega prvoligaša. Ako-
do bi tako še povečal število reprezentantov v ekipi, ki sta jo že 
pred Čančarjem in Habatom okrepila nekdanja reprezentanta 
Bojan Radulović in Grega Sajevic. 

LTH Castings še močnejši

Kranj – Ženski odbojkarski klub Triglav Kranj je mlad ženski 
odbojkarski klub. So najštevilčnejši ženski klub na Gorenj-
skem, imajo približno 160 odbojkaric v vseh starostnih ka-
tegorijah. Njihova želja pa je, da bi se to število še povečalo. 
Tako bo vpis deklet potekal vse leto, vpisujejo pa dekleta, 
starejša od 7 let. Več informacij dobite po telefonu: 041 910 
876 (Marko) ali 041 251 732 (Borut) ter po elektronski pošti: 
marko@zok-triglav.si ali pa borut@zok.triglav.si. 

Vabijo nove odbojkarice

Kranj – V torek in sredo so nogometaši Gorenjske odigrali tekmi 
tretjega kroga pokala Medobčinske nogometne zveze Gorenj-
ske. V Žireh je domače moštvo s 5 : 0 premagalo Niko Železniki. 
Veliko zadetkov je bilo v Lescah, kjer je Šobec Lesce gostil Zarico 
Kranj. Zarica je zmagala z 2 : 8. Tekmi Šenčur – Bled Hirter in 
Velesovo – Triglav bosta na sporedu v sredo, 14. oktobra.

V polfinalu pokala MNZG že Zarica Kranj in Žiri

Kranj – Smučarski klub Triglav bo to nedeljo organizator držav-
nega prvenstva v smučarskih skokih in nordijski kombinaciji 
za člane, članice in ekipe. Na skakalnici Državnega nordijskega 
centra v Kranju se bo tekmovanje začelo ob 9. uri s kvalifika-
cijsko serijo.

Prvenstvo skakalcev in nordijskih kombinatorcev

Medijski pokrovitelj
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NK Triglav : Zarica Kranj
nedelja, 11. 10. 2015, ob 15.30, ŠC Kranj

www.nktriglav.si

Kranj – V zadnjih dveh tednih so se znova izkazali atleti kranj-
skega Triglava. Tako je minuli konec tedna na državnem prven-
stvu v mnogoboju v Slovenj Gradcu naslov državnega prvaka 
pri pionirjih U16 osvojil Ambrož Škafar, ki je zbral 4607 točk. 
Prejšnjo soboto sta Rok Markelj (1000 m) in Gašper Kavčič 
(met kladiva) nastopila za reprezentanco Slovenije na pete-
roboju Češke, Madžarske, Slovaške, Slovaške in Slovenije v 
češkem Breclavu. Rok je bil na četrti z osebnim rekordom 
2:38,79, Gašper pa je v metu kladiva osvojil 9. mesto z oseb-
nim rekordom 31,31 metra. Na državnem prvenstvu v cestnem 
teku na 10 kilometrov v Slovenskih Konjicah se je izkazal Rok 
Puhar, ki je osvojil naslov državnega prvaka (0;30:44). 

Lepi rezultati Triglavovih atletov
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Simon Šubic

Kranj – Kranjsko okrožno so
dišče bo predvidoma v me
secu dni izdalo novo sodbo 
v odškodninski tožbi druži
ne Bremec zoper Občino Bo
hinj zaradi zemeljskega pla
zu, ki je 16. decembra 2008 
uničil njihovo hišo v Srednji 
vasi v Bohinju. Višje sodišče 
je namreč razveljavilo prvot
no sodbo, po kateri bohinj
ska občina ni bila odgovorna 
za sprožitev gromozanskega 
plazu, ki se je sprožil dobro 
leto po prvem manjšem pla
zu nad nekdanjo hišo Brem
čevih. Ti sicer od občine in 
države terjajo več kot 400 ti
soč evrov odškodnine, ker 
po njihovem nista pravil
no pristopili k sanaciji prve
ga plazu iz septembra 2007, 
kar je imelo za posledico 
sprožitev drugega plazu. 
Kranjska sodnica Meta Pri
stavec je tako v sredo opravi
la glavno obravnavo v ponov
ljenem pravdnem postopku, 
na njej pa zaslišala sodnega 
izvedenca geološke stroke 
Branka Prokopa. 

Sodni izvedenec je v sredo 
uvodoma poudaril, da noben 
projekt hiše in konstrukcije 
ob tako obsežnem plazu, kot 
se je sprožil decembra 2008, 
ne bi preprečil premika hiše, 

četudi bi bila ta zgrajena kot 
bunker. Bi se pa drugi plaz 
lahko preprečil s pravilni
mi preventivnimi ukrepi po 
prvem plazu. Kot je ocenil, je 
Občina Bohinj po prvem pla
zu leta 2007 izkazala potreb
no skrb z angažiranjem stro
kovnjaka geologa Vojka Ju
vančiča, da pripravi strokov
no mnenje o stanju plazu in 
nujnih sanacijskih ukrepih, 
začudil pa se je, da Juvan
čič v svojem mnenju občine 
ni opozoril, kaj bi bilo treba 

storiti za trajno sanacijo pla
zovine, četudi takega naro
čila ni prejel. »V strokovno 
mnenje bi morala biti za ce
lovito sanacijo plazu poda
na zahteva po geološko geo
tehničnih raziskavah in ge
otehnične analize stabilno
sti pobočja. To bi moral biti 
zaključek geologa, ki je bil na 
prvem ogledu,« je dejal Pro
kop in dodal, da tudi občina 
ni izkazala zadostne skrbi, če 
strokovnjaka ni vprašala, ali 
je predlagal trajno ali samo 

začasno rešitev. Tedaj je bila 
sicer občini priporočena le 
ureditev odvodnjavanja na 
zgornji cesti in kanalete, kar 
pa je bil po Prokopovih bese
dah le začasen ukrep. Občina 
ga je tudi izvedla, a ta ni mo
gel preprečiti drugega plazu, 
je še dejal. 

Sodnica je po zaslišanju 
sodnega izvedenca zavrnila 
vse ostale dokazne predloge 
in obravnavo končala, v na
daljevanju pa bo izdala pi
sno sodbo. 

Znova o odškodnini za plaz
Kranjsko sodišče je v ponovljeni odškodninski tožbi družine Bremec zoper Občino Bohinj zaradi 
domnevne odgovornosti za zemeljski plaz v decembru 2008 zaslišalo sodnega izvedenca geologa. 

Kranjsko sodišče mora znova presoditi, ali sta Občina Bohinj in država odgovorni za 
sprožitev zemeljskega plazu v Srednji vasi v Bohinju, ki je 16. decembra 2008 prelomil 
stanovanjsko hišo z apartmajema družine Bremec. / Foto: Gorazd Kavčič (arhiv)

Simon Šubic

Medvode – Na območju Me
dvod in Ljubljane so policisti 
v sredo pri dveh osumljencih 
opravili tri hišne preiskave, v 
katerih so zbirali dokaze za
radi suma storitve kaznivega 
dejanja s področja prepove
danih drog. Sodišče jih je od
redilo, potem ko so policisti 
že dan prej v vozilu 30letne
ga Ljubljančana odkrili pol
drugi kilogram konoplje. 

V hišnih preiskavah so po
licisti zasegli še 5100 evrov 
gotovine in štiri mobilne 

telefone, ki naj bi bili na
menjeni kriminalni dejav
nosti, in manjši alu zavitek 
z belo prašnato snovjo. Poli
cisti so zoper 30 in 21letne
ga Ljubljančana ter 25letne
ga Medvodčana podali ka
zensko ovadbo zaradi suma 
storitve kaznivega dejanja 
neupravičene proizvodnje 
in prometa s prepovedani
mi drogami. Medvodčan je 
že bil obravnavan za tovr
stna kazniva dejanja, ostala 
dva osumljenca pa še ne, so 
pojasnili na Policijski upra
vi Ljubljana. 

Hišne preiskave zaradi 
konoplje

V vozilu tridesetletnega Ljubljančana so našli kilogram in 
pol konoplje. / Foto: PU Ljubljana

Simon Šubic

Kranj – Približno dve leti po 
njeni vložitvi so v sredo na 
kranjskem okrožnem sodi
šču začeli obravnavati skup
no tožbo Mestne občine 
Kranj in Občine Šenčur, s 
katero od Občine Medvode 
zahtevata 463.667 evrov od
škodnine, ker je sredi mar
ca 2011 enostransko odstopi
la od projekta Gorki in s tem 
od gradnje skupne Čistilne 
naprave Smlednik. Večji de
lež odškodninskega zahtev
ka – 326.404 evrov – pripa
da kranjski občini, medtem 
ko Šenčurjani terjajo 137.263 
evrov. Kot smo poročali že 

konec aprila, si sedanji med
voški župan Nejc Smole priza
deva za mediacijo oziroma po
ravnavo. Ta doslej ni bila skle
njena, brez oprijemljivega re
zultata se je po slabih desetih 
minutah končal tudi sredin 
poravnalni narok, ki pa ga bo 
sodnica Meta Pristavec nada
ljevala v začetku decembra, ko 
je razpisana nova obravnava. 

Poročali smo že, da je Ob
čina Medvode marca 2011, ko 
jo je vodil še župan Stanislav 
Žagar, od skupnega projek
ta odstopila le dva tedna pred 
sprejemom občinskega pro
storskega načrta Občine Šen
čur, s katerim so prav zaradi 
načrtovane čistilne naprave 

v Smledniku iz zazidljivosti 
izvzeli zemljišče v Trbojah, 
kjer so sprva načrtovali grad
njo skupne čistilne naprave 
za šenčursko in kranjsko ob
čino. »Poteza občine Medvo
de je bila za nas veliko razoča
ranje in presenečenje, prisi
ljeni pa smo bili iti v takojšnji 
postopek sprememb in do
polnitev prostorskega načrta, 
za katerega upam, da bo letos 
pripeljan do konca,« je spo
mladi razložil šenčurski žu
pan Ciril Kozjek. 

Novi medvoški župan 
Nejc Smole je po drugi stra
ni ocenil, da je vložena tož
ba neutemeljena, saj da se 
je njihova občina iz projekta 

Gorki umaknila potem, ko 
je bila v začetku leta 2010 
spremenjena interpretaci
ja meril in kriterijev finan
ciranja projektov iz Kohezij
skega sklada, po kateri pro
jekt skupne čistilne naprave 
v Smledniku ni bil več upra
vičen do evropskih sredstev, 
zato so v Medvodah raje poi
skali druge možnosti finan
ciranja izgradnje kanalizaci
je na svojem območju.

Občine so se sicer lani že 
sporazumele za mediacijo, 
vendar je po naših podatkih 
tedanji medvoški župan Sta
nislav Žagar že dano soglas
je naknadno preklical, zato 
do dogovora ni prišlo. 

Občine imajo še čas za poravnavo
Na kranjskem sodišču so začeli obravnavati skoraj polmilijonsko tožbo Mestne občine Kranj in Občine 
Šenčur zoper Občino Medvode zaradi njenega izstopa iz skupnega projekta Gorki. 

Domžale – V ponedeljek je 
41-letni moški v trgovini na 
območju Domžal ukradel 
posteljnino. Zalotil ga je var-
nostnik, ki se mu je storilec 
fizično uprl, a ga je vseeno 
obvladal in zadržal do priho-
da policistov, ki bodo 41-le-
tnika kazensko ovadili.

»Izbral« posteljnino

Kamnik – V sredo okrog 7.10 se je na Ljubljanski cesti v Ka-
mniku pripetila prometna nesreča, v kateri sta bila udeležena 
voznik avtobusa in peška, ki je prečkala vozišče. Slednja se je v 
nesreči huje poškodovala. Policisti zaradi razjasnitve okoliščin 
nesreče naprošajo vse, ki bi imeli informacije o njej, da to spo-
ročijo na Postajo prometne policije Ljubljana (01/583-88-20) 
ali na interventno številko 113 ali anonimni telefon 080 1200.

Nesreče še niso razjasnili

Kranj – V torek okoli 16. ure se je na Jelenovem klancu v Kranju 
zgodila prometna nesreča, v kateri je neznani voznik srebr-
nega ali sivega avtomobila med vožnjo po klancu navzgor 
zapeljal na nasprotni vozni pas, po katerem se je pripeljala 
voznica Renaulta Twingo, ki je zato zapeljala s ceste. Kdor ima 
informacije o nesreči, naj jih sporoči na številko policije 113 
ali 080 1200 oz. na Policijsko postajo Kranj (04/233 64 00). 

Policisti pozivajo priče

Jesenice – Jeseniški policisti so v sklopu preventivnih projektov 
in akcije za večjo varnost pešcev, ki po vsej državi poteka do 18. 
oktobra, v torek dopoldne v sodelovanju s tamkajšnjim svetom 
za preventivo in vzgojo v cestnem prometu ter redarstvom, 
AMZS in agencijo za varnost prometa šolsko dvorišče na Trgu 
Toneta Čufarja spremenili v »prometno središče« Jesenic. Na 
šolskem dvorišču se je v večurni predstavitvi organizirano 
izmenjalo več kot 600 otrok jeseniških vrtcev in osnovnih 
šol, ki so se predvsem zelo podrobno seznanili s pomenom 
znanega slogana »biti preVIDEN«. Ob tej priložnosti so prejeli 
tudi kresničke ter odsevne trakove in obeske. Na Gorenjskem 
je bilo letos v nesrečah sicer udeleženih 36 pešcev, samo štirje 
pa se niso poškodovali. 

Kaj pomeni biti viden
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Poslovni glas

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Po ju-
nijski seji občinskega sveta, 
na kateri so svetniki lastni-
ka bohinjskih hotelov Zma-
ga Pačnika seznanili z ukre-
pi v primeru, da ne najde in-
vestitorjev za hotel Zlato-
rog, so dosedanji najemni-
ki kampa Zlatorog v sodelo-
vanju s finančnimi partner-
ji in Pačnikovim podjetjem 
Dunis na Občino Bohinj 
posredovali pismo o nameri 
za odkup kampa Zlatorog in 
vlaganja v Hotel Zlatorog. V 
pismu o nameri se tako pod-
jetje Kamp Zlatorog v las-
ti Aca Trampuža in Mirana 
Taslidže zavezuje odkupi-
ti kamp Zlatorog, če občina 
ne uresniči grožnje o spre-
membi pogojev za kamp, ter 
investirati v hotel Zlatorog 
najmanj do ureditve hotela 
s tremi zvezdicami pod po-
gojem, da jim banka odobri 
osemsto tisočakov kredita. 
Najemnik pa se bo z lastni-
kom dogovoril za večletni 
brezplačni najem na osnovi 
popisa gradbenih in obrtni-
ških del. S tem naj bi po Pač-
nikovem mnenju izpolni-
li zahteve občinskega sveta.

Kot je za Gorenjski glas 
povedal Aco Trampuž, drži, 
da se zanimajo za odkup 
kampa Zlatorog in vlaganje 

v hotel Zlatorog, ki že vrsto 
let propada. »Hotel smo si 
ogledali. Streha pušča na 
več mestih, notranjost je 
uničena, saj je bil hotel dlje 
časa popolnoma odprt. Stre-
ha nad bazenom se je poru-
šila, stene pa so dobre. Prip-
ravljeni smo na vlaganja, ki 
bi omogočala odprtje triz-
vezdičnega hotela,« je dejal 
Trampuž, ki je v zadnjih le-
tih skupaj s sodelavcem Mi-
ranom Taslidžo uspel oživi-
ti tudi Ski hotel Vogel. Kot 
je še dodal Trampuž, so se 
za nakup kampa zanimali 

že prej, sedanja situacija z 
grožnjo občine o zmanjša-
nju interesnega območja 
kampa pa jim pomeni pre-
cejšnjo negotovost. »Želimo 
namreč izvesti dela, ki smo 
jih že načrtovali kot pripra-
vo za naslednjo sezono, po 
obstoječih pogodbah o naje-
mu. Letošnja sezona je bila 
dobra, saj smo kamp odprli 
v nekdanji velikosti. V upo-
rabo smo pridobili dodatna 
zemljišča, ki so po zaključe-
nem denacionalizacijskem 
postopku v lasti Nadškofi-
je Ljubljana. Vreme nam je 

bilo naklonjeno, temu pri-
meren pa je bil tudi obisk,« 
je povedal Trampuž in do-
dal, da so od prihoda v kamp 
obnovili strehe, sanitarije in 
kopalnice, kuhinjo, načrtu-
jejo pa še obnovo točilnih 
pultov. Pri vseh načrtih pa 
jih sedaj skrbi razplet na ju-
nijski seji zastavljenega pri-
tiska občinskega sveta na la-
stnika kampa.

Kljub smelim načrtom še 
naprej ostajajo tudi v Ski ho-
telu na Voglu, kjer pričakuje-
jo, da bodo hotel odprli pred-
vidoma sredi decembra.

Žarek upanja za Zlatorog
Najemniki kampa Zlatorog so v sodelovanju s finančnimi partnerji na Občino Bohinj posredovali pismo 
o nameri za odkup kampa. Zanima jih tudi vlaganje v hotel Zlatorog. 

Najemnika kampa Zlatorog se zanimata za odkup kampa in vlaganja v hotel Zlatorog, 
katerega podoba je vse bolj klavrna.

Mateja Rant

Bled – Postopek prisilne po-
ravnave nad družbo za ho-
telirstvo in nepremičnine 
Novi Kondor je kranjsko 
okrožno sodišče začelo na 
predlog bank upnic. Največ-
ja upnica je Nova Ljubljan-
ska banka s skoraj štiride-
setodstotnim deležem ter-
jatev, manjše deleže imajo 
še Gorenjska banka, Factor 
banka, SKB, Zveza bank in 
banka Unicredit. Naknadni 
predlog prisilne poravnave 
vključuje tudi načrt finanč-
nega prestrukturiranja, ki 
med drugim predvideva 
prestrukturiranje zavarova-
nih terjatev. Upniki imajo 
do 28. oktobra čas za prija-
vo svojih terjatev. 

Kot navajajo v načrtu fi-
nančnega prestrukturira-
nja, je imela družba konec 
lanskega leta za 66,8 mili-
jona evrov obveznosti do tu-
jih virov. Upnikom, ki so la-
stniki zavarovanih finanč-
nih terjatev v višini 25,7 mi-
lijona evrov, ponujajo bodi-
si stoodstotno poplačilo brez 
obresti v treh letih od začet-
ka postopka prisilne porav-
nave bodisi pretvorbo njiho-
vih terjatev v osnovni kapi-
tal družbe. Upnikom, ki ima-
jo navadne, torej nezavarova-
ne finančne terjatve, pa po-
nujajo poplačilo v višini 1,3 
odstotka prijavljenih terja-
tev v roku treh let po pravno-
močno potrjeni prisilni po-
ravnavi, druga možnost pa je 
prav tako pretvorba terjatev 

v osnovni kapital. Teh terja-
tev je za dobrih 40 milijonov 
evrov. Če bi se upniki odločili 
za pretvorbo terjatev v lastni-
ške deleže, bi finančno pre-
strukturiranje lahko uspeš-
no uresničili, če bi upniki na 
Novi Kondor kot stvarni vlo-
žek prenesli najmanj 900 ti-
soč navadnih finančnih terja-
tev. Če bi pri dokapitalizaciji 
sodelovali le upniki z zavaro-
vanimi terjatvami, pa je naj-
nižji zahtevani znesek 675 ti-
soč evrov. Prisilna poravnava 
pa ne bo učinkovala na nava-
dne poslovne terjatve do do-
baviteljev v višini skoraj 760 
tisoč evrov in na prednostne 
terjatve do zaposlenih v višini 
dobrih 126 tisoč evrov.

Poleg učinkov prisilne po-
ravnave bo družba sprejela 

tudi notranje ukrepe poslov-
nega prestrukturiranja, s ka-
terimi bo znižala finančne in 
poslovne obveznosti in si za-
gotovila dolgoročno solven-
tnost. Med ukrepi finančne-
ga prestrukturiranja so pred-
videli tudi prodajo vseh ne-
premičnin, med drugim ho-
telov Ribno in Krim ter Vile 
Prešeren in Vile Viktorije na 
Bledu. Za omenjene štiri ne-
premičnine bo prodaja po-
gojena s sočasno sklenitvijo 
najemne pogodbe pod vnap-
rej določenimi pogoji naje-
ma. Za njihov najem naj bi 
plačevali največ 282 tisoč 
evrov letne najemnine, naje-
mne pogodbe pa naj bi skle-
nili za najmanj 15 mesecev 
od dneva pravnomočnosti 
prisilne poravnave.

Naprodaj bodo tudi hoteli na Bledu
Okrožno sodišče v Kranju je v postopku prisilne poravnave nad dolžnikom Novi Kondor z Bleda konec 
septembra sklenilo, da so izpolnjeni pogoji za glasovanje o naknadnem predlogu prisilne poravnave, ki 
ga je dolžnik vložil sredi septembra.

Vilma Stanovnik

Kranj – Kar precej obisko-
valcev, ob njih pa tudi šte-
vilni gostje, se je v ponede-
ljek popoldne zbralo v Tele-
komovem centru na Koro-
ški cesti 19 v Kranju, ki so 
ga dodobra prenovili. Pre-
novljeni prostori so zračni, 
svetli in prostorni, obisko-
valcem pa bodo pri izbiri 
najoptimalnejših komuni-
kacijskih storitev in izdel-
kov svetovali prijazni stro-
kovni svetovalci. 

 »V Telekomu Slovenije 
se trudimo, da se uporab-
niki pri nas dobro počutijo, 
ob tem pa jim pomagamo in 
svetujemo pri izbiri paketov, 
storitev, vsebin, izdelkov in 
drugih pripomočkov, ki kar 
najbolj zadovoljujejo njiho-
ve želje in potrebe. Zaveda-
mo se, da za marsikoga hi-
ter tehnološki razvoj deluje 
zapleteno, zato si vzamemo 
čas prav za vsakega obisko-
valca. Tako je pri nas v Kra-
nju uporabnikom na voljo 

kar 18 svetovalcev, ki vedno 
radi priskočimo na pomoč,« 
je ob ponedeljkovi prilo-
žnostni slovesnosti pouda-
ril vodja Telekomovega cen-
tra Kranj Urban Škrjanc, za 
dobro voljo obiskovalcev je 
poskrbel komik Tin Vodopi-
vec. Letos osvojen pokal dr-
žavnih prvakov pa so zbra-
nim ponosno pokazali tudi 
jeseniški hokejisti.

Kot tudi pravijo pri Tele-
komu, lahko uporabniki pri 
njih izbirajo med različni-
mi fiksnimi in mobilnimi 

širokopasovnimi storitva-
mi ter IKT-rešitvami, hkra-
ti pa imajo na voljo bogat na-
bor sodobnih mobilnih tele-
fonov, tablic, prenosnikov, 
televizorjev in drugih izdel-
kov. Ob kombinaciji mobil-
nih in fiksnih paketov so 
cene zanje še ugodnejše. Ob 
odprtju prenovljenega Tele-
komovega centra v Kranju 
je le v tem centru obiskoval-
cem med 5. in 19. oktobrom 
na volj0 20-odstotni popust 
na vso dodatno opremo. 

Prijazni prostori  
in svetovalci
Telekomov center na Koroški cesti v Kranju 
so temeljito prenovili, obiskovalcem pa bodo 
tudi odslej svetovali pri izbiri najoptimalnejših 
komunikacijskih storitev in izdelkov.

Med gosti v prenovljenih prostorih Telekoma v Kranju 
so bili tudi jeseniški hokejisti, ki so s seboj prinesli pokal 
državnih prvakov. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Združenje družb za upravljanje investicijskih skladov, ki 
združuje osem slovenskih družb za upravljanje, je ob 20-letnici 
delovanja javnosti predstavilo raziskavo o navadah in pogledih 
Slovencev na varčevanje. Raziskava je potrdila, da Slovenci 
bistveno manj kot državljani drugih evropskih držav izkoriščajo 
priložnosti dolgoročnega vlaganja v vzajemne sklade in da je 
prav zato v Sloveniji v prihodnje tudi več možnosti za pove-
čanje deleža vlaganj v tovrstne sklade. Več kot 70 odstotkov 
finančnih sredstev slovenskega prebivalstva predstavljajo de-
poziti in tekoča sredstva na bančnih računih, le štiri odstotke pa 
varčevanje v vzajemnih skladih. V primerljivih evropskih drža-
vah imajo prebivalci v vzajemnih skladih dvakrat več sredstev, 
v razvitejših državah pa še več. V Sloveniji je konec avgusta 
znesek sredstev v vzajemnih skladih znašal 2 milijardi 248 
milijonov evrov, neto vplačila v slovenske vzajemne sklade pa 
so v zadnjem letu znašala skoraj 150 milijonov evrov. 

Slovenci malo varčujejo v vzajemnih skladih
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POLJANSKA DOLINA
TAVČARJEV DVOREC, RUPNIKOVA LINIJA, POGOVOR Z MILENO MIKLAVČIČ, 
MUZEJ V ŽIREH 
Vabimo vas, da se nam pridružite na izletu v Poljansko dolino. Najprej se bomo podali skozi 
stari del Škofje Loke. Ustavili se bomo na Tavčarjevem dvorcu na Visokem in obujali spomine 
na Cvetje v jeseni. Na Golem vrhu si bomo ogledali sistem utrdb, ki so ga gradili pred drugo 
svetovno vojno, imenovan Rupnikova linija. Za ogled rovov imejte s seboj baterijske svetilke. 
Na kmečkem turizmu v naselju Goli Vrh se bomo pogovarjali z Mileno Miklavčič, avtorico 
zanimive knjige Ogenj, rit in kače niso za igrače. Pogovor bomo lahko nadaljevali tudi med 
okusnim kosilom, ki nam ga bodo pri pravili gostitelji. Nato se bomo spustili v Žiri, kjer si 
bomo ogledali tamkajšnji muzej, v njem pa razstavi Žirovci skozi 
čas in Čevljarstvo na Žirovskem, s katerima so ti kraji poveza-
ni. V Žireh bo z nami Miha Naglič.          

Se vidimo na rajži!
Odhod avtobusa:

ob 7.30 z AP Radovljica
ob 7.55 z AP Creina Kranj
ob 8.00 z AP Mercator Primskovo
ob 9.15 z AP Škofja Loka

Povratek v Kranj je predviden okrog 19. ure.

Cena vključuje: prevoz, ogled Tavčarjevega dvorca, ogled Rupnikove 
linije, ogled muzeja v Žireh, domače kosilo, sendvič in DDV.

zanimive knjige Ogenj, rit in kače niso za igrače. Pogovor bomo lahko nadaljevali tudi med 
pravili gostitelji. Nato se bomo spustili v Žiri, kjer si 

bomo ogledali tamkajšnji muzej, v njem pa razstavi Žirovci skozi 

Cena vključuje: prevoz, ogled Tavčarjevega dvorca, ogled Rupnikove

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite osebno na  
Bleiweisovi cesti 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si. Za odjave, ki prispejo kasneje  
kot v ponedeljek, 12. oktobra 2015, ob 10. uri, zaračunamo potne stroške.

Cena izleta je 32 EUR.
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Cveto Zaplotnik

Predoslje – Na kmetiji, ki 
obsega 3,5 hektarja kmetij-
skih zemljišč in gozdov, so 
se v preteklosti ukvarjali z 
živinorejo, še zlasti s prire-
jo mleka, pred dvema leto-
ma pa so rejo opustili in se 
usmerili v pridelovanje in-
dustrijske konoplje. Kot je 
povedal Anton Korenjak, ki 
skrbi za kmetijo, sta pobu-
do za to dala sinova Ambrož 
in Boštjan. V okviru kmetije 
so registrirali dopolnilno de-
javnost in izpolnili vse dru-
ge zahteve za pridelavo in 
predelavo. Prvič so konopljo 
posejali lani na površini tri 

hektarje, v enakem obsegu 
tudi letos. »Seme mora biti 
certificirano, kupimo ga lah-
ko le pri akreditiranih uvo-
znikih. Od treh sort, ki smo 
jih doslej preizkusili, se nam 
zdi najboljša sorta finola, ki 
je zlasti primerna za prede-
lavo semena v olje. Sejemo 
jo na začetku maja in žanje-
mo ob koncu avgusta, za že-
tev uporabljamo klasični žit-
ni kombajn. Pridelek znaša 
od šeststo do tisoč kilogra-
mov na hektar,« pravi Anton 
in pojasni tudi ves nadaljnji 
postopek: »Po žetvi seme 
najprej na grobo očistimo, 
nato ga sušimo v sušilnici, 
potlej pa ga še enkrat bolj na 

fino očistimo. Seme je s tem 
pripravljeno za skladiščenje 
in za predelavo.«

Na kmetiji iz semena sti-
skajo predvsem olje, pri tem 
kot stranski produkt nasta-
nejo tudi tropine, ki jih pre-
delajo v beljakovine in vla-
knine. Mlade vršičke kono-
plje ročno nabirajo za kono-
pljin čaj. Pri naravni filtraci-
ji nastane gošča, to je meša-
nica olja ter konopljinih vla-
ken in beljakovin, ki se upo-
rablja za dodatek k »smuti-
jem«. Slama je uporabna 
za nastilj v hlevih in za izo-
lacijo v gradbeništvu, z do-
dajanjem žaganja med vla-
kna nameravajo izdelati bri-
kete za kurjavo, poskusno 
so pred nekaj dnevi izdela-
li zidak iz konopljinega be-
tona – mešanice apna, ce-
menta, vode in konopljine 
slame. »Pri nas imamo tudi 
kokoši, trenutno jih je štiri-
najst. Odkar jim v krmo do-
dajamo tudi konopljine be-
ljakovine in vlaknine, nese-
jo večja jajca, ki vsebujejo 
za zdravje koristne maščob-
ne kisline omega 3 in omega 
6,« pravi Anton in doda, da 
želijo v prihodnje konopljin 
čaj izvažati tudi v tujino in iz 
vršičkov konoplje s postop-
kom ekstrakcije pridobivati 
tudi olja CBD, ki imajo šte-
vilne zdravilne učinke, a mo-
rajo vsebovati manj kot 0,2 

odstotka psihoaktivne sno-
vi THC. Uvažanje in proda-
janje teh olj je v Sloveniji do-
voljeno, ne pa tudi predela-
va, zato se o tem že dogovar-
jajo z enim od čeških podje-
tij. Da bi bile njive, na kate-
rih pridelujejo konopljo, bo-
lje izkoriščene, bodo po žet-
vi na isti njivi posejali še ajdo 
ali kakšno drugo poljščino; v 
primeru, da bodo izdelke iz 
konoplje lahko tudi prodali, 
pa bodo za pridelovanje na-
jeli še dodatna zemljišča. Na 
kmetiji sicer že zadnjih de-
vet let ne gnojijo z mineral-
nimi gnojili, zdaj pa so tudi 
formalno začeli postopek za 
preusmeritev iz konvenci-
onalnega v ekološko kme-
tovanje. Izdelke iz konoplje 
prodajajo doma na kmeti-
ji, v trgovini Biotehniškega 
centra Naklo ter v nekaterih 

zadružnih trgovinah na Go-
renjskem, pred kratkim so 
dobili dovoljenje še za pro-
dajo na ljubljanski tržnici. 

Med potrošniki je za iz-
delke iz konoplje zaradi nji-
hovih ugodnih zdravilnih 
učinkov in dobrih hranilnih 
lastnosti vse več zanimanja, 
ugotavlja Anton in nam v do-
kaz prinese »papirje«, na ka-
terih piše, da konopljino olje 
pozitivno vpliva na zdravlje-
nje nekaterih kožnih bolez-
ni, sladkorne bolezni, oste-
oporoze, bolezni srca in oži-
lja ... Konopljin čaj krepi oži-
lje, srce in imunski sistem, 
konopljina moka je boga-
ta z zdravimi nenasičenimi 
maščobnimi kislinami in ne 
vsebuje glutena. Konopljina 
semena so eden najbogatej-
ših virov beljakovin, vsebu-
jejo kalcij in železo ¼

Pr' Šmajd pridelujejo 
industrijsko konopljo
Na kmetiji Pr' Šmajd v Predosljah pridelujejo industrijsko konopljo. Iz 
semena stiskajo konopljino olje, pripravljajo konopljine beljakovine in 
vlaknine ter konopljin čaj. 

Anton je bil štirideset let kuhar v Osnovni šoli Predoslje, 
zdaj, ko je upokojen, se s pomočjo sinov ukvarja s pridelavo 
in predelavo konoplje (na sliki s ponudbo konopljinih 
izdelkov).

Med žetvijo industrijske konoplje na polju v bližini 
Predoselj

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih Agenci-
je RS za kmetijske trge in ra-
zvoj podeželja so mlekarne 
avgusta za mleko, dostavlje-
no v mlekarno ter s 3,7 od-
stotka maščobe in 3,15 od-
stotka beljakovin, plačale v 
povprečju 27,69 evra za sto 
kilogramov, kar je bilo za 30 
centov ali za 1,07 odstotka 
manj kot mesec prej. Ker je 
mleko v povprečju vsebovalo 

4 odstotke maščobe in 3,26 
odstotka beljakovin, je bila 
povprečna dejanska odkup-
na cena 29,35 evra in je bila 
za 13 centov ali za 0,44 od-
stotka nižja kot julija. Od-
kupovalci so za mleko s 3,7 
odstotka maščobe in 3,15 
odstotka beljakovin plačali 
povprečno 25,43 evra za sto 
kilogramov, cena, izraču-
nana glede na vsebnost ma-
ščob in beljakovin v mleku, 
pa je znašala 27,36 evra.

Odkupne cene mleka

Odkupna cena (v evrih/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka ma-
ščobe in 3,15 odstotka beljakovin (standardna) in glede na de-
jansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec Cena mlekarn Cena odkupovalcev
 *standardna *dejanska *standardna *dejanska
December 2012 31,00 32,56 26,56 30,71
December 2013 36,23 38,36 31,06 36,12
December 2014 32,64 34,09 27,77 31,72
Junij 2015 28,05 29,93 25,61 27,65
Julij 2015 27,99 29,48 25,52 27,25
Avgust 2015 27,69 29,35 25,43 27,36

Kranj – Danes, v petek, med 
17. in 19. uro bo v Stražišču 
potekala že tradicionalna 
tržnica, organizatorji tokrat 
vabijo tudi na pečen kostanj 
ter kuhano vino ali čaj. Ob 19. 
uri bo v Šmartinskem domu 
še predavanje z naslovom 
Kmetijstvo je temelj kultu-
re in zdravja. Predavala bo 
Meta Vrhunc, predsednica 
Združenja za zdravo Slove-
nijo in Društva Ajda, ki bo 
pojasnila, kam je stremljenje 
za visokimi dobički pripeljalo 
kmetijstvo.

Tržnica in predavanje

Kranj – Uprava za varno hra-
no, veterinarstvo in varstvo 
rastlin je prejšnji petek začela 
z jesenskim cepljenjem lisic 
proti steklini. Cepljenje bo 
trajalo predvidoma do 20. 
novembra, v tem času bodo 
letala, ki bodo vzletala z leta-
lišč, med drugim tudi z brni-
škega, z višine tristo metrov 
odmetavala vabe s cepivom. 
Z vabami naj bi zaščitili lisi-
ce, ki predstavljajo največjo 
nevarnost za širitev stekline. 

Cepljenje lisic

Žirovnica – Predsednik Če-
belarske zveze Slovenije in 
čebelar Boštjan Noč, ki je dal 
pobudo, da bi 20. maj, rojstni 
dan čebelarja Antona Janše z 
Breznice, razglasili za svetov-
ni dan čebel, vabi v ponede-
ljek, 12. oktobra, ob 18. uri v 
Čopovo rojstno hišo v Žirov-
nici na predstavitev pobude 
in na javno razpravo o tem, 
kako bi ta dan čim bolje izko-
ristili za ozaveščanje javnosti 
o pomenu čebel, za ohranitev 
kranjske čebele, za promoci-
jo slovenskega turizma in 
slovenske hrane ... V razpravi 
bo sodeloval tudi žirovniški 
župan Leopold Pogačar. 

Predstavitev pobude 
Svetovni dan čebel
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Simon Šubic

Kranj – Vlada je v torek po-
trdila novo uredbo o obliko-
vanju cen naftnih derivatov, 
ki za naslednje štiri mesece 
ohranja obstoječi model do-
ločanja cen in višino marže 
za distributerje na enaki rav-
ni kot doslej. Ob tem se je 
seznanila tudi s poročilom 
o stanju na trgu naftnih de-
rivatov in možnih posledi-
cah morebitne liberalizacije 
trga, v naslednjih štirih me-
secih pa nameravajo izvesti 
dodatne analize trga, ki bodo 
podlaga za končno odločitev 
o morebitni liberalizaciji. 
Pobudo o sprostitvi trga go-
riv je sicer na vlado naslovil 
Slovenski nacionalni naftni 
komite, saj je Slovenija edi-
na država v Evropi, kjer cene 
uravnava država. V Zvezi po-
trošnikov Slovenije menijo, 
da bi ta prinesla podražitev 
naftnih derivatov, in opo-
zarjajo, da bi distributerji že 
sedaj lahko oblikovali svoje 
cene, saj je določena le naj-
višja cena. 

Distributerji so v preteklo-
sti že večkrat pozvali k spro-
stitvi cen naftnih derivatov, 
temu pa je sedaj naklonje-
no tudi gospodarsko mini-
strstvo, ki ne pričakuje znat-
nega povišanja cen, saj da 

je potencialni dvig marž in 
s tem cen naftnih deriva-
tov navzgor omejen zaradi 
več dejavnikov. Marže dis-
tributerjev namreč predsta-
vljajo le približno šest od-
stotkov celotne cene naf-
tnih derivatov, medtem ko 
nabavna cena na svetov-
nem trgu skupaj z dajatva-
mi predstavlja okoli 90 od-
stotkov maloprodajne cene. 
Morebiten dvig marž bi to-
rej po oceni ministrstva 
imel sorazmerno majhen 
vpliv na končno ceno posa-
meznih naftnih derivatov. 
Poleg tega poudarjajo, da se 

bo ob liberalizaciji povečala 
konkurenca med ponudni-
ki, kar naj bi sčasoma pri-
spevalo k postopnemu pad-
cu cen. Ministrstvo pričaku-
je, da bi ob liberalizaciji priš-
lo do različnih ravni cen po 
državi. Te bi bile na avtoce-
stah najbrž višje, medtem 
ko bi bile v mestih in ob me-
jah zaradi konkurence niž-
je. Ministrstvo sicer predla-
ga, da v primeru liberaliza-
cije okrepijo nadzor agen-
cije za varstvo konkuren-
ce proti usklajenemu delo-
vanju dveh največjih distri-
buterjev Petrola in OMV, ki 

trenutno obvladujeta okoli 
87 odstotkov trga.  

»Glede na izkušnje s šib-
kim nadzorom na drugih 
maloprodajnih trgih lahko 
upravičeno dvomimo, da bi 
takšen trg deloval v interesu 
potrošnikov in drugih upo-
rabnikov. Takšen ukrep je 
torej predvsem darilo za ve-
like oligopolne korporaci-
je, ki si ga v Sloveniji ne bi 
smeli privoščiti,« pa menijo 
v Zvezi potrošnikov Sloveni-
je, ki opozarja, da v Sloveni-
ji skorajda ne obstaja konku-
renca med distributerji naf-
tnih derivatov. Kot predvide-
vajo, bi sprememba verjetno 
prinesla predvsem zvišanje 
cen na najbolj frekventnih 
lokacijah, na primer na avto-
cestah. Če bo vlada vztrajala 
pri uvedbi sprostitve cen, pa 
bi po mnenju ZPS morali za-
radi zaščite potrošnika pred 
tem uvesti dodatna zagotovi-
la in učinkovito nadzirati nji-
hovo izvedbo. Tako bi mora-
li po njihovem najmanj dolo-
čiti, do katere ure lahko vsak 
dan ponudniki spreminja-
jo ceno, kako dolgo mora ve-
ljati oglaševana cena, pred-
vsem pa vzpostaviti preprost 
in zanesljiv sistem spremlja-
nja trenutnih cen na inter-
netu, mobilnih aplikacijah 
ali klicnih centrih.

Cene še naprej uravnavane
Vlada razmišlja o sprostitvi trga naftnih derivatov, da bi lahko distributerji prosto oblikovali svoje cene, 
a do liberalizacije vsaj letos še ne bo prišlo. 

Cene naftnih derivatov bodo v Sloveniji pod državnim 
nadzorom vsaj še štiri mesece. / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Šenčur – Potem ko je kranj-
sko okrožno sodišče pred tre-
mi tedni nad podjetjem Per-
les začelo stečajni postopek, 
je zdaj stečajni upravitelj Pe-
ter Tanko pozval morebitne 
vlagatelje k ponovnemu za-
gonu proizvodnje. Za to se 
je odločil, ker se je že doslej 
nanj obrnilo nekaj interesen-
tov, ki želijo v celoti ali vsaj 
delno oživiti proizvodnjo ele-
ktričnega orodja. Ob tem je 
pojasnil, da kupci še vedno 
vsakodnevno kličejo, kdaj in 
kako bi lahko prišli do proi-
zvodov oziroma rezervnih 
delov zanje. »Družba Perles 
v stečaju ima skoraj osem-
desetletno tradicijo proizvo-
dnje električnega orodja. 
Med profesionalnimi kupci 
je blagovna znamka in zau-
panje v družbo in njene proi-
zvode zelo visoko,« je pouda-
ril Peter Tanko in dodal, da 
so večino svojih proizvodov 
prodali na zahtevne trge Za-
hodne Evrope in Južne Ame-
rike. Pojasnil je še, da ima 
družba izdelano podrobno 

kalkulacijo za tri do pet pro-
izvodov, s katerimi ustvarijo 
več kot milijon evrov letnega 
prometa, za kar bi potrebova-
li od pet do petnajst ljudi. V 
družbi Perles so sicer v zad-
njih dveh letih reorganizirali 
svoje poslovne procese, s či-
mer so nabor končnih izdel-
kov zmanjšali na tretjino in 
tako tudi prepolovili svojo iz-
redno razvejano mrežo z več 
kot dvesto na približno sto 
dobaviteljev. Za polovico so 
zmanjšali število zaposlenih 
in preselili proizvodnjo v ce-
nejše prostore. »To so v več-
ji meri financirali vlagatelji 
in družba sama,« je še razlo-
žil Tanko in dodal, da družba 
tako praktično nima dolgov 
pri bankah. Insolventnost 
in težave dolžnika, je pojas-
nil, izvirajo iz premajhne-
ga obsega prodaje glede na 
zmogljivosti in število zapo-
slenih ter iz preteklih večjih 
obveznosti, ki so bile poveza-
ne z odpravninami za odpuš-
čene delavce, stroški selitve 
na novo lokacijo in pretekli-
mi visokimi najemninami za 
poslovne prostore.

V Perlesu želijo ponovno 
zagnati proizvodnjo

Cveto Zaplotnik

Kranj – Prvega avgusta je 
začel veljati zakon o davč-
nem potrjevanju računov, ki 
predvideva uvedbo davčnih 
blagajn kot enega od ukre-
pov za zmanjšanje obsega 
sive ekonomije, za poveča-
nje javnofinančnih prihod-
kov, učinkovitejše pobira-
nje obveznih dajatev, pravič-
nejšo porazdelitev davčne-
ga bremena med zavezanci 
in večjo zaščito potrošnikov. 
Zakon določa začetek upora-
be davčnih blagajn 2. januar-
ja 2016, predvideva pa tudi 
daljše prehodno obdobje. Za 
zavezance, ki se bodo odloči-
li, da bodo še dve leti izvaja-
li postopek potrjevanja raču-
nov z uporabo vezane knji-
ge računov, bo uporaba dav-
čnih blagajn obvezna šele 1. 
januarja 2018, v prehodnem 
obdobju pa bodo podatke o 
računih morali v desetih de-
lovnih dneh od izdaje raču-
na poslati prek elektronske 

povezave davčnemu organu. 
Malim zavezancem, ki izda-
jo le manjše število računov, 
bo finančna uprava omogo-
čila izdajanje računov s po-
močjo aplikacije na portalu 
eDavki, za to pa si bodo mo-
rali zagotoviti internetno po-
vezavo in elektronsko napra-
vo ter pridobiti (brezplačno) 
namensko digitalno potrdi-
lo. Pri nakupu računalniške 
opreme lahko zavezanec v 
letu nakupa uveljavi 50-od-
stotno amortizacijsko stop-
njo, poleg tega lahko uve-
ljavlja za investicije v davč-
ne blagajne davčno olajšavo 
v višini 40 odstotkov investi-
ranega zneska. Če bo priš-
lo do prekinitve elektronske 
povezave za izmenjavo po-
datkov s finančno upravo, 
bo zavezanec moral posla-
ti podatke o računih v dveh 
delovnih dneh od prekinitve 
povezave, v primeru opravi-
čljivih razlogov pa v enem 
dnevu po odpravi razlogov 
za prekinitev povezave. Med 

opravičljive razloge štejejo 
okvare pri ponudniku sto-
ritev dostopa do interne-
ta, okvare informacijske-
ga sistema davčnega orga-
na, okvare na komunikacij-
skem omrežju zaradi poža-
ra, udara strele, žleda ali česa 
podobnega.

Finančna uprava dobiva 
glede davčnih blagajn veliko 
konkretnih vprašanj, nanje 
tudi odgovarja. Iz odgovorov 
je, na primer, razvidno, da 
zavezancu za prodajo mleka 
iz mlekomata ni treba izda-
ti (in davčno potrditi) raču-
na, vendar pa mora najmanj 
enkrat mesečno zagotoviti 
podatke o prodaji s popisom 
začetnih in končnih zalog. 
Na vprašanje, ali bodo davč-
ne blagajne obvezne tudi za 
Rimskokatoliško cerkev – na 
primer za nabirke ter plači-
la za maše, v finančni upra-
vi pojasnjujejo, da v tem pri-
meru ne gre za plačilo doba-
ve blaga in storitev, ampak 
za prostovoljne prispevke, 

zato Cerkvi ni treba izdaja-
ti in potrjevati računov. Če 
pa opravlja ekonomsko de-
javnost za plačilo (oddaja 
nepremičnino v najem) in 
je plačilo gotovinsko, mora 
izdati in davčno potrditi ra-
čun, v tem primeru je obve-
zna uporaba davčne blagaj-
ne. Ali bo vsak zavarovalni 
zastopnik moral imeti svojo 
davčno blagajno? »Račun, ki 
ga izda zavarovalni zastop-
nik in bo plačan gotovinsko, 
je predmet davčnega potrje-
vanja računov, zato je tudi za 
te zavezance obvezna upo-
raba davčnih blagajn,« po-
jasnjujejo v finančni upra-
vi. Kako pa je z davčnim po-
trjevanjem pri prodaji smu-
čarskih vozovnic? V finanč-
ni upravi odgovarjajo, da po 
pravilniku o izvajanju zako-
na o davku na dodano vred-
nost davčnemu zavezancu 
za prodajo vozovnic ni treba 
izdati računa, zato vozovni-
ce tudi niso »predmet davč-
nega potrjevanja računov.«

Vse bližja uvedba davčnih blagajn
V finančni upravi in pri davčnih zavezancih potekajo priprave na uvedbo davčnih blagajn, ob tem je tudi 
veliko konkretnih vprašanj.

Kranj – Na Brdu pri Kranju je v sredo potekalo 7. strateško 
srečanje Inovacija energetike, na katerem je bilo predstavlje-
nih devetnajst izbranih inovacij. Organizatorji so letos prvič 
podelili nagradi za najboljši inovaciji leta na področju energe-
tike, prejemnika pa so izbrali udeleženci srečanja. Nagrada na 
področju inovacij za trg je šla v roke železnikarskega podjetja 
Domel za novo generacijo energijsko učinkovitih, kompaktnih 
sesalnih enot, ki jo je na srečanju predstavil Janez Rihtaršič iz 
Domelovega razvojnega oddelka. Z novo generacijo sesalnih 
enot, ki jo sočasno uvajajo na evropskem in kitajskem trgu, si 
sicer podjetje Domel utrjuje položaj svetovnega tehnološkega 
vodje v segmentu agregatov za sesalnike.

Nagrada za energetsko inovacijo tudi Domelu

Ljubljana – Na mednarodni networking konferenci NetPRO, 
ki je prejšnji teden potekala v Ljubljani, so podelili prve na-
grade NetPRO za odličnost in stabilnost v poslovanju. Stro-
kovna komisija je izmed 38 nominiranih podjetij izbrala po 
tri najboljše v kategorijah velikih, srednjih, malih in mikro 
podjetij. Med velikimi podjetji je prvo mesto zasedla družba 
Knauf Insulation, drugo Filc tovarna filca in tretje Aerodrom 
Ljubljana, med srednjimi podjetji prvo mesto Wrigley, drugo 
KLS Ljubno in tretje Merkscha furnirnica, med malimi podjetji 
prvo mesto Total TV, drugo Seltron in tretje Stampal SB, med 
mikro podjetji pa so prva tri mesta zasedli Agencija i, Bekra 
nepremičnine in Lenis farmacevtika.

Nagrade za odličnost in stabilnost v poslovanju

Simon Šubic

Kranj – Šenčursko podjetje 
NiceLabel Euro Plus je včeraj 
časnik Dnevnik razglasil za 
letošnjo gazelo oz. najboljše 
hitro rastoče podjetje na Go-
renjskem. Multinacionalka 
s podružnicami v Nemčiji, 
Ameriki in na Kitajskem je 
specializirana za program-
ske rešitve za oblikovanje in 

tiskanje etiket s črtno kodo 
in RFID, ima pa več kot mi-
lijon uporabnikov iz več kot 
100 držav. Lani so ob 43 za-
poslenih ustvarili 5,6 milijo-
na evrov prihodkov, letošnje 
leto pa bodo sklenili s 7,5 mi-
lijona evrov prometa in 56 
zaposlenimi. Po svetu ima-
jo še 40 zaposlenih, znatno 
višji so tudi prihodki skupi-
ne NiceLabel. 

Gorenjska gazela je 
NiceLabel Euro Plus
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Organizator izleta je Kompas, d. d. Prijave in rezervacije zbirajo v Kompasu  
Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61, in v Kompasu Škofja Loka, Kapucinski trg 8, 
tel.: 04/511 17 70.  Ne zamudite tega nepozabnega doživetja!

TEŽKO PRIČAKOVANO  
OBIRANJE MANDARIN
Odhod avtobusov z avtobusne postaje v Kranju bo ob 5. uri, z avtobusne postaje v Škofji 
Loki pa ob 5.20. Odpeljali se bomo v letovišče Neum. Popoldne boste imeli prosto za sonče
nje, sprehode ob morju ali kopanje v pokritem bazenu. Za doplačilo si boste lahko privoščili 
krajši izlet v okolico. Zvečer se bomo okrepčali s samopostrežno večerjo, po večerji pa zaba
vali ob živi glasbi v hotelu, kjer bomo prenočili.
Drugi dan si bomo po zajtrku ogledali Dubrovnik, mesto z najlepše ohranjenim obzidjem 
in mestnim jedrom v Dalmaciji. Po končanem ogledu mesta bo dovolj časa za sprehod po 
mestu. Pozno popoldne se bomo odpravili nazaj proti hotelu. 
Tretji dan se bomo odpeljali v dolino Neretve. Na plantažah nas bodo pričakali z aperitivom in 
suhimi figami, nato bomo uživali v obiranju mandarin v čudovitem okolju neretvanske delte. 
Med vožnjo s t. i. trupicami med zelenjem ob jezeru Kuti in po njem bomo opazovali čudo
vito naravo. Domačini nam bodo v restavraciji Pri Jozotu pripravili odlično kosilo z neretvan
skimi specialitetami, pijačo in zabavo. Lahko boste nakupili še nekaj pridelkov iz delte Ne
retve (suhe fige, travarica, granatna jabolka, sadni likerji, med …). Pozno popoldne se bomo 
poslovili od prijaznih gostiteljev in se vrnili proti domu. V Kranj bomo prispeli okoli polnoči.  
Več lahko preberete na naši spletni strani www.gorenjskiglas.si

Cena izleta je samo 175 EUR na osebo.

          IZLET// od petka, 23. oktobra, do nedelje, 25. oktobra 2015

Dolina Neretve, Dubrovnik in Neum so oktobra najlepši, zato pohitite s prijavo!

Cena vključuje: prevoz s sodobnim turi
stičnim avtobusom po programu, dva pol
penziona v dvoposteljnih sobah v Grand 
hotelu Neum 4*, obiranje mandarin, tri 
kilograme mandarin na osebo, vožnjo s 
trupicami po delti Neretve, odlično kosilo 
z neretvanskimi specialitetami, zabavo in 
pijačo Pri Jozotu, celodnevni izlet v Du
brovnik z ogledom mesta, večerno zabavo 
v hotelu, pijačo dobrodošlice ter stroške 
vodenja in organizacije potovanja.

Doplačila (ob prijavi):  
enoposteljna soba 34 EUR za dve nočitvi

»Tudi inšpekcija, policija, 
upravne enote ne delujejo na 
prostem trgu,« brani ureditev 
dimnikarske službe predsednik 
sekcije dimnikarjev pri Obrtni 
zbornici Simon Dovrtel (GG, 
Pisma bralcev, 2. 10. 2015). S 
tem je povedal vse, kar je treba 
vedeti o trenutni ureditvi: ko 
se dimnikarji začnejo primer-
jati s policisti, je skrajni čas za 
korenite reforme! Čeprav se 
zdi primerjava na prvi pogled 
pretirana, je v resnici vse bolj 
aktualna. Že opisani primer 
dimnikarja z območja Gorenj-
ske (GG, 25. 9. 2015), ki je svoj 
monopolni položaj izkoristil 
tako, da je dosegel zemljiškok-
njižni vpis »služnostne pra-
vice vzdrževanja, čiščenja in 
nadzora vseh dimnikarskih, 
kurilnih in prezračevalnih 
naprav objekta ter neomejene-
ga in trajnega dostopanja do 
vseh kurilnih, dimovodnih in 
prezračevalnih naprav«, doka-
zuje, da si dimnikarji lahko na 
nezakonit način vzamejo celo 
več oblasti kot policisti, ki za 
vstop v stanovanje potrebujejo 
odločbo sodišča. Še več, služ-
nost neomejenega in trajnega 
vstopanja v stavbe nekateri di-
mnikarji v praksi nadgrajujejo 
z vzpostavljanjem dodatnih 
obveznosti, po katerih morajo 
lastniki hiše solidarno plača-
ti vse in kakršnekoli stroške, 
ki bi nastali z izvrševanjem 
služnosti, pa tudi stroške vpisa 
služnostne pravice v zemlji-
ško knjigo, medtem ko je za 
dimnikarja pridobitev služ-
nosti seveda brezplačna. Se 
je predsednik ogradil od opi-
sanega izkoriščanja lastnikov 
nepremičnin? Kje neki! Zanj 
je ustanavljanje služnosti še 
posebej utemeljeno tam, kjer je 
več stanovalcev – tj. v blokih. 
Lastnikom stanovanj tako žal 
ne preostane drugega, kot da se 
zavzemajo za reformo sistema 
dimnikarske službe, še preden 
bo na njihova vrata potrkal 
dimnikar z zemljiškoknjižnim 

Dimnikarski 
monopol na 
okopih

izpiskom v roki, zahteval vstop 
v stanovanje ter solidarno pla-
čilo vseh stroškov.
Predsednik dimnikarskega 
ceha je moj prispevek posplo-
šeno diskvalificiral kot »še en 
poskus (ne)namernega zava-
janja javnosti o javni dimni-
karski službi in tudi o podjetju 
Dimnikarstvo Dovrtel, d. o. o.« 
O konkretno opredeljenih kršit-
vah, izpostavljenih v mojem 
pisanju, kot so npr. preseganje 
pooblastil, obračunavanje sto-
ritev v nasprotju s cenikom, 
neupravičeno obračunavanje 
potnih stroškov, je raje molčal. 
Pričakovano. Navedene kršit-
ve pravil o izvajanju dimnikar-
ske službe so namreč povzete 
po pravnomočni odločbi Mini-
strstva za okolje in prostor št. 
0601-30/2010/22 z dne 8. 9. 
2011, ki je bila izdana v postop-
ku strokovnega nadzora nad 
koncesionarjem Dimnikarstvo 
Dovrtel, d. o. o., in je kot infor-
macija javnega značaja dos-
topna pri že omenjenem mini-
strstvu. Mednarodni certifikati 
kakovosti, vpetost v strokovna 
združenja, evropske tehnične 
komiteje itd., s čimer se v svo-
jem zapisu pohvali predsednik, 
sami po sebi pač ne zagotavlja-
jo spoštovanja osnovnih pravil 
poslovanja in obzirnega odno-
sa do malega potrošnika.
Razmere na področju izvaja-
nja dimnikarske službe lahko 
izboljša le takojšnja vzposta-
vitev svobodne konkurence in 
možnosti proste izbire izvajal-
ca, čemur predsednik odločno 
nasprotuje. Pravi razlog za 
njegovo nasprotovanje seveda 
ni navidezna skrb za javni in-
teres, temveč predvsem upravi-
čena bojazen, da bo svobodna 
konkurenca kaj hitro izločila 
tiste ponudnike storitev, ki svoje 
delo opravljajo nekakovostno ali 
celo sistematično kršijo pravila. 
To je tudi razlog, zakaj je usme-
ritev predsednika zgrešena: mo-
rebitno ohranjanje monopola 
bo ne le škodilo potrošnikom, 
temveč bo v končni posledici 
onemogočilo napredek celotne 
dimnikarske panoge.

Ljubomira Bratina, 
Kranj

Jože Košnjek

Begunje – Dobre tri mesece 
po smrti Slavka Avsenika so 
v torek v Muzeju Avsenik v 
Begunjah predstavili najno-
vejšo, že 130. knjigo najbolj 
plodovitega slovenskega pi-
satelja Ivana Sivca iz Men-
gša z naslovom Viharnik vrh 
gora, v katerem avtor obuja 
doslej še neobjavljene spo-
mine na Slavka Avsenika. 
Pokojni glasbenik je del Siv-
čevega življenja. Avsenikova 
glasba ga je prevzela že v ot-
roštvu, ko je prvič poslušal 
Četrtkov večer domačih pe-
smi in napevov in v živo ob-
čudoval nastope Avsenikov. 
Med študijem slavistike je 
začel pisati besedila za neka-
tere slovenske narodno-za-
bavne ansamble, na primer 
za Flereta in Miheliča, in leta 
1977 prejel nagrado za naj-
boljše besedilo na števerjan-
skem festivalu. Istega leta ga 
je poklical Vilko Ovsenik in 
povedal njegovo in Slavkovo 
željo, da bi za Avsenike napi-
sal nekaj besedil. Napisana 
so bila besedila za viže Tu-
jec, Jutro na deželi, Najina 
zvezda in Kako bi jo spoznal. 
Od tega leta naprej je Ivan Si-
vec za Avsenike napisal 89 
besedil, od katerih jih je 76 

posnel ansambel Bratov Av-
senik. Enajst Slavkovih viž 
s Sivčevimi besedili še čaka 
na snemanje, najverjetne-
je z ansamblom Saša Avse-
nika. Ivan Sivec je spremljal 
in soustvarjal uspešno Av-
senikovo zgodbo tudi s svo-
jo magistrsko nalogo, ki jo je 
naslovil Fenomen ansambla 
bratov Avsenik, čeprav je bil 
Slavko Avsenik sprva proti, 
da bi že za časa njegovega živ-
ljenja pisal o njem. Tudi pi-
sanje predloga, da bi Slavku 
Avseniku podelili Prešerno-
vo nagrado in bi njegovo glas-
bo uvrstili v register žive de-
diščine, ni minilo brez Iva-
na Sivca. On je ob Slavkovi 
smrti napisal številna bese-
dila in je bil tudi med govor-
niki na pogrebu v Begunjah.

»Živimo v Avsenikovem 
času in njihova glasba še 
ni doživela vrhunca,« je po-
vedal na predstavitvi svoje 
knjige, ki jo je izdala založ-
ba Ico iz Mengša, Ivan Si-
vec. »To je dediščina, kate-
re vrednosti se še ne zave-
damo. Pesmi, ki se obdrži-
jo nad 50 let, postajajo na-
rodova zgodovina in nikdar 
niso pozabljene. Mnoge Av-
senikove viže so to že posta-
le, kar ni nič nenavadnega, 
saj je glasba bratov Slavka 

in Vilka iskrena in so jo zato 
ljudje sprejeli. Slavko je po-
gosto dejal, da je prav to zanj 
največja nagrada.« Zanj je 
dejal, da o njem nima slabe 
besede. »Bil je razumevajoč 
in preprost človek, ki sebe 
ni nikdar poveličeval. O ni-
komer od glasbenikov ni re-
kel slabe besede. Vsak se tru-
di po svoje, je pogosto dejal. 

Tudi naslov knjige Vihar-
nik vrh gora pove veliko o 
Slavku Avseniku. »Res je bil 
kot viharnik, v katerega so 
udarjale strele kritik in za-
ničevanja njegove glasbe, in 
je ponosno kljuboval napa-
dom. To je počel tudi v ime-
nu tistih, ki so se za njim 

začeli ukvarjati s to glasbo,« 
je povedal Sivec. Spomnil je 
na april leta 1974, ko so Av-
seniki v Hali Tivoli v Lju-
bljani prvič zaigrali Sloveni-
ja, od kod lepote tvoje. Dvo-
rana je ploskala in ploska-
la, Avseniki pa jo ponavljali 
trikrat ¼ Brata Avsenik sta si 
že takrat, mnogo pred drugi-
mi, upala jasno in glasno iz-
raziti slovenski ponos.

Na predstavitvi knjige je 
pevec Rudi Šantelj prvič jav-
no zapel pesem Našemu 
kralju. Besedilo zanjo je na-
pisal Ivan Sivec, uglasbil pa 
jo je Rudi Šantelj. Slavko Av-
senik je za Ivana Sivca kralj 
ljudskih src. 

Spomini na Slavka Avsenika
V svoji 130. knjigi jih je opisal Ivan Sivec iz Mengša, magister etnoloških znanosti, pisatelj in novinar  
ter dolgoletni prijatelj julija umrlega Slavka Avsenika.

Novinar in pisatelj Ivan Sivec iz Mengša s knjigo svojih 
spominov na Slavka Avsenika

Slavko Avsenik mlajši, ki se je skupaj s Sašem 
Avsenikom udeležil predstavitve knjige, je dejal, da 
mora pod gorenjskimi planinami res vladati posebna 
energija, saj je bilo tu rojenih mnogo za slovensko 
zgodovino pomembnih ljudi. Del te energije je bil 
gotovo deležen tudi njegov oče. Domačin arhitekt 
Janez Urbanc pa je predstavil svojo zamisel ureditve 
središča Begunj s spomenikom Slavka Avsenika.

Mateja Rant

Rudno polje – Pri Zavaroval-
nici Triglav so letos že šes-
to sezono zapored z akci-
jo Očistimo naše gore skr-
beli za naravo in obenem 
spodbujali življenje s poho-
dništvom. Šesto vsesloven-
sko ekološko akcijo bodo 
končali s tradicionalno pri-
reditvijo v športnem centru 
na Rudnem polju. Od tu se 
bodo udeleženci na čišče-
nje pokljuške planote po-
dali opremljeni s simbo-
lom akcije – biorazgradljivo 
vrečko za pobiranje odpad-
kov. Te so postale zaščitni 

znak tudi sedemdesetih pla-
ninskih koč, gorskih posto-
jank in zgornjih postaj žič-
nic po vsej Sloveniji, obe-
nem pa so že skoraj obvezna 
oprema pohodnikov, z zado-
voljstvom opažajo pri Zava-
rovalnici Triglav. Po konča-
ni čistilni akciji sledi druže-
nje z vrhunskimi slovenski-
mi športniki, člani Gorske 
reševalne zveze Slovenije 
pa bodo planince z napotki 
o varnem obiskovanju gora 
pospremili v zimsko planin-
sko sezono. Skrbi za čiste 
gore so namreč skozi leta do-
dali še širjenje zavesti o var-
nejšemu obiskovanju gora.

Za zaključek bodo  
očistili Pokljuko
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AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLED

Zgodba
Jezuit Franc Kejžar v knjigi 
Sejalec pomladi opisuje življenje 
rojaka Ivana Groharja. Stran 20

Zanimivosti
Jana in Janez Frantar sta se 
vrnila s svoje že tretje odprave po 
Jakobovi poti. Stran 20

Šport
Hokejist Tomaž Razingar je 
končal uspešno dvajsetletno 
športno kariero. Stran 21

Igor Kavčič

 Razstava Gospodje in to-
variši je na ogled v drugem 
nadstropju gradu Khislste-
in. Vanj se lahko povzpne-
mo tovariško po stopnicah 
ali gosposko z dvigalom. 
Dandanes v demokraciji si 
način lahko izberemo sami. 
Vsaj zdi se nam tako.

Razstava se odpre s pre-
glednim prikazom prostor-
skega in demografskega ra-
zvoja Kranja v 20. stoletju, 
v času hitrega naraščanja 
prebivalstva, spreminjanja 
rabe tal, ko so se kmetijska 
zemljišča umikala stano-
vanjski gradnji in industri-
ji, pri tem pa je še zlasti za-
nimiv prikaz narodnostne 
strukture prebivalcev Kra-
nja v letu 1991. Slovencev je 
bilo 34.107, prebivalcev dru-
gih narodnosti pa 5.522, ve-
čina iz drugih republik nek-
danje Jugoslavije, dobrih 16 
odstotkov torej. Ob filmskih 
posnetkih, ki zelo nazorno 
kažejo na razstavi obravna-
vana obdobja gospodarske-
ga razcveta v Kranju, nas v 
prvem prostoru © pozdravi©  
žensko kolo, pred drugo sve-
tovno vojno eno najpogo-
stejših prevoznih sredstev 
delavcev, ki so iz okoliških 
krajev prihajali na delo v 
Kranj. Prazne zračnice si-
cer ne omogočajo njegove 
uporabe, morda pa je to že 
prvo srečanje s simbolnim 
namigom, kakršnih na raz-
stavi res ne manjka. Po dru-
gi vojni, socializmu in ob 
slovenski osamosvojitvi ter 
slovesu od njega kranjske-
mu gospodarstvu tako kot 

zračnicam še vedno vztraj-
no pojema zrak.

Vstop v 20. stoletje kranj-
skega gospodarstva vam bo 
že ob vratih naslednje sobe 
vzel dva pogleda na dve raz-
lični obdobji kranjske gospo-
darske in politične zgodovi-
ne. Na levi je velika slika Na-
rodnega doma s spomeni-
kom kralju Petru I. osvobo-
ditelju, na desni pa ista stav-
ba, po drugi vojni imenovana 
Delavski dom, z monumen-
talnimi bronastimi gigan-
ti na trgu pred njim. Na za-
nimiv in oblikovno sodoben 
način so predstavljene ne-
katere tovarne – od nastan-
ka, razcveta pred vojno, za-
plembe po vojni, uspešne-
ga delovanja v času socializ-
ma do (najpogosteje) proda-
je, stečaja ali propada v zad-
njih dvajsetih letih. Levo ob-
dobje gospodov, desno tova-
rišev, vmes razcvet in zaton 
nekaterih velikih gospodar-
skih podjetij, v oči pade pred-
vsem propad tekstilne indu-
strije, ki je v mestu cvetela v 
obeh obdobjih, ni pa uspela 
zdržati v prihodnost. Teksti-
lindus, Triglav konfekcija, 
kasneje Gorenjska oblačila ¼

Lastniki, tovarnarji in us-
pešni podjetniki ter člani vi-
soke družbe so znali poskr-
beti tudi za svoje razvedrilo, 
kulturo in omiko, izvemo v 
naslednji sobi ob nekaj obla-
čilih, modnih dodatkih, dru-
žabnih fotografijah, športnih 
rekvizitih ¼  Razstavi sledi-
mo v sobo, kjer sta predsta-
vljena dva pomembna Kra-
njčana iz obdobja gospodar-
skega razcveta. Prvi je Ciril 
Pirc, liberalec in dolgoletni 

predvojni župan ter pobu-
dnik industrializacije v Kra-
nju. Zgovorne so njegove 
besede ob zaključku druge-
ga županskega mandata leta 
1927. »Kranj raste, se razvi-
ja in procvita in ravno po ini-
ciativi mestne občine mu je 
zasigurana najlepša bodoč-
nost. Slep mora biti oni, ki 
noče videti napredka,« je po-
vedal med drugim dobitnik 
številni kraljevih odlikovanj. 
Ob njem je predstavljen še 
en uspešen Kranjčan, podje-
tnik Franjo Sirc, ki je zgradil 
lastno tekstilno tovarno. Od-
lično ohranjena suknjiča in 
cilindra obeh pomembnih 
Kranjčanov sta podoba ene-
ga dela prebivalcev takrat po-
membnega industrijskega 
mesta. Z delavstvom se sre-
čamo na fotografijah za oble-
kama.

»Delavci so bili večinoma 
nekvalificirani in priuče-
ni dela za stroji, zato so bile 
njihove mezde nizke. Leta 
1935 jih je dobra polovica z 
zaslužkom zmogla pokriva-
ti osnovne življenjske stro-
ške, četrtina je živela v re-
vščini. Pogoste so bile bo-
lezni dihal, in tuberkulo-
za. Kljub delavski zaščitni 
zakonodaji so bile podpore 
v primeru bolezni, nezgo-
de ali brezposelnosti mini-
malne in kratkotrajne. Skrbi 
za standard delavcev so se 
podjetja in občina bolj ali 
manj otepala. Med mešča-
ni se je pojavila bojazen, da 
bodo čez leta morali skrbe-
ti za obnemogle delavce, ki 
bodo ostali brez sredstev za 
preživljanje,« med drugim 
preberemo in si ogledamo 

fotografijo stavkajočih v Sir-
čevi tovarni leta 1936.

Prehod v © tovariške©  čase je 
prepričljiv, saj v naslednjem 
prostoru, ki je namenjen 
predstavitvi tovarne IBI, ene 
najuspešnejših v času socia-
lizma, najprej v oči pade gozd 
visečih trakov z napisanimi 
floskulami iz časov samou-
pravnega socializma, vlada-
vine tozdov, delegatskega od-
ločanja, rdečih knjižic pa tudi 
sindikalnih počitniških do-
mov in podobnega ... Poseben 
del je posvečen tudi dolgole-
tnemu legendarnemu direk-
torju Francu Omanu - Ceti.

V zaključku razstave sta 
poudarjena še dva Kranjča-
na, tako z gosposke kot to-
variške provenience, Franc 
Puhar - Aci, partizan, poli-
tik in nekdanji župan Kra-
nja, ter dr. Ljubo Sirc, sin 
Franja Sirca, kritik komu-
nističnih ekonomij, obsojen 
na Nagodetovem procesu, ki 
danes živi in deluje na Škot-
skem. Njegova zgodba je za-
nimiva, tudi s predsedniško 
kandidaturo v Sloveniji leta 
1992. Razstava se zaključi 
simbolično z običajno dnev-
no sobo v dvosobnem stano-
vanju v stanovanjskem blo-
kovskem naselju. S televizi-
jo, industrijsko mizico in fo-
teljem ter zavojčkom dela-
vskih, legendarnih Filter 57.

Razstavo so pripravili Mo-
nika Rogelj, dr. Jože Dežman 
in Tatjana Dolžan Eržen, be-
sedila v katalog pa sta pri-
spevala tudi Matjaž Budko-
vič in Marija Kos. »Naslov je 
izbran na simbolni ravni, si-
cer pa smo z razstavo želeli 
izpostaviti pozitivne zgodbe 

dveh diametralno nasprotnih 
si gospodarskih sistemov, ki 
sta oba močno vplivala na to, 
da je Kranj danes takšen, kot 
je,« pove Rogljeva. Priporo-
čljivo je, da si razstavo ogle-
damo kot Kranjčani, ne glede 
na to, za koga izmed omenje-
nih v njenem naslovu se ima-
mo ali se želimo imeti. Pred-
stavljene zgodbe seveda niso 

enoznačne, vedno so nastale 
in se razvijale v širšem zgo-
dovinskem kontekstu. Naj 
razstava pomaga razbrati tis-
to, kar je pozitivno v vsaki od 
zgodb, in uporabiti to za po-
novni razcvet Kranja. Naj se 
vrnem na začetek k hoji ozi-
roma vožnji v drugo nad-
stropje. Oba načina sta v redu, 
le povzpeti se je treba.

Kranjski gospodje in tovariši
Osrednji razstavni projekt Gorenjskega muzeja v letošnjem letu, razstava Gospodje in tovariši s podnaslovom Kapitalistični in socialistični razcvet Kranja 
1920–1980, je od maja do februarja prihodnje leto na ogled v gradu Khislstein. Razstava je te dni dobila podporo v vsebinsko razširjenem katalogu.

Obiskovalci so si na odprtju razstave z zanimanjem ogledali 
zgodovino, razvoj in žal tudi zaton nekaterih največjih 
kranjskih tovarn. / Foto: Tina Dokl

Med gospodi in tovariši, avtorji razstave Tatjana Dolžan 
Eržen, dr. Jože Dežman in Monika Rogelj / Foto: Tina Dokl
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Simon Šubic

Razrešitvi v slabi banki

Zgodbo o previsokih izpla-
čilih osebnih prejemkov 
vodstva Družbe za upravlja-
nje terjatev bank (DUTB) je 
vlada v torek v vlogi skup-
ščine slabe banke na pred-
log finančnega ministra Du-
šana Mramorja presekala s 
predčasno razrešitvijo pred-
sednika upravnega odbora 
DUTB Larsa Nyberga in z 
odpoklicem glavnega izvr-
šnega direktorja Torbjörna 
Manssona kot člana uprav-
nega odbora. Kot je nave-
del premier Miro Cerar, so 
v slabi banki kljub pozivom 
ministrstva za finance osta-
le neskladnosti izplačil in 
nove plačne politike, zato 
so ugotovili, da pri Nyber-
gu obstajajo razlogi za pred-
časno razrešitev zaradi krši-
tev dolžnosti člana upravne-
ga odbora DUTB. Mansso-
na pa je vlada odpoklicala, 
ker je po njenih ugotovitvah 
tudi pri njem prišlo do res-
nih nepravilnosti. Po bese-
dah državnega sekretarja na 
finančnem ministrstvu Me-
toda Dragonje je vlada Man-
ssona odpoklicala kot člana 
upravnega odbora, z mes-
ta glavnega izvršnega direk-
torja pa ga bo razrešil kasne-
je upravni odbor. Do imeno-
vanja novega člana uprav-
nega odbora bodo preosta-
li trije člani – Marko Simo-
neti, Imre Balogh in Janez 

Širovnik – med sabo izbrali 
nekoga, ki bo opravljal funk-
cijo predsednika do imeno-
vanja novega neizvršnega 
direktorja. Cerar je ob tem 
poudaril, da z Nybergovo 
razrešitvijo in Manssono-
vim odpoklicem ne gre za 
kakršenkoli politični poseg 
v korporativno upravljanje, 
ampak za odločitev, s katero 
bodo zagotovili zakonito in 
transparentno delo DUTB. 

Za ohranitev programa 
otroške srčne kirurgije

Zdravstveni svet je kot 
posvetovalno telo ministri-
ce za zdravje v sredo podprl 
ohranitev programa otro-
ške srčne kirurgije v Slove-
niji. Po njegovem mnenju je 
trenuten program, ki ga zad-
nje leto in pol vodi Tomislav 
Klokočovnik, kakovosten in 
varen. Po Klokočovnikovih 
besedah je umrljivost v pro-
gramu 2,3-odstotna, kar je 
primerljivo z ostalimi centri 
po Evropi. Skladno z mini-
malnimi pogoji bi sicer mo-
rali v okviru centra operira-
ti 250 otrok na leto, česar pa 
ne dosegajo, a Klokočovnik 
pravi, da tuji kirurgi, ki ope-
rirajo v Kliničnem centru v 
Ljubljani, letno opravijo več 
operacij, kot jih morajo skla-
dno s smernicami za kako-
vostno in varno delo. Zato je 
prepričan, da si ne bi sme-
li dovoliti ukinitve progra-
ma otroške srčne kirurgi-
je, ki v Sloveniji poteka že 

57 let. V Kliničnem centru 
so sicer v ponedeljek mini-
strstvu za zdravje in Zdrav-
niški zbornici Slovenije spo-
ročili, da zahtevam medna-
rodnih standardov za zago-
tavljanje varnih storitev na 
področju izvajanje progra-
ma otroške srčne kirurgije 
trenutno ne morejo slediti, 
zato je po njihovi presoji tre-
nutno edina smiselna odlo-
čitev, da izvajanja programa 
ustavijo do končne skupne 
odločitve o njegovi nadalj-
nji usodi. Tudi ministrica za 
zdravje Milojka Kolar Celar-
čeva je že poudarila, da uki-
nitev programa ni možnost. 

Bodo ukinili sankcije za 
uporne starše?

Na ministrstvu za zdrav-
je načrtujejo spremembe 
zakonodaje, ki ureja obve-
znost cepljenja proti davici, 
tetanusu, oslovskemu kaš-
lju, otroški paralizi, okuž-
bam s hemofilusom influ-
ence tipa B, ošpicam, mu-
mpsu, rdečkam in hepatiti-
su B. Menda naj bi ukinili 
sedanje dolgotrajne postop-
ke zoper starše, ki obvezno 
cepljenje odklanjajo, čeprav 
odločitev o cepljenju ne bi 
bila povsem prepuščena od-
ločitvam posameznikov. Na 
ministrstvu sicer želijo oh-
raniti visok delež ceplje-
nih, vendar pa nameravajo 
ukiniti sedanje sankcije ob 
opustitvi cepljenja iz medi-
cinskih razlogov. V zadnjih 

letih je sicer letno podanih 
nekaj čez 400 vlog za opus-
titev cepljenja, zdravniki pa 
prijavijo okoli 370 primerov 
opustitve cepljenja letno. 
Precepljenost otrok je sicer 
najnižja v ljubljanski regiji, 
kjer je bila pri cepljenju proti 
ošpicam, mumpsu in rdeč-
kam lani nižja od 91 odstot-
kov. Na Nacionalnem inšti-
tutu za javno zdravje opozar-
jajo, da je pri ošpicah, ki so 
izredno nalezljive, potrebna 
okoli 95-odstotna preceplje-
nost populacije. 

V Sloveniji okoli 34 tisoč 
spornih vozil

Po podatkih družbe Por-
sche Slovenija je s sporno 
Volkswagnovo programsko 
opremo, ki jo je nemški kon-
cern vgrajeval v svoja vozila 
z dizelskim motorjem, opre-
mljenih 34.291 vozil. Ome-
njena programska opre-
ma sicer omeji izpuhe ško-
dljivih snovi iz vozil v času 
uradnih testiranj, med nor-
malno vožnjo pa se izklopi. 
V Volkswagnu so po razkri-
tju ekološke prevare v ZDA 
navedli, da je sporni pro-
gram nameščen v 11 milijo-
nov vozil, vsi njihovi lastniki 
pa bodo do konca prihodnje-
ga leta pozvani, da svoje av-
tomobile pripeljejo do ura-
dnih serviserjev, kjer bodo 
bodisi posodobili program-
sko opremo bodisi zamenja-
li katalizatorje in vbrizgalne 
šobe. 

Slaba banka na prepihu
Vlada je v torek predčasno razrešila predsednika upravnega odbora DUTB Larsa Nyberga in 
odpoklicaka glavnega izvršnega direktorja Torbjörna Manssona kot člana upravnega odbora.

Vlada je poleg predsednika upravnega odbora slabe banke 
Larsa Nyberga razrešila tudi glavnega izvršnega direktorja 
Torbjörna Manssona (na sliki). / Foto: Gorazd Kavčič

Ministrica za zdravje Milojka Kolar Celarc pravi, da ni 
možnosti za ukinitev programa otroške srčne kirurgije. 

V Sloveniji je več kot 34 tisoč Volkswagnovih vozil, ki imajo 
vgrajeno sporno programsko opremo. / Foto: Tina Dokl

Slovenci v zamejstvu (476)

Zapisani v novi deželni ustavi
Jutri, 10. oktobra, bo mini-

lo 95 let od koroškega plebi-
scita, na katerem so se ljud-
je južno od reke Drave z mi-
nimalno večino odločili, da 
želijo živeti v Avstriji, in ne 
v novi kraljevini Srbov, Hr-
vatov in Slovencev, kasnej-
ši Jugoslaviji. Plebiscit je z 
mejo na Karavankah trajno 
razdelil na tem območju ži-
veči slovenski živelj na dve 
državi. Na Koroškem žive-
či Slovenci so postajali ved-
no bolj drugorazredni drža-
vljani Avstrije in to ostali do 
konca preteklega stoletja. 

Časi so se obrnili. V zad-
njih letih biti Slovenec na 
Koroškem ni več nekaj sla-
bega in zaničevanja vred-
nega. Prelomno je bilo leto 
2011, ko so bile v dogovoru 
z manjšino postavljene dvo-
jezične krajevne table. Jih je 
sicer nad 100 manj, ki bi jih 

po merilih Avstrijske držav-
ne pogodbe moralo biti, ven-
dar so in skoraj nikogar več 
ne motijo. »Ozračje v deže-
li je pozitivno in neobreme-
njeno kot le redko v prete-
klosti. Iz zgodovine smo se 
marsikaj naučili in sedaj je 
več tistega, kar nas združu-
je,« je o razmerah na dvoje-
zičnem delu Koroške in od-
nosih med obema narodo-
ma dejal koroški deželni gla-
var dr. Peter Kaiser, ki pozi-
tivno vplivajo tudi na življe-
nje nemško govoreče skup-
nosti v Sloveniji. Idejo so-
žitja in razumevanja bo iz-
ražala tudi jutrišnja osre-
dnja proslava v Celovcu ob 
obletnici plebiscita z naslo-
vom Vedenje o lastni zgodo-
vini je ključ za skupno pri-
hodnost. Na proslavi bos-
ta slišani tudi slovenska pe-
sem in beseda. Za razliko od 

preteklih let, ko so korakajo-
či po celovških ulicah nosili 
napise, da je Koroška samo 
nemška in da za kaj drugega, 
sploh pa za slovensko stvar, 
tam ni prostora. 

Letošnji plebiscitni jubilej 
bo vsaj za Slovence potekal v 
znamenju zgodovinske no-
vice, da so v deželnem zbo-
ru zastopane stranke dosegle 
večinski dogovor glede nove 
koroške ustave, v kateri bodo 
omenjeni tudi Slovenci. Jezi-
ček na tehtnici je bila koroška 
ljudska stranka (OVP), ki je 
pristala, da se v ustavo zapi-
še: »Dežela Koroška se izre-
ka za vedno večjo jezikovno 
in kulturno raznolikost. Skrb 
dežele in občin velja enako-
vredno tako za nemško kot za 
slovensko govoreče prebival-
ce dežele.« Ljudska stranka 
je dolgo nasprotovala omem-
bi Slovencev v ustavi. Deželni 

zbor naj bi o novi ustavi, ki 
uvaja večinski volilni sistem 
namesto proporcionalnega 

oziroma sorazmernega, od-
ločal konec oktobra, veljati pa 
naj bi začela prihodnje leto.

Vse kaže, da na prisotnost Slovencev na Koroškem ne bodo 
opozarjali le dvojezični napisi, kakršen je ta v osnovni šoli v 
Selah, ampak bodo Slovenci kot del Koroške zapisani tudi v 
ustavi.

Narodni svet koroških Slovencev v izjavi za javnost 
pozdravlja odločitev avstrijske ljudske stranke, da bo 
glasovala za posebno omembo Slovencev v koroški 
ustavi. Ob tem poudarja, da samo deklaracije niso 
dovolj in da je treba določiti konkretne pravice 
slovenske skupnosti. Le tako bo nova ustava naša 
skupna temeljna listina.

Jože Košnjek
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Miha Naglič

»Prva skrb na novoletno 
jutro je nekdaj veljala vodi. 
Po vsej naši deželi so tega 
dne krasili vodnjake in stu-
dence in vodi prinašali da-
rove: potice, kruh, jabolka, 
sveče. Ti novoletni darovi 
naj bi izprosili, da bi voda 
vse naslednje leto ostala čis-
ta in da bi je bilo dovolj. V 
Poljanski dolini so se vaška 
dekleta na novoletno jutro 
odpravila k studencu. Prva 
v vrsti je položila na njegov 
breg kos potice, kos kruha, 
jabolko ali kako drugo dob-
roto s praznične mize in se 
s tem zahvalila studencu, 
ker je vse leto © dajal vodo© . 
Dekle, ki je stopalo v vrsti 
za prvim dekletom, je vzelo 
njen dar in na njegovo mes-
to položilo svoje darilo. To 

so dekleta ponavljala, dok-
ler studenec ni dobil zahva-
le in darila od vsake domači-
je v vasi. Ta novoletna pozor-
nost vaškemu studencu naj 
bi vodo tudi v prihodnjem 
letu ohranjala čisto in varo-
vala polja pred poplavami in 
sušo. Vode naj ne bi bilo nik-
dar preveč in nikdar prema-
lo. Ko so dekleta s svojega 
novoletnega čaščenja vode 
prinesla domov škaf vode, 
se je cela družina umila v tej 
vodi. To je bila © nova voda© . 
Dar vodnjakov in studencev 
ob novem letu ni vaščanom 
prinesel le čiste vode. De-
kletom je prinesel tudi ženi-
na. © Voda, to ti darujem od 
dna do dna, sem za moža že 
dosti godna,©  so prepevale 
dekleta, medtem ko so vodi 
darovala jabolko, cvetlice ali 
kruha in potic ¼ « (Str. 9)

Gornji odlomek priča, da 
so imeli naši predniki do 
vodnih izvirov spoštljiv, sko-
raj pobožen odnos. Avtor 
ga navaja v svojem »izletni-
škem vodniku« k izvirom na-
ših voda. Izbral in opisal jih je 
okroglih 50, med njimi 15 go-
renjskih. To so: Zelenci – iz-
vir Save Dolinke, Martuljška 
slapova, Izvir Mrzlih vod pod 
Špikom, Skočniki Belega po-
toka nad Gozdom - Martulj-
kom, Slap Peričnik, Stude-
nec pod Begunjskim vrhom, 
Studenec v dolini Kot nad 
Mojstrano, Slap Grmečica v 
Bohinju, Izvir in slap Bistri-
ce, Slap Savica in njen izvir, 
Slap Govic in njegov izvir, Ki-
sli studenec pri Kropi, Slap 

Čedca na Jezerskem, Slap 
Orglice v dolini Kamniške 
Bele, izvir Kamniške Bistri-
ce. Imena nekaterih so sploš-
no znana in sodijo v sloven-
sko mitologijo (Savica, Pe-
ričnik), k drugim bi se mo-
rali potruditi in jih spozna-
ti na kraju samem, pričujo-
či vodnik bi nam prav dob-
ro poslužil. Avtor priporo-
ča še druge: izvir Gospodič-
na na Gorjancih (ženskam), 
Kisli studenec pod Jelovico 
(moška voda), Vidov izvir pri 
Bukovniškem jezeru v Prek-
murju (za slabovidne), Žeg-
nani studenec v dolini Lučke 
Bele (za verne) ¼  Obiščimo 
jih in bodimo do svojih voda 
spet bolj spoštljivi.

Nove knjige (298)

Poti k izvirom

Franci Horvat, Poti k izvirom, Mladinska knjiga, 
Ljubljana, 2015, 212 strani, 24,94 evra, www.emka.si

Miha Naglič

Posledice za tri 
generacije

Schengensko območje je 
res velika reč. Pokriva kar 4,3 
milijona kvadratnih kilome-
trov, v njem pa prebiva in se 
svobodno giblje (kar tako ali 
zaradi dela) okoli 420 milijo-
nov ljudi. »Schengen je izraz 
temeljnih principov Evrop-
ske unije in eden njenih naj-
večjih dosežkov. Omogoča 
prost pretok ljudi, idej, ka-
pitala in storitev. Je gotovo 
tudi civilizacijski dosežek. Še 
pred 20, 30 leti je bila Evropa 
prepletena z bolj ali manj za-
prtimi mejami, zdaj pa so od-
prte.« Tako ta fenomen raz-
loži obramboslovec in polito-
log Klemen Grošelj, ki v zad-
njem času pogosto nasto-
pa kot pronicljivi geopolitič-
ni analitik. In kaj se dogaja 
zdaj – schengenski sistem 
res razpada? »Dogajanje v 
zadnjih mesecih je regresija 
schengenskega sistema. Dr-
žave spet varujejo svoje zu-
nanje meje, predvsem zaradi 
nadzora nad pretokom ljudi. 
To omejuje tudi pretok bla-
ga in storitev, vedeti pa mo-
ramo, da sta cestni in žele-
zniški promet motor evrop-
skega gospodarstva. Na neki 
način se vračamo v pretek-
lost. Sistem razpada. V smis-
lu, da nekatere države, iz-
postavljam predvsem Grčijo, 

ne opravljajo nalog, ki so v 
schengenskem mehanizmu 
predvidene. Lahko se z nji-
mi ne strinjamo, lahko dvo-
mimo o njihovi učinkovito-
sti ali namembnosti, lahko 
spomnimo, v kakšnem času 
in razmerah je bil ta meha-
nizem razvit. Ne glede na to 
bi se morale države članice 
sporazuma držati. Če pa jih 
iz objektivnih okoliščin ne 
zmorejo spoštovati, bi mora-
le to jasno in glasno povedati. 
Tega pa države enostavno ne 
naredijo in problem, da tako 
karikiram, izvozijo naslednji 
državi naprej.« Schengen je 
problematičen tudi ne glede 
na begunsko krizo, vsebu-
je nekatere dolgoročne dile-
me. »Zaščita zunanjih meja 
EU je povezana z več razvoj-
nimi dilemami. Prvo je zago-
tovo vprašanje, do kam se bo 
EU še širil in kdo bo na kon-
cu odgovoren za varovanje 
zunanjih meja. Še natančne-
je, v čigavi suverenosti bo to 
varovanje. Meje so namreč 
eden izmed ključnih atribu-
tov državnosti. In če bi EU za-
čela varovanje izvajati sama, 
bi začela sama prevzemati 
državotvorne atribute, med-
tem ko bi jih mejne države 
izgubljale.« Slej ko prej na-
letimo na problem omeje-
ne suverenosti. »Države čla-
nice se bodo morale zaveda-
ti zelo boleče resnice, da kot 
države posameznice niso 
več tako zelo pomemben 

mednarodni subjekt. Zelo 
preprosto, vprašati se je tre-
ba, ali bi se države, kot so Ma-
džarska, Slovenija, Hrvaška, 
Grčija itd., bile sploh sposob-
ne povsem same spoprijeti z 
begunskim valom, kot smo 
mu priča. Jasno, da ne.« Gro-
šelj je prepričam, da te dile-
me ne smejo ogroziti temelj-
nih vrednot EU. »Mi pri njih 
vztrajamo, ampak hkrati se 
moramo zavedati, da smo v 
določenem okolju, in v tem 
okolju iskati najboljšo mož-
no rešitev. Ta velikokrat ne 
bo idealna, temveč zelo gnil 
kompromis. Ampak v med-
narodnih odnosih se velikok-
rat izkaže za dejstvo, da je še 
tako gnil kompromis boljši 
kot zelo intenzivna vojna.« – 
In s tem se je mogoče strinja-
ti. (Vir: MMC RTV SLO)

Blagor mednarodnih 
turistov

»Turizem predstavlja po-
memben vir preživetja za 
milijone ljudi, saj omogoča 
eno izmed enajstih delovnih 
mest po vsem svetu. Sektor, 
ki sloni na več milijonih med-
kulturnih srečanj, ki se doga-
jajo vsak dan v vseh kotičkih 
sveta, je odlično izhodišče 
za boljše razumevanje sveta 
prek naših meja ter prvi ko-
rak k vzpostavitvi miru med 
skupnostmi in narodi.« To 
je v poslanici ob svetovnem 
dnevu turizma (vsako leto 

27. septembra) zapisal Ta-
leb Rifai, generalni sekretar 
Svetovne turistične organi-
zacije (UNWTO). Leta 2014 
je po vsem svetu potovalo 1,1 
milijarde mednarodnih turi-
stov in ti so ustvarili kar 1245 
milijard dolarjev turističnih 
prihodkov! Turizem prispe-
va desetino svetovnega BDP, 
šest odstotkov celotnega iz-
voza. Polovica od vseh med-
narodnih turistov (582 mili-
jonov) je lani obiskala Evro-
po. Po podatkih Eurostata so 
imele med članicami EU naj-
več mednarodnih prihodov 
Španija, Italija in Francija. – 
Ni kaj, takšnih »beguncev« 
kot so sodobni mednarodni 
turisti, si lahko samo želimo.

V EU je treba verjeti

»Tisti, ki so danes na čelu 
držav članic, integracijo jem-
ljejo kot nekaj samoumevne-
ga. Enako velja za prosti pre-
tok delovne sile, skupno va-
luto, skupni trg, skratka vse 
tiste stvari, ki so se v zgodo-
vini dolgo časa vzpostavljale 
in lahko tudi izginejo. EU ni 
nekaj, kar lahko preživi samo 
po sebi, ampak le v primeru, 
če politične elite, in do neke 
mere prebivalstvo, vanj ver-
jamejo. Če EU jemljemo kot 
nekaj samoumevnega, bo 
najverjetneje propadla.« To 
je izjavil ameriški zgodovi-
nar Timothy Snyder in tudi 
temu ni kaj dodati.

Schengen res razpada?
Kaj je bistvo schengena? To, da se sprosti nadzor na notranjih mejah, zato pa se mora poostriti na 
zunanjih. A prav to zdaj ne deluje. Grčija schengenskega nadzora na otokih ob turški obali sploh ne 
izvaja, vrata v EU so odprta …

Takole prijazna je meja med Španijo in Portugalsko znotraj 
schengena. A marsikje je drugače … / Foto: Wikipedija

Globalni turistični kolaž z ikonami, ki jih obiskujejo 
mednarodni turisti. / Foto: Wikipedija

Spomenik možem, ki so verjeli v evropsko povezovanje. Z 
leve: Konrad Adenauer, Robert Schuman, Alcide De Gasperi 
in Jean Monnet. / Foto: Wikipedija
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Ana Šubic

O Ivanu Groharju je bilo 
napisanega že veliko, na pre-
cej svojevrsten in prav nič 
suhoparen način pa življe-
nje velikega impresionista v 
svoji novi knjigi Sejalec po-
mladi opisuje Franc Kejžar, 
61-letni jezuit v Dravljah, ki 
izvira iz Sorice. Kljub podna-
slovu Fantazije o življenju in 
delu slikarja Ivana Groharja 
knjiga temelji na resničnih 
podatkih o njegovem življe-
nju, ki ga je avtor prek raz-
ličnega gradiva spoznaval 
več let. »Ne moreš fantazi-
rati, če ne poznaš dobro nje-
gove resnične zgodbe. Tako 
sem se preko branja litera-
ture zadnja štiri leta nekako 
soočal z njim,« pripoveduje 
Kejžar in doda, da mu je bil 
pri pisanju v največjo oporo 
prav Grohar. »Iz praktično 
nemogočih razmer je hotel 
postati slikar in mu je tudi 
uspelo. In to dobro.«

Uspelo pa je tudi Kejžar-
ju, ki si je zadal, da bo Gro-
harja v svoji knjigi, sicer že 
peti po vrsti, predstavil na 
neklasičen način, kot pra-
vi sam »v smislu fantazi-
je, ki gre čez rob običajnega 

življenjepisja«. Že v uvo-
du tako denimo naletimo 
na pogovor Boga z ange-
li, ki jih sprašuje, ali naj F. 
K.-ju iz Sorice sploh dovo-
li napisati knjigo, ob koncu 
pa na hudička, ki piscu za-
grozi s prijavo zaradi plagi-
atorstva. Dodana je humor-
na plat, tudi v navezavi na da-
našnji čas, saj se je tudi Gro-
har moral zelo držati varče-
valnih ukrepov ¼  

Začetek je dramatičen

Sejalec pomladi je prvo 
Kejžarjevo delo, vezano na 
njegov rojstni kraj. Sprva se 
je nagibal k opisovanju sori-
ške pokrajine. »A to bi znalo 
biti precej dolgočasno, nato 
pa sem se spomnil Grohar-
ja, s katerim greš lahko pre-
ko lepot narave in domače 
vasi. Začel sem prebirati lite-
raturo o njem, veliko sem iz-
vedel od Antona Podbevška, 
Janeza Kajzerja in Franceta 
Steleta. Sčasoma pa je Gro-
har kar sam stopil v ospred-
je kot človek, kot slikar,« se 
spominja avtor.

Knjiga se začne s Pod-
bevškovim poročilom o pri-
hodu Groharjeve nesojene 

žene Mare Kovačević, učite-
ljice iz Zemuna, na njegov 
zapuščen grob, nato pa na-
daljuje z najbolj dramatič-
nim dogodkom v njegovem 
življenju. Ko so mu odrek-
li slikanje v trnovski cerkvi, 
je bil Grohar tudi ob znaten 
zaslužek in ker je bil blagaj-
nik umetniškega društva, si 
je od tam ©s posojal© denar, 
misleč, da ga bo neopazno 
vrnil. A so pri pregledu bla-
gajne to ugotovili, sledila je 
trimesečna zaporna kazen. 
»Začnem z bolj dramatični-
mi, šokantnimi stvarmi. Za-
nimiv je tudi prepir med kle-
rikalci in liberalci, ki pravza-
prav ©na tegujejo© Groharja 
sem in tja in si ga sposodijo, 
kar je ene vrste aktualizaci-
ja slovenske sprtosti. Potem 
grem po vrsti in zajamem 
celo življenje, od tega, kako 
je šel iz Sorice, do tega, kako 
so po njegovi smrti poravna-
li dolgove,« je strnil avtor.

Zapisal tudi svoje 
štoparske avanture

Grohar je Kejžarja zani-
mal že od malega. Spozna-
vati ga je začel prek soseda, 
slikarja Mira Kačarja, ki ga 

je navdihoval prav Grohar. 
Tudi Kejžar je v mladih le-
tih rad risal, a ga je nato pot 
zanesla v dubrovniško se-
menišče. Teologijo in filo-
zofijo je študiral v Ljublja-
ni, Rimu in Parizu, kjer je 
še magistriral iz osnovne 
teologije. Poleg tega ima v 
žepu še diplomi iz sloven-
ščine in primerjalne knji-
ževnosti.

Sejalec pomladi je izšel ob 
podpori Župnijskega zavo-
da Dravlje, ki je izdal vse do-
sedanje Kejžarjeve knjige. 
Prva, Pravljica o Tišini, je 
luč sveta ugledala leta 1991, 
deset let kasneje je po roma-
nu Bratje Karamazovi napi-
sal Uro resnice – čas ljubez-
ni, leta 2006 je sledila Sijaj-
na jecljava knjiga o Jezusu 
Kristusu in pred tremi leti 

Avanture, v katerih opisu-
je štoparske prigode. Svoje, 
da ne bo pomote, saj je vča-
sih veliko preštopal, večkrat 
tudi relacijo Ljubljana–Pa-
riz. Za jezuite nič kaj običa-
jen način potovanja, kot ver-
jetno tudi ne snemanje ©s el-
fiejev©. Eden se je znašel tudi 
ob opisu avtorja na notran-
josti platnice njegove zadnje 
knjige ...

Ivan Grohar malo drugače
Franc Kejžar, jezuit, rojen v Sorici, v svoji novi knjigi Sejalec pomladi na svojevrsten način opisuje dramatično in razgibano življenje rojaka Ivana Groharja.

Franc Kejžar, avtor knjige Sejalec pomladi: fantazije o življenju in delu slikarja Ivana Groharja 

Marjana Ahačič

»Nekaj je, kar človeka vle-
če na to pot ... ne znam na-
tančno razložiti, kaj, a vsak 
pride s svojo zgodbo,« izku-
šnjo na tej posebni, stotine 
in stotine kilometrov dolgi 
pešpoti opisuje Janez Fran-
tar z Dobrega Polja, njegova 
žena Jana pa dodajata: »Na 
poti je neka posebna energi-
ja. Če bi bili v običajnem živ-
ljenju ljudje takšni, kot so na 
Jakobovih poteh, bi imeli raj 
na zemlji.«

Pred kratkim sta se vrnila 
že s svoje tretje odprave; tok-
rat sta prepešačila francoski 
del, devetsto kilometrov od 
francoskega mesta Le Puy en 
Velay do španskega Saint Jean 
Pied de Port, in ker sta bila na 
cilju dva dni pred načrtova-
nim zaključkom, nadaljevala 
še do sto kilometrov oddalje-
ne Pamplone. Peš, seveda.

»Pravzaprav nisva bila po-
sebno utrujena. Sama za re-
generacijo na poti nisem 
potrebovala prav veliko: 

osvežujočo prho, dobro ve-
čerjo in lahko sem šla nap-
rej. Ko sva bila na cilju, bi čis-
to lahko nadaljevala še nas-
lednjih tisoč kilometrov,« 
pove gospa, ki jih takole v 

pisarni nekako ne bi priso-
dil, da dopuste preživlja s po-
hodnimi sandali na nogah 
in nahrbtnikom na ramah.

»Res pa je, da sva se poti 
vedno lotila razumno,« 

pravi soprog Janez. »Ob is-
tem času se nas je s popot-
niško knjižico, kamor smo 
vsak večer dopisali potrdilo 
o prehojenih kilometrih, na 
pot odpravilo kakih sto. Ni 
bilo malo takšnih, ki so bili 
prepričani, da bodo s tisoč 
kilometrsko razdaljo opra-
vili v štirinajstih dneh. Pog-
nali so se v hrib – in ves čas 
smo hodili v hrib ali s hriba, 
saj smo prečkali Centralni 
masiv – in v nekaj dneh po-
polnoma omagali. Ožulje-
ni, poškodovani, izčrpani ... 
Midva sva se vztrajno držala 
svojega tempa, okoli trideset 
kilometrov na dan sva pre-
hodila. V soncu, mrazu in 
dežju, ves čas sva iskala tis-
te školjke, simbole Jakobove 
poti, ali belo rdeče oznake, 
kakršne imajo zanjo v Fran-
ciji, in pot je kar tekla.«

Pravita, da so bili zlasti 
lepi večeri, ko so se popotni-
ki po napornem dnevu zbra-
li v prenočišču, povečerja-
li za skupno mizo in izme-
njali izkušnje. »Včasih smo 

spali na zanemarjenih kme-
tijah, včasih v čudovitih, po-
sebej za Jakobovo pot ure-
jenih domačijah. Veste, ob 
poti veliko ljudi živi od turiz-
ma, zato se, zlasti v Špani-
ji, prav zaradi Jakobove poti 
mladi spet vračajo na pode-
želje,« pove Janez, Jana pa 
se iskrivo nasmehne: »Po-
sebno na zadnji poti v Fran-
ciji sva jedla najboljšo hra-
no v življenju! Kako skrbno 
so jo gospodinje pripravlja-
le za nas! Kar ne morem po-
zabiti. Ves čas sem fotografi-
rala polne krožnike in upala, 
da bom kaj podobnega zna-
la skuhati tudi sama doma!«

Na pot sta se prvič odpra-
vila pred dvema letoma; ved-
no gresta konec avgusta, ko 
se največji naval pohodni-
kov počasi poleže. Začela sta 
s španskim delom Jakobo-
ve poti, ki ima sicer 13 glav-
nih krakov. Na pobudo zdaj 
že pokojnega prijatelja pred 
skoraj desetletjem in nato po 
ogledu filma Pot (The Way), 
ki ju je prepričal, da je to 

izkušnja, ki jo želita dožive-
ti. »Štiri petine Američanov 
pride zaradi tega filma,« sta 
povedala in dodala, da zgod-
ba zares ne laže. 

Na poti sta srečevala lju-
di z vsega sveta. Vseh staros-
ti, čeprav je bila večina mlaj-
ših od trideset ali starejših 
od petdeset let. Tisti vmes si 
težko vzamejo ves mesec dni 
dopusta. Vsem je bil skupen 
nek poseben mir, pravita, 
prijaznost in naklonjenost. 
Pa še nekaj. »Ves čas poti 
ima človek možnost, da od-
neha. Gre na avtobus, taksi 
in se del poti pelje. Kar nekaj 
sva jih srečala, ki so to storili. 
In veste, kaj so rekli na kon-
cu: še enkrat bomo šli in celo 
pot prehodili peš. Samo to ti 
da tisti pravi občutek izpol-
njenosti.«

Frantarjeva sta že trikrat 
prehodila vsak meter zastav-
ljene poti. In se bosta še vrni-
la. Ne sicer na tiste ceste, ki 
so že za njima, na Jakobovo 
pot pa prav gotovo. Že pri-
hodnje leto, sta prepričana.

Že tretjič po Jakobovi poti
Jana in Janez Frantar sta se pred kratkim vrnila s svoje že tretje odprave po Jakobovi poti. Po Franciji in Španiji sta tokrat prehodila okoli tisoč kilometrov 
francoskega dela znamenite Jakobove poti.

Janez in Jana Frantar sta letošnji september preživela na 
skoraj tisoč kilometrov dolgi Jakobovi poti.
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Vilma Stanovnik

Z državnim prvenstvom 
se ta konec tedna zaključu-
je poletna tekmovalna sezo-
na. Tudi smučarji skakalci že 
nekaj časa namreč poleti ne 
počivajo, saj poleg treningov 
tekmujejo tako v svetovnem 
pokalu kot v nižjih rangih 
tekmovanj. Tako imajo med 
zimsko in poletno sezono le 
malo počitka, ki ga izkoristi-
jo vsak po svoje. Najstarejši 
v naši reprezentanci, Robert 
Kranjec, navadno z ženo Špe-
lo odpotuje proti Aziji, zadnji 
dve leti, ko se jima je pridru-
žila hčerka Pika, simpatič-
na temnopolta deklica, ki sta 
jo posvojila v Afriki, pa potu-
je cela družina. Potovanja pa 
tudi vožnja z motorjem Ro-
berta napolnijo z novo ener-
gijo, ki jo v dolgi zimi še kako 
potrebuje.

Zaključuje se poletna sezo-
na, ki ste jo v svetovnem po-
kalu končali skupno na tret-
jem mestu. Ste zadovoljni?

»Res se je izšlo po načrtih, 

zlasti v drugem delu sezone 
sem skakal res dobro in za-
nesljivo. Tudi na treningih mi 
je šlo dobro, skoki so trenutno 
na zelo visokem nivoju.«

V karieri imate velike uspe-
he, od ekipne olimpijske 
medalje do naslova svetov-
nega prvaka. Je tretje mes-
to v letošnjem grand prixu 
za vas pomemben dosežek?

»Pravzaprav ne. Temu ne 
dajem velike vloge, saj kon-
kurenca ni vedno popolna. 
Nekateri nastopajo na vseh 
tekmah, drugi jih del izpus-
tijo in tudi sam nisem šel na 
zadnjo tekmo, ampak sem 
se raje odločil za kondicijski 
trening in treninge na ska-
kalnici v Planici. Seveda je 
super, da sem trikrat stal na 
zmagovalnem odru, in če bi 
imel še malo sreče, bi bil na 
njem lahko tudi šestkrat, saj 
sem bil vedno blizu. Vendar 
se mi skupna uvrstitev ne 
zdi tako pomembna kot dej-
stvo, da sem se dobro počutil 
in da sem naredil veliko dob-
rih skokov.«

Ali to pomeni dobre obete za 
novo zimo?

»To težko rečem, saj je 
zimska sezona pač drugač-
na. Je pa pomembno, da sem 
dobil potrditev, da sem na 
pravi poti. Zavedam se tudi, 
da je treba biti potrpežljiv 

in v naslednjih tednih ne 
smem pretiravati s trenin-
gom, temveč dati poudarek 
na umirjenosti.«

Imate kar precej izkušenj, 
ste tudi najstarejši član naše 
reprezentance. Je zato vaša 

vloga drugačna kot pred 
leti?

»Ja, odkar je prenehal z 
nastopi Primož Peterka, 
sem najstarejši. Tega sem 
vajen in me sploh ne moti.«

Ko vam lani ni šlo po načrtih, 
je bilo slišati, da se vaš čas iz-
teka. Kako ste razmišljali vi?

»Mislim, da sta najpo-
membnejši volja in moti-
vacija. Res je težko, če ti ne 
gre. Ni lahko biti ves čas od 
doma, če pa ob tem še sla-
bo tekmuješ, pa je še toliko 
težje. Sploh sedaj, ko imam 
doma še hčerko Piko.«

Ste na svoji dekleti, pred-
vsem hčerko, zelo navezani?

»Ja, zato me tudi ved-
no bolj pogreša. K sreči da-
nes obstajajo moderne po-
vezave, tako se lahko sliši-
mo in vidimo. Sicer pa, ko 
sem doma, čim manj hodi-
mo po raznih obiskih, sku-
šamo pa biti čim več sku-
paj. Pika hodi v vrtec v Nak-
lo. Toda kadar sem doma, jo 
po treningih grem iskat in 

greva skupaj na igrišče ali 
kam drugam. Sedaj je stara 
dve leti in pol in tudi že go-
vori, tako da je njena družba 
vedno bolj zanimiva. Letos 
pomladi smo bili vsi skupaj 
tudi tri tedne na počitnicah v 
Maleziji. Pri tem s Špelo res 
ne komplicirava. Prepričan 
sem, da se otrok pač odziva 
tako, kot starši delajo z njim. 
Če potovanje z nahrbtnikom 
in otrokom vzameš kot ne-
kaj samoumevnega, potem 
se tudi otrok odziva tako.«

Nekaj časa si med počitni-
cam vzamete tudi za vožnjo 
z motorjem?

»Rad se zapeljem tudi z 
motorjem, še vedno imam 
BMW-ja. Te dni se odprav-
ljam tudi na Grobnik.«

Že delate načrte za novo 
zimo?

»Želim si, da bi zimo lah-
ko začel umirjeno, kar mi bo 
po uspešni poletni sezoni 
gotovo lažje. Če bo šlo, kot si 
želim, bodo prišli tudi rezul-
tati, in upam, da čim boljši.«

Robert Kranjec je spet nasmejan
Najstarejši član naše reprezentance v smučarskih skokih, 34-letni Kranjčan Robert Kranjec, je v letošnji poletni sezoni svetovnega pokala dobil potrditev, 
da se njegov čas v karavani najboljših smučarjev skakalcev sveta še ne izteka in da še zna razveseliti tako sebe kot številne navijače, ki zadnjih petnajst let 
stiskajo pesti tako zanj kot za vse naše orle.

Robert Kranjec je poleti skakal odlično, zato dobre volje 
pričakuje novo zimo. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

»Prišel je čas, ko je treba 
enkrat reči, da je zgodba na 
ledu končana. Za mano je 
lepih dvajset let. Odločitev o 
koncu kariere je zrela in pre-
mišljena, čeprav mi je tež-
ko,« je 9. septembra devet 
čez deveto s težkim srcem 
sporočil hokejist Tomaž Ra-
zingar. Devetice niso na-
ključne, saj je bila ta številka 
njegov zaščitni znak. 

Poslovilno tekmo boste ime-
li julija 2016. Kako to?

»Fantje igrajo po Evropi, 
tako da ni možno, da bi bila 
v tem jesenskem obdobju. 
Sredi julija jih je velika ve-
čina še doma, tako da bomo 
imeli možnost, da se skupaj 
srečamo in se poveselimo, 
za kar marsikdaj ni bilo časa, 
in se ne nazadnje poslovimo 
od ljudi, ki so mi vsa ta leta 
zvesto stali ob strani. Poslo-
vilna tekma bo ob zaključku 
prve Hokejske akademije 
Anžeta Kopitarja in Tomaža 
Razingarja, ki bo namenje-
na mladim igralcem. Tekma 

bo dobrodelna in ji bo sledil 
velik koncert.«

Kaj je botrovalo odločitvi o 
koncu kariere?

»Enostavno sem začutil, 
da prihaja čas. Poleg hokeja 
imam tudi druge obvezno-
sti. Nisem si želel več iti v tu-
jino, doma pa na ravni lige 
EBEL, kjer bi si želel konča-
ti, Jesenic ni, tako da mi kaj 
drugega ni preostalo. Želja 
po hokeju je še bila, je pa z 
vsakim dnem manjša.«

Kako je biti »hokejski upo-
kojenec«?

»Sedaj nimam nobenega 
časa več (smeh). Resen od-
govor je, da sem dvakrat do 
trikrat tedensko še vedno na 
ledeni ploskvi, in sicer z re-
kreativnimi hokejskimi eki-
pami. Imam tudi obveznosti 
v svojih gostinskih lokalih, 
tako da dolgčas mi ni. Je pa 
vse skupaj bolj umirjeno.«

Kateri so bili ključni trenut-
ki v vaši karieri?

»Zelo pomemben je bil od-
hod v Ameriko, kjer sem kot 

mlad hokejist odrasel, začel 
drugače razmišljati. Češka 
mi je dala svoje, veliko težo so 
vedno imele Jesenice, na kate-
re sem bil čustveno navezan. 
Vedno sem se rad vrnil. Že-
lja po naslovu državnega pr-
vaka z Jesenicami je bila gro-
mozanska in bil sem vesel, 
ko mi je to leta 2004 uspe-
lo prvič. Kasneje sem bil sko-
raj desetletje v tujini v raznih 
ligah: v Avstriji, Italiji, Nem-
čiji, na Švedskem, nazadnje 
na Slovaškem. Povsod mi je 
bilo lepo in ostali so mi števil-
ni prijatelji, s katerimi sem oh-
ranil stike. Pomembna je bila 
tudi reprezentanca. Vrhunec 
je bila uvrstitev na olimpijske 
igre, tako za slovenski hokej 
kot zame osebno. Mnogo lju-
di me je odpisalo in dali so mi 
dodatni zagon, da sem na ledu 
dokazal, da še vedno znam.«

Največji uspeh?
»Težko rečem. Z repre-

zentanco smo se uvrščali v 
A-skupino, bili smo sedmi 
na olimpijskih igrah, imam 
šampionski prstan iz Ame-
rike iz nižje lige, državni 

prvak sem bil z Jesenicami, 
pa na Češkem. Težko bi po-
sebej omenil le en uspeh.«

Ste v hokeju dosegli vse, kar 
ste nekoč sanjali?

»Sanjal sem več. Želel sem 
si priti v ligo NHL. Bil sem 
tako rekoč pred vrati. Določe-
ni cilji mi niso uspeli, a vseeno 
se po dvajsetih letih na koncu 
mirno pogledam v ogledalo.«

Vaš pogled na trenutno sta-
nje hokeja na Jesenicah?

»Zgodile so se določene na-
pake, ki jih ta trenutek na ža-
lost ni mogoče popraviti. Vse-
eno mislim, da na koncu nek-
je je luč in trdno sem prepri-
čan, da se bodo s pravimi ljud-
mi tudi Jesenice vrnile na sta-
ra pota. Dajmo času čas.«

Imate kakšen nov hobi?
»Ne. Sem bolj doma z druži-
no in imamo se prijetno. Do-
poldan naredim tisto, kar je 
treba, kar je sedaj moja služ-
ba, popoldnevi so pa naši in 
jih maksimalno izkoristim. 
Imam dve hčerki, stari pet in 
dve leti.«

Sanjal sem več, a sem zadovoljen
Tomaž Razingar, šestintridesetletni hokejist z Bleda, dolgoletni kapetan slovenske reprezentance, je končal uspešno dvajsetletno kariero. Hokej ga bo 
spremljal še naprej, največ pa se posveča gostinstvu in družini. Poslovilno tekmo bo imel julija prihodnje leto.

Tomaž Razingar je z 212 odigranimi tekmami rekorder po 
številu nastopov za slovensko reprezentanco, za katero je 
dal 81 golov. V karieri je imel veliko razlogov za veselje.
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Anton Fister – eden prvih političnih emigrantov
»Izkušnje so najboljša šola, 

vendar je, žal, tako draga,« je 
rekel Jean-Paul Sartre. Da to 
drži, se je prepričal tudi Ra-
dovljičan Anton Fister (rojen 
10. junija 1849), ki je bil eden 
prvih slovenskih političnih 
emigrantov. Zaradi sodelo-
vanja v dunajski oktobrski re-
voluciji leta 1848 je bil zaprt. 
Julija 1849 je našel zatočišče 
v Londonu. Po trimesečnem 
izgnanstvu v Angliji se je 6. 
oktobra 1849 vkrcal na ladjo 
Pulasky in odplul v Združe-
ne države. Tam se je preživ-
ljal kot pridigar v svobodni 
verski občini in kot predava-
telj šole za nemške emigran-
te. Zaradi svojih nazorov je bil 
v odsotnosti leta 1856 na Du-
naju obsojen na smrt. Izobči-
li pa so ga tudi iz Cerkve.

 V svojih spisih in preda-
vanjih je primerjal Evropo in 
Ameriko oziroma življenjski 

utrip na obeh kontinentih. O 
Američanih je trdil, da poleg 
Angležev najbolj resno jem-
ljejo religijo uma. Razmi-
šljanje z lastno glavo in omi-
ka sta bili po njegovem mne-
nju pomembni kvaliteti ame-
riškega človeka. Tako je ame-
riški poljedelec (farmar) bral 
časopise in ni zamudil nobe-
nih volitev. Politika je bila se-
stavni del njegovega življe-
nja. Ameriški kmetje naj bi 
sami vladali svojim občinam 
in okrajem, mestom in celo 
zvezi ¼

 Med Fistrovimi ameriški-
mi predavanji je tudi tekst z 
naslovom Novi svet. Po nje-
govi sodbi naj bi človek vedno 
sanjal o paradižu na zemlji. 
Amerika je bila dežela, kjer 
so se uveljavili »evangeliji« 
tistega časa in splošna svo-
boda, enakost pred zakonom 
in bratstvo vseh državljanov 

(narodov), čeprav so mnogi 
njeni nasprotniki trdili, da je 
dežela grobosti, samovolje, 
krivice in sleparstva. Ob tem 
pa ga je šola življenja tudi iz-
učila. O Ameriki je zapisal 
tudi trpke besede, in sicer, 
da je to dežela boja od jutra 

do večera, ki nudi malo sre-
če. Ob govoricah, da so neka-
teri v Ameriki tudi obogateli, 
je zapisal: »Koliko pa jih je v 
Ameriki postalo revežev, ko-
liko so jih uničevale skrbi in 
brige, koliko si jih je v obu-
pu vzelo življenje? O tem ne 

mislijo tisti, ki navajajo nekaj 
blestečih primerov ameriške 
sreče.« Leta 1876 se je vrnil 
v domovino, vendar je zaradi 
ponovne razočaranosti nad 
Evropo začel razmišljati o 
vnovičnem odhodu. Smrt je 
prehitela načrte.

Peter Colnar

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
   V Suhi pri Predosljah pri Kranju se je 5. 10. 1887 rodil gospodarstvenik in poli-

tik Jože Basaj. Bil je predsednik Narodnega odbora za Slovenijo in je nastopal 
proti revoluciji.

   V Puštalu pri Škofji Loki se je 7. 10. 1910 rodil biolog, muzealec in polju-
dnoznanstveni pisec Anton Polenec. V letih 1955–1980 je bil ravnatelj Prirodo-
slovnega muzeja Slovenije v Ljubljani.

   V Podgorju pri Kamniku se je 8. 10. 1826 rodil slovenski politik, pisatelj in je-
zikoslovec Luka Svetec. Po njegovih predlogih smo Slovenci dosegli enotnost 
knjižnega jezika.

   V Žireh se je 8. 10. 1925 rodil publicist, dramaturg in prevajalec Rado Jan.
   V Preddvoru se je 8. 10. 1931 rodil arheolog Andrej Valič. Štirideset let je vodil ob-

sežna izkopavanja v Kranju, Na sedlu pod Blejskim gradom, Ajdni nad Potoki ¼
   Popravek: smučarski skakalec in trener Matjaž Zupan se je rodil 27. 9. 1968 v 

Kranju, in ne v Duplici pri Kamniku, kot smo povzeli po leksikonu Osebnosti.

Judita je bila rojena v 
prvem letu druge svetovne 
vojne. Njeno otroštvo v do-
kaj verni družini s pretirano 
strogimi starši ni bilo najlep-
še. Otroci so bili pogosto te-
peni tudi med molitvijo, ki so 
se ji posvečali – na malo dalj-
ši ali krajši način – vsak večer. 
Brat, ki je bil s svojimi štiri-
najstimi leti že © veliki©  hlapec, 
je med žebranjem od utruje-
nosti pogosto zadremal, a ga 
je očetova klofuta, ki je prile-
tela okoli ušes, hitro zbudila. 
Nekoč se mu je iz ušesa ulila 
kri, po tistem je slabše slišal, 
a očeta to ni ganilo. Red je bil 
red, četudi slab in krut.

»Med vojno so mimo hiše 
hodili različni vojaki. Le med 
Nemci so se našli takšni, ki 
so nam, otrokom, kdaj dali 

kakšen bombon ali čokolado. 
Imela sem že skoraj štiri leta, 
ko sta se pri nas ustavila dva, 
ki pa sta bila po rodu Norve-
žana. Spominjam se, da me 
je eden od njiju vzel na kole-
na, stiskal k sebi in na glas jo-
kal. Potem pa je potegnil iz 
žepa zmečkano fotografijo, 
na kateri je bila majhna dekli-
ca, zelo podobna meni. Rek-
la bi, da je bila njegova hči. 
Še danes upam, da je ta srč-
ni človek vojno preživel in se 
vrnil k družini,« pravi Judita.

Ko se je poročil njen sin, 
ki je ostal doma, si je uredi-
la stanovanje nad garažo. 
Velik dnevni prostor s ku-
hinjo, spalnica in kopalni-
ca več kot zadoščajo za nje-
ne vsakodnevne potrebe. Ve-
sela je, da ima končno dovolj 
prostora za svoje knjige, ki so 
prej ležale na policah doma-
la v vseh prostorih v hiši. Se-
daj jih ima na dosegu roke in 
marsikatero, ki jo je kupila že 
pred davnimi leti, vnovič vza-
me v roke.

»O, kolikokrat sem bila te-
pena zato, ker sem sedela v 
kakšnem kotu in brala! Knji-
ge sem pred starši, zlasti pred 
očetom, skrivala. Kasneje, ko 
so se mi zgodile grde reči, je 
bil celo prepričan, da so bile 
krive za moje grehe. Nisem 
bila izbirčna, v roke sem vze-
la vse, kar sem dobila, če ni 
bilo drugega, sem brala celo 
Sveto pismo. Knjige sem 
skrivala na podstražnici, ko-
zolcu, med krompirjem v 
kleti. Bile so moja strast, moj 

sonce, lučka na koncu tune-
la,« razmišlja.

Ko mi razlaga, kako trdo je 
morala delati, mi njene bese-
de zvenijo domače. Vajena 
sem jih, ker sem jih v zadnjih 
desetletjih pogosto slišala, in 
vem, da so resnične. Mladi, 
tudi njeni otroci niso izjema, 
ji ne verjamejo. Pravijo, da 
pretirava, ker so prepričani, 
da takšnih naporov, kot jih je 
doživljala ona, ne bi bil spo-
soben prenesti še odrasel de-
dec, močan kot bik. 

»Pri nas smo živeli dvoj-
no življenje. En obraz smo 
kazali sovaščanom, drugega 
smo skrivali znotraj štirih 
domačih sten. Očeta so zelo 
spoštovali in cenili, nihče pa 
ni vedel, kakšen grobijan je 
bil. Mama je o tem, kako jo 
je tepel, molčala, mi, otroci, 
pa tudi. Najlepši trenutki, ki 
sem jih v otroštvu doživlja-
la, so bili tisti, ko sem zače-
la obiskovati osnovno šolo. 
Nisem sicer bila zelo dob-
ra učenka, sem si pa večino 
stvari zapomnila že v šoli. 
Hvala Bogu, saj doma nisem 
imela časa za učenje! Doma-
čo nalogo sem na hitro spisa-
la zvečer, po molitvi. Za delo 
na kmetiji smo bili sami, le 
v času košnje nam je kasne-
je, ko sem bila že na pol od-
rasla, prišel pomagat eden 
od sosedov, ki je že imel ko-
silnico. Prej pa smo vse de-
lali na roke. Spominjam se 
neskončno dolge njive s ko-
renjem. Dve starejši sestri, 
mama in jaz smo jo plele ves 

dan, enkrat vmes je mama 
odhitela domov skuhat kosi-
lo, me, ki smo ostale, se nis-
mo smele niti usesti, da bi si 
odpočile. Sošolke so šle za 
Savo, kjer so se v produ igra-
le, morda tudi kopale. Jaz ni-
koli. Da bi ata izvedel, da sem 
se slekla pred drugimi? Po 
moje bi me © fental© . Svojo in-
timo smo sestre morale skrb-
no skrivati. Starejši ni dovo-
lil, da bi šla na ples ali da bi 
se kako drugače družila s fan-
ti. Angelca je bila že v službi, 
imela je svoj denar, ki ga je 
sicer morala izročati atu za 
hrano in stanovanje, vendar 
je morala biti po popoldan-
skem šihtu doma v petnaj-
stih minutah, ko je avtobus 
pripeljal na vas. Ker je imel 
njen fant, kasnejši mož, kolo, 
sta malo goljufala. Peljal jo 
je s kolesom in na tak način 
sta © pridobila©  nekaj ukrade-
nih minut za kakšen objem. 
Moja domišljija je bila zara-
di prebranih knjig – vsaj kar 
se fantov tiče – zelo bogata. 
Pogosto sem si zamišljala, 
kako me kdo objema, boža, 
crklja. Predstavljala sem si, 
da pri njih dobim tisto, če-
sar doma nisem. Ne spomi-
njam se, da bi bil ata kdaj ne-
žen do mame. Če ni bilo zra-
ven nikogar, je nad njo roh-
nel, če pa sta bila v družbi, sta 
bila drug do drugega zelo pri-
jazna, malodane pocukrana. 
Mamo je k takšnemu obna-
šanju, se mi zdi, prisilil oče. 
Pogosto sem ju opazovala, na 
srečo tega nista nikoli opazi-
la. Vem tudi, da je mama 
zvečer legala v posteljo oble-
čena. Nekoč sem jo slišala, 
ko je rekla očetu, naj ne bo 
takšna © odurna svinja© . Je že 
kaj hotel od nje, njej pa se je 
zdelo, da ima po šestih otro-
cih že dovolj tovrstne tlake. 

Za očeta je bil hud udarec, da 
brata potem, ko sta se poro-
čila, nista želela ostati doma. 
Četudi jima je grozil z vsem 
mogočim, tudi z božjo kazni-
jo, ker ga ne ubogata, sta šla 
prej, ko je bilo mogoče, na 
svoje. Tretji brat je bil men-
da © prišparan©  za duhovni 
poklic, a mu učenje ni šlo od 
rok. Nikoli se ni poročil, os-
tal je doma in skrbel za star-
ša na stara leta, ko sta posta-
la betežna in bolna. Z njim se 
nisem nikoli kaj prida razu-
mela. Če sem le mogla, sem 
se ga izogibala, vem tudi, da 
je bil glavni krivec, da so me, 
ko sem bila stara šestnajst 
let, napodili od doma.«

Pisalo se je leto 1955, ko so 
na vasi pričeli graditi vodo-
vod. Pri Juditi doma je bilo 
zelo moreče vzdušje, saj so 
delavci prekopali njivo, na 
kateri so malo pred tem za-
sadili krompir. Oče je rohnel 
po hiši, stresal jezo na doma-
če, zunaj hiše si tako in tako 
ni upal, ker se je bal, da bi 
se komu zameril. Delavci 
so prišli od drugod, nekate-
ri celo iz južnih krajev. Ker 
so bili tako čudno obleče-
ni, so jim rekli ©mo čeradar-
ji©. Pri delu se niso kaj prida 
pretegnili. Malo bolj zagna-
ni so bili zjutraj, ko še ni bilo 
vroče, čez dan pa so poseda-
li v senci, spali in se dolgoča-
sili. Nekoč ko je Judita hite-
la iz dopoldanskega šihta, so 
jo ustavili z besedami, če je 
ona Silva. 

»Vedela sem, da se šalijo. 
Četudi se mi o moških ni dos-
ti sanjalo, kakšni so, vedela 
pa sem, da se radi šalijo. Obr-
nila sem se stran in odhitela 
domov. Naslednji dan me je 
eden od njih pričakal že pri 
avtobusu. Bil je zelo lep fant, 
a ni govoril po naše. Vseeno 

sva se razumela, izmenja-
la sva si nekaj stavkov, po-
vedal mi je, da ima doma se-
stro, drugače pa je imel še de-
vet bratov. Sploh ni bil vsiljiv, 
po nekaj dneh njegovega vzt-
rajnega čakanja name se ga 
nisem več bala. Potem pa se 
je zgodil usodni četrtek. Do-
mov sem se vračala s popol-
danske izmene. Malo je rosi-
lo, zato sem zelo hitela, da ne 
bi bila preveč mokra. Kar na-
enkrat ga zagledam pred se-
boj, očitno je bilo, da me je 
čakal pri zadnji hiši. Tesno 
mi je bilo pri srcu, ni mi bilo 
všeč, da ga vidim. Bilo je ne-
kaj povsem drugega, ko sva 
kramljala sredi belega dne 
kot ponoči. Ni se dal odgna-
ti. Na tistem delu poti, ki za-
vije v breg, me je nenadoma 
zagrabil in me stisnil k neke-
mu drevesu. Zagrozil mi je, 
da me bo ubil, če bi zakriča-
la. Mislila sem, da bom umr-
la od strahu. Kar naenkrat za-
čutim njegovo reč na trebu-
hu, zdela se mi je ogromna. 
Branila sem se, a mu je uspe-
lo, da mi je dvignil krilo in po-
tegnil spodnje hlače dol. Kaj 
se je dogajalo potem, ne vem. 
Ni trajalo dolgo, saj je hitro 
končal, se dvignil in mi še 
enkrat zabičal, naj nikomur 
ne povem. Vse me je bolelo, 
tudi krvavela sem, a ne pre-
več. S hlačami sem se obrisa-
la med nogami in se potem 
na domačem dvorišču, ka-
mor sem se privlekla, še umi-
la pri koritu. Zdelo se mi je, 
da vsa smrdim po tistem po-
sebnem moškem duhu. Na 
srečo sta bila mama in ata že 
v svoji sobi, spala še nista, ker 
sem ju slišala govoriti. Spla-
zila sem se v sobo, tudi sestra, 
s katero sva spali skupaj, je že 
smrčala. 

(Konec prihodnjič)

Velika želja, 1. del

Posilstvo
Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

O princu, deklici, baziliki in zvezdah
Christina, moja malte-

ška znanka, vabi. Imenitno 
zna pripovedovati otoške 
pravljice o ženski pameti. 
Meni se je v možgane vtis-
nil gornji naslov. Poskuša-
la bom kot v stripu. Princ je 
s kraljeve palače gledal dek-
le, ki je vsako jutro zalivala 
rože. Zafrknil jo je misleč, 
da je prismuknjena: »Zali-
vaš pa zalivaš, a pa veš, ko-
liko lističev ima bazilika?« 
»Ti pa pišeš in venomer be-
reš, a pa veš, koliko zvezd 
je na nebu?« Seveda princ 
ni vedel in ko tretjič ni rešil 
zastavljene uganke, je skle-
nil, da revico poroči. Dekli-
čina mati mu je v brk pove-
dala, da revne deklice ne lju-
bi zares. A ko sta dala pri-
stanek kralj in kraljica, se 

je zgodila poroka. Princ je 
ženi rekel, naj gre v spalni-
co, da bo prišel za njo. In je 
šla. Ko je prišel za njo z me-
čem v roki, da se maščuje 
zaradi nerešenih ugank, je 
speči odsekal glavo. A hip 
nato se je v obupu zavedel, 
da jo ljubi, in si na prsi nas-
lonil meč, da zabode same-
ga sebe. »Ne delaj tega! Jaz 
sem še živa! In ljubim te!« 
se je oglasilo spod postelje 
in nežna roke je odmaknila 
meč. Šele tedaj je videl, da 
je odsekal glavo lepi lutki. Z 
deklico sta se objela, polju-
bila in šla v posteljo ¼  Niko-
li pa nisem zvedela, kaj po-
meni zadnji stavek pravlji-
ce: »Kdor zdaj prvi sprego-
vori, plešo dobi.« Če to ni 
razlog za let na Malto? 

Malteški namaz 
Bigilla

Za namaz potrebujemo: 
400 g debelega belega fižola, 3 
lovore liste, 4 stroke česna, sol, 
kis, peteršilj, oljčno olje, čili.

Fižol zvečer namočimo. 
Naslednji dan fižol speremo 
in ga v slanem kropu z lovo-
rom skuhamo do mehkega. 
Vode ne sme biti preveč, naj 
je bo toliko, da je fižol po-
krit. Kuhan fižol najprej od-
cedimo, nato pa ga pretla-
čimo ali zmeljemo ter zači-
nimo s sesekljanim peter-
šiljem, strtim česnom, čili-
jem, oljem in kisom ter po 
potrebi tudi dosolimo. Na-
maz ne sme biti preredek.
Ponudimo ga z dobrim kru-
hom kot predjed.

Kunec po malteško
Fenkata 

Za 4 osebe potrebujemo: 1 
kunca (okoli 1,5–1,8 kg), 2 če-
buli, 4 stroke česna, 500 g pa-
radižnikove passate, 240 g olu-
pljenih paradižnikov v koščkih 
(lahko tudi pločevinka), 300 g 
korenja, 3 g krompirja (lahko 
pa vzamemo samo krompir), 
2 lovorova lista, sol, poper, olje, 
pol kozarca portovca ali 1 ko-
zarec rdečega vina, 1 žličko ci-
meta, 1 žličko sladkorja, 1 sko-
delico graha, 300 g špagetov, 2 
žlici sesekljanega peteršilja.

Kunca zrežemo na primer-
ne kose in ga dobro opečemo 
na olju (približno 15 minut). V 
veliki posodi na olju prepraži-
mo sesekljano čebulo in štiri 
stroke strtega česna. Dodamo 

paradižnik in paradižnikovo 
passato. Ko zavre, pridamo še 
kose kunca in dodamo vino 
(lahko tudi juho), da izpari, 
ter kuhljamo 5 minut. Doda-
mo lovor, sladkor, cimet, soli-
mo in popramo ter dušimo na 
majhnem ognju 1 uro. Olu-
pljen krompir in korenje zre-
žemo na večje kocke in doda-
mo jedi. Čez 5 minut sledi še 
grah, če je zmrznjen. (Če upo-
rabimo pločevinko, ga doda-
mo jedi zadnjih pet minut.) 
Dušimo na majhnem og-
nju še dvajset minut. Špage-
te skuhamo na zob. Na Mal-
ti za predjed postrežejo špa-
gete, prelite s polovico omake, 
za glavno jed pa kunca z dru-
go polovico omake, kar seve-
da ni pravilo. Lahko pa krom-
pir spečemo tudi posebej. 

Jelena Justin

Zadnjič smo dan zaklju-
čili v Koči na Doliču, kjer 
bomo danes začeli vzpon na 
Triglav. Po mulatjeri, po ka-
teri smo prejšnji dan sesto-
pali, tokrat v zgodnjem jut-
ru pridobimo izgubljeno vi-
šinsko razliko. Ko smo na 
znanem razpotju, kjer se 
srečamo s potjo, ki pripe-
lje čez škrapljaste pode Ple-
menic oz. čez Zahodno Tri-
glavsko planoto, zagrizemo 
v strmo, zagruščeno meli-
šče, do vstopa v zavarova-
no pot. No, do vstopa, ki ga 
označuje tabla, si pomaga-
mo z nizom klinov, nato pa 
ravno tako s pomočjo kli-
nov nadaljujemo prečno, 
desno navzgor. Ko doseže-
mo prve jeklenice, je pot po-
nekod precej izpostavljena, 
saj se gibljemo po nagnje-
ni gredini. Sledi vzpon po 

izrazito rdeči grapi, na vrhu 
katere je Triglavska škrbina, 
2659 m, kjer tudi prvič uzre-
mo Planinski dom Planika. 
Nadaljujemo levo po precej 
krušljivem grebenu. Preči-
mo v levo in se s pomočjo 
klinov povzpnemo na izra-
zit greben. Od tukaj naprej 
so nam v pomoč tudi jekle-
nice. Ponekod precej str-
mo se hitro povzpnemo do 
vršnega grebena Triglava, 
kjer tudi že zagledamo Alja-
žev stolp. Do vrha nas loči le 
še nekaj minut. Aljažev stolp 
na Triglavu je letos prazno-
val 120 let. Postavljen je bil 
leta 1895, ko je župnik Jakob 
Aljaž kupil njegov vrh za 
en goldinar. V tistem času 
so tujci oblegali slovensko 
ozemlje, osvajali naše vrho-
ve, zato je želel zaščititi tis-
to, kar je naše, in prehiteti 
tujce. Stolp je postal, po mo-
jem mnenju, edini simbol 

slovenstva, naše identitete 
na sončni strani Alp.

Sestopili bomo na Kreda-
rico, zato se odpravimo po 
grebenu proti Malemu Tri-
glavu. Pot je odlično zavaro-
vana; bi bilo pa treba pone-
kod jeklenico obnoviti, gle-
de na to, da je pot na Triglav 
prava romarska pot. Preči-
mo znani greben, ki je zra-
čen na obe strani, greben, ki 
se ga je včasih kar jahalo, da-
nes pa je odlično zavarovan. 
Rahlo se povzpnemo in smo 
na vrhu Malega Triglava, s 
katerega sledi strm sestop. Z 
desne strani se nam priklju-
či pot s Planike. Če pot ne bi 
bila tako opremljena, kot je, 
bi bil vzpon na Triglav precej 
težji in prepričana sem, da se 
nanj ne bi vile procesije ljudi.

Ko dosežemo Kredarico, 
si privoščimo malce oddi-
ha, nato pa začnemo s ses-
topom v Vrata. Ne, ne bomo 

sestopali po poti Čez Prag, 
ampak po Tominškovi poti, 
ki se jo običajno bolj izbi-
ra za vzpon. Sestopamo po 
običajni poti, ki pelje do 
poti Čez Prag, nekaj minut 
pod znanim studenčkom 
pa nas razpotje usmeri des-
no. Na začetku hodimo po 
izpostavljenih policah Be-
gunjskega vrha, ves čas 
smo izpostavljeni padajoče-
mu kamenju. Tominškova 

pot je delno varovana, so pa 
vmes tudi deli poti, kjer varo-
val ni in je treba malce pople-
zati. Jeklenice, manjše sko-
be, klini, predvsem pa veli-
ka izpostavljenost poti, ki je 
v dežju oz. mokrem nevar-
na za zdrs. Sploh pri sesto-
pu. Zadnji del poti se strmo 
spušča v dolino Vrata. Pot, 
speljana čez številne koreni-
ne, je ponekod ojačana z le-
senimi deskami, narejene 

so celo stopnice. Ko se str-
mina umiri, smo zunaj goz-
da, na grušču, ki nas pripe-
lje do poti, ki vodi proti Alja-
ževemu domu v Vratih. Za 
nami je odlična tridnevna 
tura v Kraljestvu zlatoroga.

Nadmorska višina: 2864 m
Višinska razlika: vzpon – 
700 m, sestop – 1800 m
Trajanje: 8 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Triglav (2864 m)

Simbol slovenstva
Na najvišjem vrhu Slovenije. Gora, ki je eden redkih simbolov slovenstva, ki 
nas več kot očitno povezuje in združuje.

Pogled na Triglav z zahoda, s poti z Doliča / Foto: Jelena Justin

Vzpon na Triglav; spodaj Planika / Foto: Jelena Justin Izpostavljen greben proti Malemu Triglavu / Foto: Jelena Justin
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Razgledi

Vaš razgled

Gasilce največkrat v fotoobjektiv ujamemo, ko se spopadajo z ognjenimi zublji ali kako 
drugače pomagajo ljudem, ki so se znašli v težavah. Zgornji posnetek odloženih čelad in 
druge opreme pa je najbrž nastal, ko so vedno požrtvovalni gasilci že končali intervencijo. 
Naj bo teh vsaj v oktobru, mesecu požarne varnosti, čim manj. S. Š. / Tina Dokl

Za dobro plačo se gre v slabo banko
Na mesec mi delodaja-

lec za prevoz od doma do 
službe plača 82 evrov. To-
liko znaša najcenejša me-
sečna vozovnica za vlak od 
Kranja do Ljubljane. V Kra-
nju imam do železniške po-
staje nekaj metrov manj od 
dveh kilometrov, zato mi 
stroškov prevoza do postaje 
ne priznajo. Tudi v Ljublja-
ni od železniške postaje do 
službe potrebujem le dob-
rih pet minut. Ker se vča-
sih v službo peljem z avto-
busom, v glavnem za vlak 
kupujem tedenske vozovni-
ce, kar pomeni, da me pot 
vedno pride dražje. 

Že nekaj časa je od tega, 
ko so v vseh službah po Slo-
veniji zaostrili plačevanje 
stroškov prevoza na delo. 

Delodajalci s posebnimi 
programi merijo metre do 
naših služb in preprečujejo 
morebitne zlorabe. Ampak 
to očitno velja samo za Slo-
vence. Ob najnovejših do-
godkih v zvezi s slabo banko 
je med drugim na dan pri-
šel podatek, da so ob visoki 
plači izvršnemu direktorju 
DUTB Torbjörnu Månsso-
nu plačevali tudi nadome-
stilo za potne stroške v viši-
ni 9600 evrov bruto. Måns-
son je namreč Šved in se ob 
koncu tedna vrača v Stoc-
kholm. Na Bookingpoint.si, 
kjer običajno kupujem letal-
ske vozovnice, sem iz rado-
vednosti preveril, koliko sta-
nejo najcenejše letalske vo-
zovnice na relaciji Ljublja-
na–Stockholm–Ljubljana 

za štiri konce tednov v no-
vembru. Najcenejša bi bila 
266 evrov in najdražja 394 
evrov, za ves mesec sku-
paj pa ta strošek znaša 1339 
evrov. Zadnjič sem na televi-
ziji videl, da pri DUTB upo-
rabljajo slogan »Iz slabega 
v dobro«, igralec Tadej Toš 
pa je pred dnevi objavil za-
nimiv tvit, ki pravi: »Če je že 
banka slaba, naj bo vsaj pla-
ča dobra.« Potni stroški so le 
del direktorjevih prihodkov, 
glavni so bili v njegovi pla-
či, ki je na primer v januarju 
letos znašala 20 tisoč evrov 
bruto. Samo za delovno us-
pešnost v lanskem letu pa je 
dobil 114 tisoč evrov bruto.

Slovenska država in v njej 
predvsem finančno mini-
strstvo je zelo neusmiljeno 

do naših državljanov. Fi-
nančni minister je sploh 
eden najmočnejših mi-
nistrov v naši vladi. Nje-
govo ministrstvo s svo-
jo varčnostjo in nadzorom 
kreira tudi politike vseh 
drugih ministrstev. V druž-
bi smo poleg tega izredno 
natančni v vseh postopkih 
imenovanj ljudi na odgo-
vorne funkcije, zato je toli-
ko bolj nerazumljivo, da so 
lahko Torbjörna Månssona 
na položaj izvršnega direk-
torja v slabi banki imenova-
li kar mimo razpisa. Zakon 
o ukrepih Republike Slove-
nije za krepitev stabilnosti 
bank je namreč v prvi toč-
ki 8. člena jasen, saj med 
drugim pravi: »Izvršni di-
rektorji upravnega odbora 

DUTB se izberejo na raz-
pisu.« 

Največji delež krivde za 
razmere v slabi banki nosi 
finančno ministrstvo, kaj-
ti tudi tretja točka četrtega 
člena zakona je dovolj ja-
sna: »Nadzor nad DUTB v 
okviru pristojnosti po tem 
zakonu izvaja ministrstvo, 
pristojno za finance.«

Minister Dušan Mramor 
je bil zelo glasen, ko je bilo 
treba reševati Grčijo, pa tudi 
tedaj, ko se je govorilo o stro-
ških begunske krize. Zne-
ske je preračunaval, še pre-
den so begunci sploh prišli 
do naših meja. Medtem pa 
so se mu pred očmi bogati-
li v vrhu slabe banke, v kate-
ri se je lotil gašenja potem, 
ko je glavni požar že minil.

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Miha Naglič

Ljudje smo po eni strani z 
malim zadovoljni, po drugi 
pa si želimo, da bi bilo tisto 
majhno vsaj nekoliko več-
je, daljše, debelejše, trše ¼  
Tako je tudi s cestami. Sam 
sem že toliko let na svetu, da 
se spominjam, kako ozka, 
ovinkasta in prašna je bila 
še pred pol stoletja cesta iz 
Škofje Loke v Poljansko do-
lino in iz nje v več krakih 
naprej – na Cerkljansko, 
Idrijsko, Logaško. A tista, 
po kateri sem se tam enkrat 
okrog leta 1960 prvič v živ-
ljenju peljal z avtobusom iz 
Žirov v Škofjo Loko in nap-
rej v Ljubljano, je bila goto-
vo bistveno širša, bolj zrav-
nana in bolj utrjena od one, 
o kateri poroča zgodovinar 
Pavle Blaznik, da je že v sre-
dnjem veku vodila iz Loke 

v dolino. Iz nje je vodil en 
krak iz Gorenje vasi čez Ži-
rovski vrh na Žirovsko in 
naprej proti jugu v Vipa-
vsko dolino, od koder so 
tlačani tovorili vino v Loko 
in naprej v Freising. Drug 
krak pa je šel s Hotavelj čez 
Staro Oselico na Cerkljan-
sko in naprej proti zaho-
du do Čedada in Vidma; 
tudi ta pot je bila trgovsko 
zelo aktivna. Gledano z da-
našnjimi očmi je bila to res 
bolj tovorniška pot kot ces-
ta. Ob njej so na popotnike 
prežali medvedi in Kuzov-
ci, poljanska zvrst rokov-
njačev. Zgodovinar Metod 
Benedik mi je potrdil poda-
tek, da je bilo v začetkih lo-
škega gospostva freisinških 
škofov za celo gospostvo le 
eno blagoslovljeno pokopa-
lišče – ob prafarni cerkvi v 
današnji Stari Loki. Zdaj pa 
si predstavljajte, kako so vo-
zili (nosili?) mrliča iz Žirov 
po kolovozu čez Žirovski 
vrh v dolino in po njej do 
Loke. V tej povezavi je čis-
to verjetno, da so ga pozi-
mi, kadar je bilo veliko sne-
ga, raje konzervirali v sne-
gu ali v skrinji na podstreš-
ju in poslednjo pot opravi-
li šele, ko je sneg skopnel ¼  
To je bil res pogreb!

Revolucija na poljanski 
cesti se je zgodila v drugi 
polovici sedemdesetih, ko 
so začeli graditi uransko 
cesto. Takrat smo na veliko 
razpravljali, kakšno človeš-
ko onesnaženje se bo zgo-
dilo v Poljanski dolini, če 
bodo v njej naselili rudarje 
z juga (»bosance«). Skrb za 
ekološke posledice rudar-
jenja je prišla šele pozne-
je, ko je Rudnik urana Ži-
rovski vrh že obratoval, in 
ostala, ko ga je Demosova 

vlada čez noč ukinila (kar 
je bilo, kot se kaže za nazaj, 
velika neumnost). Cesta pa 
je ostala in ta je najbolj po-
zitivni nasledek RUŽV. Os-
tal je tudi problem, kje naj 
gre ta cesta skozi Loko. In 
prav ta mesec, bibličnih 40 
let pozneje, je rešen tudi ta 
– predor iz Poljanske doli-
ne na širno Sorško polje bo 
končno odprt!

Ko se bomo pripelja-
li skozi ta tunel do križi-
šča na Suhi, pa bomo vide-
li, da problem ni rešen, am-
pak je le podaljšan. Če si 
namenjen proti severu ali 
na brniško letališče, mo-
raš po cesti za počasni pro-
met iz Škofje Loke do Kra-
nja; vožnja po njej je zame 
vsakič znova preizkušnja 
v potrpljenju. Če si name-
njen v prestolnico, pa pa-
deš v stoječo zasedo pri mo-
stu, ki pod motelom Medno 
prečka železnico in čezenj 
zaradi domnevne dotraja-
nosti promet poteka le eno-
smerno. Obratni problem 
čaka popotnika, ki se po Po-
ljanski dolini po »četrti ra-
zvojni osi« nameni v zahod-
ne kraje. Tam lahko pre-
dor le sanja, v budnem sta-
nju pa potrpežljivo prevozi 
ovinke čez Kladje v Cerkno 
in naprej ¼

In vendar se giblje. Poča-
si, a se. Kar imamo danes, je 
klub vsemu bistveno boljše 
od tistega, kar je bilo na tej 
relaciji pred pol stoletja. Po 
načelu, da je boljši vrabec 
v roki kot golob na strehi, 
pa se mi zdi še najbolj obe-
tavno ljudsko slavje, ki je 
za jutri napovedano na Vi-
sokem – poljanski obvozni-
ci na čast. »Šank« naj bi bil 
dolg kar 712 metrov, prav 
toliko kot tunel! Pridete?

Poljanska cesta

mihovanja

Kako majhen je človek pred veličino likovnih del, ki jih je dvajset likovnih ustvarjalcev 
Likovnega društva Kranj podarilo Gimnaziji Franceta Prešerna, a vendarle pomemben 
pri njihovem predstavljanju. Umetnostna zgodovinarka Melita Ažman je zadnji dve leti 
pomemben člen v predstavljanju kranjskih likovnikov in njihove ustvarjalnosti doma in 
v tujini. Tokrat v čast avtorjev in veselje ter poduk profesorjem in dijakom zdajšnje in 
prihodnjih generacij gimnazije. I. K. / Foto: Tina Dokl



Alenka Brun

P
od okriljem dobro-
delne akcije Mali 
koraki za velik cilj 
bodo ponovno zbira-
li sredstva za socialno 

ogrožene družine z otroki, in 
sicer za plačevanje položnic. V 
medijsko tekaški ekipi najde-
mo tudi dve Gorenjki: 25-let-
no Živo Ivačič in 33-letno Uršo 
Trebušak. Prva je doma iz Sre-
dnje vasi pri Šenčurju, dru-

ga pa je prebivalka medvoške 
občine – prihaja iz Valburge.

Živa dela kot novinarka zad-
njih pet let, v ekipi oddaje Svet 
na Kanalu A pa je od lanskega 
julija. V novinarskem poklicu 
uživa zaradi pestrosti in dina-
mike, takšne pa so tudi teme, 

ki jih pokriva. Zanima jo širok 
spekter problematik. »Televi-
zija te zasvoji. Pri delu se niko-
li ne zalotim, da bi pogledova-
la na uro in težko čakala konec 
delovnega dne.« 

Je del ekipe, ki za Male kora-
ke diha že kar nekaj časa. »Če 
ljudje pomagajo in darujejo 

denar, je prav, da vedo, kdo 
vse skrbi za to, da denar pride 
v prave roke.« Med tekom bo 
spremljala tekače in priprav-
ljala dnevne reportaže o doga-
janju. Pa tudi tekla bo: letos bo 
lanskoletnim dodala še nekaj 
kilometrov.

Urša pa pravi, da se je televi-
zijskih osnov učila na medvo-
ški televiziji in tako tudi vzlju-
bila ta medij. Trenutno jo 
spremljamo kot novinarko v 
Svetu, kjer pokriva predvsem 
zdravstveno tematiko. Pri 

akciji Mali koraki je do sedaj 
le tekla, letos pa je prvič tudi v 
ožji ekipi, ki akcijo pripravlja. 

In kakšno sporočilo ima 
akcija po njunem mnenju? 

Urša: »Družinam in nji-
hovim otrokom pomagamo 
nazaj na noge in jim damo 

upanje, da bo prihodnost tudi 
zanje lepa.« 

Živa: »Zame je najpomem-
bnejše sporočilo dogodka, da 
lahko vsi pomagamo. Nekate-
ri, ki smo jim z akcijo pomaga-
li lansko leto, letos pomoči ne 
potrebujejo več in tako je cilj 
dosežen.«

SVET SPET TEČE
Ekipa informativne oddaje Svet na Kanalu A je  
že peto leto zapored pobudnik dobrodelnega teka 
Mali koraki za velik cilj. V štirih tekaških dneh –  
od 13. do 16. oktobra – bodo tekači premagali 240 
kilometrov z namenom pomagati drugim. V ekipi 
sta tudi Gorenjki Živa Ivačič in Urša Trebušak.

Urša Trebušak meni, da s skupnimi močmi lahko 
premikamo gore. / Foto: Kanal A

Ana Šubic

V
se skupaj se je 
začelo 17. sep-
tembra 2005, ko 
so vaščani Pože-
nika, Šmartnega 

in Pšate na pobudo Kultur-
nega društva Davorin Jen-
ko Cerklje pripravili uspe-
šno predstavo Vas na ogled 
postavimo občani, na kateri 
so ob ličkanju koruze spro-
ščeno predstavili zgodovino 
vasi in se spomnili pomem-
bnih rojakov. Sodelujoči so 
se na pobudo Brede Žargaj 
tedaj odločili, da bodo z ohra-
njanjem kulturne dediščine 
nadaljevali in pod okriljem 
kulturnega društva ustano-
vili dramsko sekcijo, ime-
novano po bližnjem hribč-
ku Straža. Tako že deset let 
skrbijo za kulturno udejs-
tvovanje vaščanov iz omen-
jenih vasic pri Cerkljah, ki s 
svojimi predstavami in pri-
reditvami bogatijo kulturno 
dogajanje v domačem kra-
ju, občini in tudi izven nje-
nih meja.

Z zadnjim dogodkom, 
Veselih 10 Pod Stražo, so 
minulo soboto v Kulturnem 
hramu Ignacija Borštni-
ka v Cerkljah zaznamova-
li 10-letnico delovanja sku-
pine, ki jo vodi že omenje-
na Žargajeva. Na priredit-
vi so se prepletali igrani pri-
zori iz preteklih dramskih 
del, pesmi ob spremljavi 
glasbenikov in ljudske pes-
mi v izvedbi otroške skupi-
ne, obogatila pa jo je še pro-
jekcija fotografij. »Tako kot 
na prejšnjih predstavah smo 
tudi tokrat želeli poudariti 
pomen osebnega druženja 

in opozoriti na pasti, ki jih 
prinašajo pretirana uporaba 
telefonov, ©ta blic©  in drugih 
sodobnih pripomočkov,« je 
poudarila članica skupine 
Mira Gerkman.

Na odru se je zvrstila večina 
članov dramske sekcije. Čep-
rav gre za majhne vasi, sekci-
ja premore okoli 30 odraslih 
in 20 otrok. Otroška skupina, 
ki jo ta čas vodita Irena Koš-
njek in Vesna Pavec, že tradi-
cionalno v domu v Poženiku 
pripravlja prireditve ob mate-
rinskem dnevu in z igrico 
popestri obisk Božička, naj-
mlajši pa s svojimi nastopi 
bogatijo tudi druge priredit-
ve. Na odru se pridružijo tudi 
odrasli skupini, ki je še pose-
bej poznana po uprizarjan-
ju starih slovenskih dram-
skih del, do katerih ni vedno 

lahko priti. Gerkmanova jih 
predela v cerkljansko narečje 
in postavi v njihovo domače 
okolje. Vseh pet doslej upri-
zorjenih iger je naletelo na 
dober odziv, največjega pa je 
bil deležen Revček Andrej-
ček, ki so ga v Cerkljah odi-
grali kar petkrat. S predstava-
mi gostujejo tudi na drugih 
odrih, najpogosteje v Predd-
voru, na Jezerskem, v Vodi-
cah, Komendi, na Kokrici in 
Škofjeloškem ... »Lahko smo 
veseli, da imamo med nami 
Matija Koritnika, ki je dos-
lej odigral vse glavne vloge. 
Seveda tudi brez naše reži-
serke Brede in drugih ne bi 
šlo, ker samo kot celota lah-
ko nekaj dobro naredimo,« 
je poudarila Gerkmanova. 
Obiskovalci zelo pohvali-
jo tudi njihove celovečerne 

prireditve Slovenec moj, 
zapoj z menoj, s katerimi so 
obudili stare običaje in ohra-
nili veliko starih pesmi, ki so 
jih jim zaupali starejši doma-
čini, s knjižico in prireditvijo 
Sem na Krvavcu kravce pasel 
pa so se spomnili nekdanjih 
krvavških pastirjev.

Ta čas se že spogledujejo 
z novo predstavo, ki bi jo na 
oder lahko postavili že spo-
mladi. »Idej in zagona nam 
ne manjka. Še naprej bomo 
izmenično pripravljali pred-
stave in celovečerne prire-
ditve. Nabrala se nas je ©fle -
tna© skupina, vesela sem, da 
si člani kljub številnim obve-
znostim uspejo vzeti čas za 
naše delovanje. Res smo se 
lepo ujeli, brez dobre volje 
pa tako ne bi nič bilo,« je še 
dejala Gerkmanova.

VESELIH DESET POD STRAŽO
Cerkljanska dramska skupina Pod Stražo je praznovala deset let delovanja. Članom iz Poženika, 
Šmartnega in Pšate poseben izziv predstavlja uprizarjanje starih dramskih del, predelanih v cerkljansko 
narečje, s katerimi navdušujejo tudi izven meja občine.

Desetletnico delovanja je dramska sekcija Pod Stražo praznovala v soboto s prireditvijo  
v Kulturnem hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah. / Foto: Primož Pičulin

Živa Ivačič pravi, da je najpomembnejše sporočilo Malih 
korakov, da lahko vsi pomagamo. / Foto: Kanal A
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HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Vaše počutje bo zelo pozitivno. Imeli boste občutek, da 
vam gredo stvari kot po maslu. S financami boste končno 
zadovoljni in tudi poslovno vam bo uspelo, da boste stva-
ri lahko pripeljali tako daleč, kot si želite. 
Petek bo vaš dan.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Svoje misli boste skušali spraviti v red, kar vam tudi uspe. 
Vaši najbližji vam ne bodo dali miru in kljub upiranju vas 
bodo potegnili v svoj veseli, brezskrbni ritem. In ko se 
končno prepustite, boste neskončno uživali.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Končalo se vam bo težko obdobje, ki ste ga morali preži-
veti, saj v nobenem primeru niste mogli vplivati na odlo-
čitve iz preteklosti, kar pa ne velja za prihodnost. Trikrat 
premislite, ali je res dobro za vas, in če ni, zakaj ni. Torek 
bo vaš dan. 

Rak (22. 6.–22. 7.)
Polni boste energije in pripravljeni boste storiti vse, da 
dosežete svoj cilj. Svoja čustva vse preveč skrivate, saj ste 
prepričani, da vam je usojeno, da ste vedno znova razo-
čarani. Nekdo vas prepriča, da se motite. Konec tedna bo 
zabavno. 

Lev (23. 7.–23. 8.)
Denarno stanje vam še nekaj časa ostaja nespremenjeno. 
Tolažili se boste z mislijo, da denar pač ni vse in da je 
veliko stvari, ki so pomembnejše. Na osebnem področju 
boste postavljeni pred dejstvo in v pravem trenutku se 
postavite zase.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Takoj se morate znebiti strahov. Strah vam vsako težavo 
naredi še hujšo in večjo. Oseba nasprotnega spola vas bo 
povabila na daljšo pot. Odzovite se, saj vam to prinaša 
veselje. V kratkem obdobju se vam nasmehne sreča.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Kljub temu da se bojite tvegati in ste najraje z obema 
nogama na trdnih tleh, se boste kmalu odločili za akci-
jo. Nove ambicije vas bodo pripeljale k novim uspehom. 
Negativnih reakcij se vam ni treba bati in pred vami je 
vse dobro. 

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Odpirale se vam bodo priložnosti za dober zaslužek. S 
tem se vam lahko kasneje nudijo možnosti za izpolnitev 
starih ciljev. Na splošno bi se lahko večkrat obračali k svo-
ji notranji intuiciji in jo seveda tudi upoštevali.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Že vnaprej vas bo začelo skrbeti, da si boste nakopali 
finančne težave. Nekje vmes boste prišli do zelo dobre 
priložnosti, tako da se vam bo trenutno slabo stanje spre-
menilo v zelo dobro. Lepa presenečenja vas čakajo od 
prijateljev.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Sami sebi boste zaupali in se ne boste obremenjevali tam, 
kjer to ni potrebno. Vzeli si boste čas samo zase in v tre-
nutkih tako uživali, kot bi bili večni. Komaj boste sledili 
dogodkom, ki se bodo z naglico vrstili ves teden.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Prišli boste do čudovite rešitve, kar se tiče čustev. Naj 
vam nikar ne vzame volje dejstvo, da nobena stvar ni čez 
noč. Do želenega cilja boste vseeno prispeli brez zamude. 
Načrti, ki jih imate za ta teden, se vam v celoti uresničijo.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
V prihodnjih dneh se boste morali večkrat ugrizniti v jezik 
in se boste na ta način izognili prepirom. Brez strahu, kljub 
vsemu bo prišlo vaših pet minut. Takrat boste uživali v teh 
trenutkih. Počasi se boste nehali ozirati na mnenje drugih.

TA JE DOBRA
Kukavica za milijon evrov 
Mujo je nastopil v kvizu Lepo je biti milijonar in se mu je 
zataknilo pri zadnjem vprašanju za milijon evrov.
Vprašanje se je glasilo: Katera ptica ne naredi svojega 
gnezda? 
a) vrabec 
b) lastovka
c) kos
d) kukavica
Mujo razmišlja in razmišlja, na koncu pa se odloči za © klic 
v sili© . Pokličejo njegovega prijatelja Hasa, ki po desetih 
sekundah izstreli: »Kukavica.«
Mujo posluša nasvet prijatelja in si prisluži milijon. Nas-
lednji dan Hasa povabi v najdražjo restavracijo v mestu.
Ko sedeta za mizo, mu vseeno ne da, da ga ne bi vprašal: 
»Ampak, Haso, le kako si vedel, da je ravno kukavica pti-
ca, ki ne dela svojega gnezda?«
Haso pa: »Le kako? Takoj sem pomislil, le kaj bo kukavici 
gnezdo, če pa živi v uri.«

Janezovi prijatelji
Janez pride domov in dobi Micko v postelji z najboljšim 
prijateljem. V sekundi potegne pištolo in ga ubije. 
Nakar Micka z žalostnim glasom: »E, moj Janez, če boš 
tako nadaljeval, boš izgubil vse prijatelje.«

Mačka v gostilni
Mačka vstopi v gostilno in natakar jo vpraša:
»Mleko – kot po navadi?«
»Ne, danes mi dajte dvojni viski!«
»Zakaj pa viski?« se začudi natakar.
»Ker bi se zjutraj rada zbudila z mačkom!«

Misel tedna
V vojni je dobro, da si »zgrešen primer«.

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_15_81
NALOGA

6 5 4
2 4 3 8 6

7 2
5 9 7 4

8 9 4 6 2 1
4 8 9

5 6
4 8 3 1 5

1 9 7

sudoku_LAZJI_15_81

REŠITEV

6 9 3 8 5 4 1 7 2
2 4 1 3 9 7 5 8 6
5 7 8 2 6 1 4 3 9
1 5 6 9 3 2 7 4 8
8 3 9 4 7 6 2 5 1
7 2 4 5 1 8 6 9 3
9 1 2 7 8 5 3 6 4
4 8 7 6 2 3 9 1 5
3 6 5 1 4 9 8 2 7

sudoku_LAZJI_15_81
NALOGA

654
24386

72
5974

894621
489

56
48315

197

sudoku_LAZJI_15_81

REŠITEV

693854172
241397586
578261439
156932748
839476251
724518693
912785364
487623915
365149827

sudoku_TEZJI_15_81
NALOGA

7 1 9
9 7 2 4

6 4
6 8 2 7

7 1
1 2 5 3

5 9
3 2 7 8

5 8 6

sudoku_TEZJI_15_81

REŠITEV

7 4 5 3 1 8 6 2 9
3 6 9 7 5 2 4 8 1
2 8 1 6 9 4 7 3 5
6 5 8 4 3 1 2 9 7
4 3 7 9 2 5 1 6 8
1 9 2 8 7 6 5 4 3
8 7 6 5 4 9 3 1 2
9 1 3 2 6 7 8 5 4
5 2 4 1 8 3 9 7 6

sudoku_TEZJI_15_81
NALOGA

719
9724

64
6827

71
1253

59
3278

586

sudoku_TEZJI_15_81

REŠITEV

745318629
369752481
281694735
658431297
437925168
192876543
876549312
913267854
524183976

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Mali Brat

Z
akaj na Gorenj-
skem, smo ju 
vprašali, pa sta 
na kratko v en 
glas odgovorila: 

»Za vsak slučaj, ker je Avs-
trija blizu. V Sloveniji niko-
li ne veš, kdaj pride čas za 
odhod.«

Torej jima je z njunima 
nizkima plačama in odpra-
vninama, za kateri še vedno 
nista prepričana, ali ju bos-
ta sploh dobila, uspelo kupiti 
tole skromno kolibo, v kate-
ri bosta v prihodnjih dneh 
odprla svojo restavracijo s 
slabo hrano. Je to kakšna 
nova skandinavska nava-
da, vabiti ljudi v restavraci-
jo, kjer je slaba hrana, in pri 
tem računati na to, da bo od 
tega še kaj zaslužka? Da gre 
res za navado, sta poveda-
la, ampak ne skandinavsko, 
ampak njuno. Slaba banka 
jima je namreč tako moč-
no zlezla pod kožo, da eno-
stavno ne razmišljata več o 
dobrih avtomobilih, ampak 

samo slabih, niti o dobrih 
bejbah, ampak slabih, zato-
rej tudi o restavraciji, kjer se 
ne je dobro, ampak slabo kot 
se le da. Razlog za to, da bos-
ta stregla samo slabo hrano, 
pa je tudi v tem, da bodo v 
restavraciji delali samo slabi 
kuharji oziroma tisti, ki sta 
jih po domače rečeno ©o dpe-
ljala© iz slabe banke.

Med njimi so mojstri gos-
podarske kuhinje Ivan Zidar, 
Bine Kordež, Igor Bavčar, 
Dušan Črnigoj, Hilda Tov-
šak, Boško Šrot in drugi. Na 
naše veliko začudenje, ali se 
ti ljudje sploh spoznajo na 
hrano, Nyberg in Torbjörn 
povesta, da seveda ne gre za 
kuharske mojstre, ampak 
mojstre © kuhinje© , dejstvo je 
pa tudi, da bodo pripravljali 
slabo hrano, torej nekaj, kar 
je zanič. Hkrati sta prizna-
la, da sta jih iz slabe banke 
dobila zelo poceni in da bodo 
tudi delali za polovične pla-
če. »Vidite, tu nimava česa 
izgubiti,« potrdi Tor(bejbi)
björn. Menda so že izdelani 
jedilniki, s katerih smo pre-
poznali nekaj glavnih jedi, 

kot so Kordežupa, goveji zre-
zek Zidarjev cegu, solata iz 
Šrotovja, Črnigojeve paliči-
ce, krompirjevi Tovšakned-
li, slaščice, imenovane Bav-
čarjevi srčkovi poljubčki in 
podobno.  Menda bodo pose-
bne popuste nudili med-
narodnim in vesticijskim 

skladom, posebej slabo hra-
no pa bodo pripravljali za 
razna strankarska srečan-
ja in različne skupine slo-
venskih politikov, lobistov, 
stricev iz ozadja. Uradnega 
datuma odprtja restavracije 
sicer še ne vemo, najbrž pa 
bo to še letos.

SLABA BANČNIKA ODPRLA 
RESTAVRACIJO SLABE HRANE
 Šveda Lars Nyberg in Torbjörn Mansson sta potem, ko ju je slovenska vlada odpoklicala  
s funkcij v slabi banki, nekje na Gorenjskem odprla restavracijo s slabo hrano. 

Tako je videti zunanja podoba nove restavracije slabe 
hrane. / Fotomontaža: Schwabingen
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1. nagrada:  enodnevna uporaba 
 avtomobila 
 VW SPORTSVAN
2. nagrada:  enodnevna uporaba 
 avtomobila 
 VW POLO 
3. nagrada:  poklanja Gorenjski glas 

Rešitvekrižanke(geslo,sestavljenoizčrkz
oštevilčenihpolj invpisanovkupon izkri
žanke)pošljitedosrede,21.oktobra2015,
na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4,
4000Kranj.Rešitvelahkooddatetudivna
bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no 
stavbonaBleiweisovicesti4.

AvtohišaVrtač,d.o.o.,Kranj
Delavskacesta4,4000KranjITel.:042700200,faks:042700222Iwww.avtohisavrtac.si

Več o ponudbi na www.vrtac.si
in na www.volkswagen.si

AvtohišaVrtač,d.o.o.,Kranj
Delavskacesta4,4000Kranj
Tel.:042700200,faks:042700222
www.avtohisavrtac.si
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Catriono White (28), vizažistko in dekle 
igralca Jima Carreyja (53), so našli mrtvo v 
njenem domu v Los Angelesu. Poleg tru-
pla so našli več zdravil, nekatera predpi-
sana na ime igralca, ter poslovilno pismo, 
v katerem piše, da sta se z igralcem raz-

šla pred petimi dnevi. Tuji mediji poročajo, da je Whitova 
Carre yju zdravila vzela na skrivaj. Par se je od leta 2012 
večkrat razšel, nazadnje sta zvezo obnovila maja letos.

Dekle Jima Carreyja storilo samomor

Deset let mineva, odkar je pevka Rihanna 
(27) izdala svoj prvi album Music of the 
Sun. Rihanna, ki pripravlja izid osmega 
albuma, se je ob obletnici spomnila svo-
jih glasbenih začetkov, omenila pa je tudi 
ljubezen s Chrisom Brownom, ki jo je le 

dan pred podelitvijo grammyjev leta 2009 pretepel in s tem 
v javnosti sprožil veliko ogorčenje. »Ne sovražim ga in do 
konca življenja mi bo ostal v spominu. Nisva ne prijatelja in 
ne sovražnika,« je povedala pevka, ki pravi, da je mislila, da 
bo Browna lahko spremenila v boljšega moškega.

Rihanna mislila, da lahko spremeni Browna

Chelsea, hčerka Rosie O© Donnell, je 
spregovorila o težavnem razmerju s 
svojo mamo. Za Daily Mail je povedala, 
da jo je mama vrgla iz hiše dva tedna 
pred njenim osemnajstim rojstnim 
dnem. »Rekla mi je, naj grem in s seboj 

vzamem psa ter vrnem telefon in računalnik. Tako ali tako 
sem namerava oditi in mislim, da jo je to razjezilo,« je 
povedala Chelsea, ki so jo nekaj ur po mamini prijavi našli 
pri heroinskem odvisniku Stevenu Sheererju. Medtem ko 
je njena mama trdila, da dekle trpi za duševnimi motnja-
mi, pa je v nedavnem intervjuju Chelsea to zanikala.

Mama jo je vrgla iz hiše

Victoria Beckham (41) pravi, da se je v 16 
letih zakona naučila sprejemati govorice 
o svojem zasebnem življenju. In kako ji to 
uspeva? »Nikoli ne poslušam, ne berem 
in se ne odzivam na govorice o svojem 
zasebnem življenju,« pravi nekdanja čla-
nica skupine Spice Girls in modna obliko-

valka o poročanju, da se z Davidom ločujeta. »Srečna in 
blagoslovljena sem, da imam čudovitega moža in krasne, 
zdrave ter srečne otroke,« je dodala.

Victoria Beckham zanika zakonske težave

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

M
ed odpra-
vo s člove-
ško posad-
ko na Mars 
astronavta 

Watneyja (Matt Damon) po 
hudem viharju, ki je zahteval 
takojšnjo evakuacijo, kolegi 
pustijo za seboj, prepričani, 
da je mrtev. Toda Watney je 
preživel. Sicer je poškodovan, 
a če hoče ostati živ, se mora 
zanesti na lastno iznajdlji-
vost, razsodnost in duha ter 
se domisliti, kako bo opozoril 
tiste na Zemlji, da je še živ ¼

Film je prispel v slovenske 
kinematografe 1. oktobra in 

izpolnil pričakovanja gle-
dalcev. Premiera akcijske 
mojstrovine režiserja Rid-
leya Scotta je tudi v kranjski 
Cineplexx privabila kar lepo 
število znanih obrazov. Pev-
ka Maja Prašnikar je prišla v 
družbi svojega fanta Klem-
na, oglasil se je igralec Aljaž 
Tepina, pa športnika Žan 
Košir ter Alenka Bikar in 
mnogi drugi. 

Zabavo ob rojstnem dne-
vu pa je pred časom pripra-
vil tudi najbolj znani Jack iz 
sveta viskijev in s povablje-
nimi napolnil Knafljev pre-
hod v središču Ljubljane. V 
bistvu za tovrstna praznova-
nja sploh niso potrebni toč-
ni datumi, le razpoloženje 

ljudi. To pa je bilo izjemno 
in glasba je bila tokrat v živo: 
Big Band Hrošči pod taktir-
ko Denisa Beganovića - Kiki-
ja. Swing fuzija jazza, hip-
hopa in dubstepa je združi-
la glasbene zvrsti, obiskoval-
ce pa pozitivna energija in 
zabava. Seveda tudi ni manj-
kalo vprašanj, razlag in teo-
rij o viskiju. 

Vila Bella na Srednji 
Beli pri Preddvoru je gos-
tila kulinarični večer, na 
katerem je skupaj s hišnim 
kuharjem Lukom Lipanovi-
ćem jedilnik gostom pred-
stavil prepoznavni gorenj-
ski chef, ki sicer ustvarja 
v Ljubljani, Igor Jagodic. 
Šesthodni meni »za prste 

obliznit© « so lepo dopolnila 
vina Brandulin Borisa Kri-
stančiča s Plešivega, duu 
Ajda pa so zaupali glasbe-
ni program kulinaričnega 
večera.

Igorja smo pri ustvarjan-
ju jedi lahko spremljali pred 
tedni na gradu Strmol, ki ga 
je eno izmed sobot obiska-
la tudi Alenka Gotar. In to s 
posebnim namenom: pevka 
in učiteljica petja se je nam-
reč omožila z Anžetom Šuš-
tarjem, ki je ravno tako glas-
benik, a iz narodno-zabav-
nih vod. Svojo ljubezen je 
par zapečatil s poročnim 
prstanom v družbi povablje-
nih, brez velikega medijske-
ga pompa.

MARSOVEC PRISTAL 
Na Marsu so dokazali obstoj vode, Matt Damon pa v filmu Marsovec kaže, kako lahko na planetu celo 
preživiš. Praznoval je najbolj znani Jack iz sveta viskijev, Vila Bella je gostila Igorja Jagodica, grad Strmol 
pa poroko Alenke Gotar in Anžeta Šuštarja.

Tudi deskarju Žanu Koširju ni ušlo fotografiranje z maskoto 
filma Marsovec. / Foto: arhiv Cineplexxa (Mediaspeed)

Z marsovcem so se želeli obiskovalci Cineplexxa v Kranju 
slikati, rokovati ... / Foto: arhiv Cineplexx (Mediaspeed)

V Vili Bella je družina Ovnik gostila kulinarični večer. Na 
fotografiji so Žan, Marjan, Sonja in Nik. / Foto: A. B.

Vilin domači kuhar Luka Lipanović in gorenjski kuharski 
mojster Igor Jagodic, ki pa večinoma ustvarja v Ljubljani  

Z Jackom sta praznovala tudi znani zlatar Tomislav Loboda 
in njegova mlada Ksenija. / Foto: Zaklop

Na gradu Strmol sta dahnila usodni © da©  Alenka Gotar in 
njen Anže Šuštar. / Foto: arhiv mladoporočencev (Milan Simčič)

Enisa Rastoder je 25-letna Kamničanka, ki jo lahko 
spremljamo v resničnostnem šovu TOP4 s Tjašo Kokalj. 
Rola, teče, ima rada dolge sprehode in bere knjige. »To 
me sprošča in v duši neguje,« pravi Enisa. Želi postati 
uspešna poslovna ženska. / Foto: Kanal A

Fo
to

: A
. B

.



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

DELNO opremljeno stanovanje, 52 
m2, okolica Kranja - Trboje, cena po 
dogovoru, tel.: 041/249-621 15003452

HIŠE
PRODAM

RADOVLJICA – dvostanovanjska hiša, 
ločena vhoda, z garažo in vrtom, Ener. 
razred C, cena 320.000 EUR, tel.: 
041/774-377 15003482

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA v Termah Olimje - Aqua-
luna, za 5 oseb, ugodna cena, tel.: 
030/619-628 15003540

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Tren-
ča) oddamo, velikost od 37 do 50 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 
 15002994

GARAŽE
PRODAM

GARAŽO pri glavni pošti  v Kranju, 
cena 10.000 EUR, tel.: 041/692-821 
 15003498

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FORD Focus 1.4 16 V, 5 vrat, klima, 
letnik 2003, dobro ohranjen, tel.: 
041/638-699 
 15003558
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS –Janez Rozman, s. p., T: 04/531 52 49
BIOTERME: 12. 10.; TRST: 31. 10.;  MARTINOVANJE: 7. 11.; MADŽAR-
SKE TOPLICE: 2.–6. 11.; BANJA VRUČICA, Z OGLEDOM SARAJEVA: 
25.–28. 10.; MEDŽUGORJE: 18.–20. 10.; RADENCI: 8.–11. 11.; BANOVCI: 
18.–22. 10.; BERNARDIN: 15.–18. 11.; STRUNJAN: 21.–25. 11.;  AVTOBU-
SI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1. www.rozmanbus.si

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 22.  
septembra 2015 v Gorenjskem glasu, je bilo podjetje  
Avtohiša Vrtač, d. o. o., iz Stražišča pri Kranju. Nagra-
jenci: 1. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW 
SPORTSVAN – Marica Demšar, Železniki; 2. nagrada: 
enodnevna uporaba avtomobila VW POLO – Štefan Lan-
gus, Škofja Loka; 3. nagrada: poklanja Gorenjski glas – 
Martina Hartman, Medvode. Nagrajencem čestitamo!

Rezultati 80. kroga – 7. oktobra 2015
15, 16, 28, 29, 31, 38, 39 in 26

Loto PLUS: 4, 14, 18, 23, 24, 25, 26 in 35
Lotko: 3 7 4 7 1 9

Sklad 81. kroga za Sedmico: 1.280.000 EUR
Sklad 81. kroga za PLUS: 710.000 EUR
Sklad 81. kroga za Lotka: 450.000 EUR

LOTO

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Tradicionalna konjeniška prireditev
Šenčur – Konjeniški klub Šenčur prireja v nedeljo, 11. okto-
bra, ob 13. uri tradicionalno konjeniško prireditev na travniku 
pred pokopališčem v Šenčurju. Potekala bo dirka dvovpreg 
med ovirami, spretnostno jahanje, paralelno jahanje in tek-
ma otrok do 15 let med ovirami.

Ob praznovanju Krajevne skupnosti Primskovo
Kranj Primskovo – Ob praznovanju Krajevne skupnosti 
Primskovo bo v ponedeljek, 12. oktobra, potekal 1. slikarski 
ex-tempore – slikanje v naravi ljubiteljskih slikarjev. Ob 18. 
uri bo v veliki dvorani prizidka doma sledilo odprtje razstave 
njihovih del. V kulturnem programu bo nastopila AFS Oza-
ra. V torek, 13. oktobra, pa bo od 14. do 18. ure v veliki dvo-
rani doma krajanov v organizaciji Krajevnega odbora Rde-
čega križa potekala humanitarna akcija zbiranja zapakirane 
hrane (veljavni rok uporabe), oblačil in obutve za otroke in 
odrasle, higienskih pripomočkov. Zbrane stvari bodo v prvi 
vrsti namenjene ogroženim krajanom Primskovega. Potekal 
bo tudi praktični prikaz namena in uporabe defibrilatorja pri 
srčnem zastoju.

IZLETI
Kraška osmica
Društvo psoriatikov Slovenije, Podružnica Gorenjske, orga-
nizira za svoje člane, njihove svojce in prijatelje, izlet – osmi-
co na Krasu, ki bo dne 17. oktobra. Vse informacije dobite po 
telefonu št. 041 256 811 do srede, 14. oktobra, ali po e-pošti 
lado.todorovic@gmail.com.

PREDAVANJA
Povišan holesterol, trigliceridi ter prekomerna teža
Kranj – V ponedeljek, 12. oktobra, se bo ob 17. uri v prosto-
rih GTV – Gorenjske televizije, Oldhamska cesta 1a, začelo 
brezplačno predavanje z naslovom Povišan holesterol, trigli-
ceridi ter prekomerna teža obremenjujejo naše srce in ožilje. 
Predavala bo Jožica Ramšak.

Priložnosti oblikovanja ter sodelovanja  
v regionalni gozdno-lesni verigi
Preddvor – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj vabi 
na predavanje z odprto diskusijo z naslovom Priložnosti 
oblikovanja ter sodelovanja v regionalni gozdno-lesni verigi. 
Anton Selišnik iz lesno-predelovalnega podjetja Melu iz Luč 
bo predstavil način vzpostavitve ter prednosti sodelovanja 
podjetij od gozda do lesenega izdelka v Zgornji Savinjski 
dolini. Sočasno bo na ogled tudi manjša razstava inovativ-
nih lesenih izdelkov. Predavanje bo v četrtek, 15. oktobra, 
ob 10. uri v dvorani Kulturnega doma Preddvor. Udeležba 
je brezplačna, dobrodošle so najave po tel.: 040 303 752 
ali e-pošti uros.brankovic@ctrp-kranj.si. Več informacij na 
www.ctrp-kranj.si.

Proučevanje Svetega pisma
Kranj – Krščanska Adventistična Cerkev Kranj vabi jutri, v 
soboto, 10. oktobra, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na 
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Veselo sporočilo 
tudi za begunce. Pogovor bo povezoval Slobodan Šunjevarić.

Sokolstvo na Slovenskem
Jesenice – Športna zveza Jesenice in Gornjesavski muzej 
Jesenice vabita na predavanje Sokolstvo na Slovenskem, ki 
se bo danes, v petek, 9. oktobra, ob 17.30 začelo v banketni 
dvorani Kolpern na Jesenicah. Predaval bo dr. Tomaž Pavlin 
iz Fakultete za šport.

OBVESTILA
Dan odprtih vrat
Kranj – Ljudska univerza Kranj vabi danes, v petek, 9. ok-
tobra, od 17. ure dalje v svoje prostore Medgeneracijskega 
centra Kranj, Cesta talcev 7, na Dan odprtih vrat.

Ogled sadjarskih kmetij v Podbrezjah
Podbrezje pri Naklem – Center za trajnostni razvoj pode-
želja Kranj vabi na ogled sadjarskih kmetij v Podbrezjah ter 
pokušino njihovih priznanih dobrot. Obisk kmetij bo oboga-
ten z ogledom bližnje Ciganske jame. Dogodek bo potekal v 
soboto, 17. oktobra, z zborom za ogled jame ob 9. uri na par-
kirišču približno 150 metrov od Podružnične šole Podbrez-
je. Udeležba je brezplačna, prijave in več informacij do 16. 
oktobra na uros.brankovic@ctrp-kranj.si, 040 303 752 ali na 
www.ctrp-kranj.si. 

Meritve krvnega tlaka in sladkorja
Visoko – Društvo diabetikov Škofja Loka vabi na brezplač-
ne meritve krvnega tlaka in sladkorja, ki bodo v soboto, 
10. oktobra, od 10. do 14. ure pri Tavčarjevem dvorcu na 
Visokem.

Akcija zbiranja papirja
Breznica – Brezniški skavti vabijo na akcijo zbiranja starega 
papirja in kartona. Zbiranje bo potekalo na parkirišču ob cesti 
Breznica–Vrba danes, v petek, 9. oktobra, od 7. do 19. ure ter 
v soboto in nedeljo od 9. do 12. ure. Po papir pridejo tudi na 
dom, pokličete jih lahko še danes po tel.: 040 380 510.

Merjenje krvnih parametrov
Kranj-Britof – Krajevna organizacija Rdečega križa Britof ob-
vešča krajane, da bo merjenje krvnega tlaka, holesterola in 
sladkorja v krvi jutri, v soboto, 10. oktobra, od 7. do 9. ure v 
Gasilskem domu Britof. Po možnosti ne zajtrkujte.

PREDSTAVE
Kurbe
Gorje – Jutri, v soboto, 10. oktobra, bo ob 19. uri v Gorjan-
skem domu v Gorjah prva predstava gledališkega abonmaja 
v organizaciji Kulturnega društva Bohinjska Bela. KD teater 
Janez Jalen iz Notranjih Goric bo gostoval s predstavo Kur-
be, ki jo je režiral Jaša Jamnik.

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•    Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje ne-
premičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zado-
voljstvo naših strank, opravljamo zaneslji-
ve in varne storitve posredovanja v pro-
metu z nepremičninami.

•     Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Tržič, središče starega mestnega je-
dra, 63,67 m2, 3-sobno v III. etaži, zgraje-
no l. 1950, v celoti obnovljeno l. 2007 – 
instalacije, tlaki, CK na elektriko (mož-
nost priključitve na plin), balkon in klet. 
ZK urejeno. Možnost menjave za manj-
še stanovanje z balkonom. Stanovanje 
ima tudi svoje parkirno mesto, proda-
mo. Cena 61.000,00 EUR (EI v izdelavi).

Kranj-Vodovodni stolp,1-sobno sta-
novanje v IV. nadstropju v izmeri 36,30 
m2, zgr. l. 1966. Stanovanje obsega bi-
valno kuhinjo z elementi, dnevno-spal-
ni prostor, kopalnico z WC-jem, hodnik, 
balkona ni, CK na plin, ZK urejeno, pro-
damo. Cena 56.000,00 EUR, EI:E (105-
150kWh/m2a).

Kranj-Vodovodni stolp, 3-sobno sta-
novanje v I. nadstropju v izmeri 81,16 
m2, zgr. l. 1958, v celoti obnovljeno l. 
2014 - tlaki, inštalacije, vrata, kopalnica 
z WC-jem, okna obnovljena l. 2004, bal-
kon, CK-daljinsko ogrevanje, ZK ureje-
no, prodamo. Cena 110.000,00 EUR, EI:D 
(60-105kWh/m2a).

HIŠE – PRODAMO
Podbrezje,182 m2, dvojček, zgr. l. 1860 
na parceli 256 m2, tlorisa 10 x 9 m, 
podkletena, v pritličju hodnik, dnevni 
prostor s kmečko pečjo, kuhinja, shram-
ba, kabinet, WC. V nadstropju sta še dve 
sobi, ogrevanje na trda goriva, potreb-
na obnove, ZK urejena. Cena 140.000,00 
EUR, EI:E(105-150kWh/m2a).

POČITNIŠKI OBJEKT (APARTMA)  – 
PRODAMO
Kriška planina-Krvavec, 44,00 m2, po-
čitniški objekt – apartma, zgrajen l. 
1998, obnovljen l. 2006, opremljen (pro-
daja se brez audio-video opreme in de-
korativnih elementov), s 15 m2 lastne 
terase na južni, sončni strani, nahaja se 
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v polkleti Doma na Kriški planini, 
dostop urejen, k apartmaju pripadata 
tudi dve  lastniški parkirišči, neposredna 
bližina smučišča in sedežnice, ZK ureje-
no, cena 84.900,00 EUR. EI:E (105-
150kWh/m2a).

PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg 
obstoječega parkirišča stavb Ulice Go-
renjskega odreda in Gubčeve ulice) pro-
dajamo parkirna mesta v velikosti 12,50 
m2, l. izgr. 2014. Cena pokritega parkir-
nega mesta znaša 9.400,00 EUR, nepo-
kritega pa 6.600,00 EUR z DDV-jem in 
vključenim daljinskim upravljalnikom. 
Možen takojšni prevzem parkirišča.

Nekaj nepokritih parkirnih mest je na 
voljo tudi za najem. Mesečna najemnina 
znaša 22,00 EUR z vključenim DDV-jem.

V večstanovanjski stavbi v Kranju, Stru-
ževo 3A, 3D, 3E in 3F prodajamo 8 
lastnih parkirnih mest v podzemni gara-
ži v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 2007. Cena 
parkirnega mesta znaša 8.000,00 EUR z 
vključenim DDV-jem in daljinskim up-
ravljalnikom.

PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Go-
galovi ulici (poleg trgovske šole) odda-
mo parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, 
l. izgr. 1980. Možnost parkiranja takoj. 
Cena najema znaša 15,00 EUR/mes. + 
31,20 EUR za daljinski upravljalnik. Mož-
nost tudi ugodnega letnega najema - 
144 EUR na leto. Najemniki imajo mož-
nost pranja avtomobila poleg garažne 
hiše za doplačilo cca 1,00 EUR – odvisno 
od porabe vode.

SKLADIŠČE – ODDAMO V NAJEM
Sp. Bitnje, skladišče v I. nadstr., velikosti 
215 m2, l. izgr. 1984, ima samostojni 
vhod. Do objekta so urejene ustrezne 
dovozne poti. Možnost cca 15 parkirnih 
mest, cena 3,50 EUR/m2/mesec skupaj s 
stroški.

POSLOVNI PROSTORI –  
ODDAMO V NAJEM
Kranj, Zlato polje, I. nadstr., 2 prostora 
v velikosti 100 m2 in 57,20 m2, skupne 
sanitarije, CK na plin, k prostoroma pri-
padajo še 3 parkirna mesta, cena 5,50 
EUR/m2/mesec.

PARCELE – PRODAMO
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura 
na parcelah ali v neposredni bližini, 
dostop urejen preko sosednje parcele z 
vpisano služnostjo, pretežno namenje-
no za stanovanjsko, poslovno ali storit-
veno dejavnost, cena 95,00 EUR/m2.

SEAT Toledo 1.6, letnik 2000, bencin, 
1. lastnik, 185.000 km + 4 zimske 
gume in lita platišča ter strešne nosilce, 
cena po dogovoru, tel.: 031/434-232  
 15003555

VW Polo variant, letnik 1999, reg. do 
10/2016, 182.000 km, cena  850 
EUR, tel.: 041/967-554 
 15003503

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 15002614

MANJŠI rabljen avto, tel.: 041/718-
856 
 15003528

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 15003434

BREZOVA drva, 2 leti sušena, cena 
50 EUR/m3, možna dostava, tel.: 
041/672-704 15003526

BUKOVA drva, razsuta ali na paleti, 
in peletov RZ Avstrija, cena 258 EUR 
tona. Andrej Markun, n.d.d.k., Bašelj 
64, Preddvor, tel.: 040/825-242, 
www.biomasa-markun.si 15003500

BUKOVA in hrastova drva, možna do-
stava, tel.: 041/873-887 15003541

BUKOVA drva, tel.: 031/817-768  
 15003566

BUTARE in železno pripravo za izdelo-
vanje 5 butar naenkrat, tel.: 040/320-
465 15003554

DEBELO klana bukova drva, za cen-
tralno, tel.: 031/746-191 15003527

KVALITETNA suha bukova in mešana 
drva, razrezana in dostavljena, tel.: 
031/826-621 15003468

LESENE brikete za kurjavo ugodno 
prodam, tel.: 040/887-425 15003411

SUHA bukova drva in tudi drva slabše 
kvalitete po polovični ceni, tel.: 04/51-
46-318, 031/712-769 15003340

SUHA bukova, hrastova, kostanjeva 
in mešana drva, možna dostava, tel.: 
031/676-235 15003344

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel.: 040/898-025 15003444

SUHA bukova drva in burske koze, tel.: 
031/864-145 15003518

SUHA, kvalitetna bukova drva. Popust 
za prvega kupca in večje količine, tel.: 
04/25-06-699, 040/287-574  
 15003520

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel.: 051/363-123 15003546

SUHA bukova drva, okolica Kranja, 
tel.: 040/303-472 
 15003561

SUHA, metrska bukova drva, cena 
50 EUR/m3, in trske, 33 cm, tel.: 
040/201-295 15003504

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

MALO rabljeno posteljo futon, 160 x 
200 s predali, cena po dogovoru, tel.: 
031/755-584 15003533
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ZAHVALA

V 84. letu starosti nas je zapustil dragi 

Martin Novak 
s Cegelnice

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, so-
sedom, prijateljem, znancem, kolektivu Precisiuma in ostalim za 
izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče. Hvala tudi dr. Lundro-
vi, dr. Fartkovi, patronažni sestri, pogrebni službi Navček, pev-
cem, gospodu župniku za lep pogrebni obred in ostalim, ki ste ga 
pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi

Srce ti v prsih nehalo je biti,
ne čutiš bolečin več in nemira,
od nas smo dovolili ti oditi,
čeprav srce od žalosti nam hira.

Sporočamo žalostno vest, da nas je zapustil naš dragi ati,  
dedek in brat 

Jure Benkovič
nepremičninski posrednik iz Kranja, Ulica Juleta Gabrovška 34
 
Od njega se bomo poslovili v petek, 9. oktobra 2015, ob 15. uri na 
Mestnem pokopališču v Kranju.
Žara bo na dan pogreba od 11. ure dalje v tamkajšnji poslovilni vežici.

Žalujoči: hčerka Simona z možem Andrejem, vnuk Vid ter sestra 
Milena z nečakinjo Majo

ZAHVALA

V 85. letu nas je zapustil dragi mož, oče, brat, tast, ded  
in praded

Janez Novak
zaveden kmet in domoljub, p. d. Novakov ata s Prebačevega

Hvala vsem za vse, kar ste mu dobrega storili v času njegovega 
življenja, vsem, ki ste ga obiskovali in mu v zadnjem času lajšali 
trpljenje. Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom in sosedom, vašča-
nom in prijateljem za tople besede tolažbe in stiske rok, podarjene 
sveče in svete maše ter druge darove. Hvala vsem somaševalcem 
za darovano sveto mašo. Hvala vsem, ki ste ata Janeza spremljali 
na njegovi zadnji poti. Ohranimo ga v lepem spominu.

Žalujoči vsi njegovi

… tam je moj pravi dom,
tam večno srečen bom ...

ZAHVALA

V 91. letu se je od nas poslovil naš dragi ata

Franc Roblek
iz Britofa

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam v teh težkih trenutkih 
stali ob strani in ker ste ga tako lepo pospremili na njegovi zadnji 
poti. Še posebna zahvala pa vsem uslužbencem Doma upokojencev 
Kranj, gasilcem PGD Britof ter župniku in pevcem iz Predoselj.
Za vedno boš ostal v naših srcih.

Žalujoči vsi njegovi

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da je v 91. letu starosti sklenila svojo življenjsko pot naša mama 

Albina Selak 
z Dolenje Dobrave 31

Na zadnjo pot jo bomo pospremili v soboto, 10. oktobra 2015, ob 15. uri  
na pokopališču v Gorenji vasi. Žara pokojne bo na dan pogreba od 10. ure  

dalje v tamkajšnji poslovilni vežici. 

Žalujoči: sinovi Branko, Miha in Izidor z družinami ter vnuki: Damjan, Tomaž,  
Samo, Živa, Eva in Nika z družinami

Škofja Loka, 8. oktobra 2015

SKORAJ novo posteljo z jogijem, mere 
200 x 120 cm, modre barve, cena 50 
EUR, tel.: 040/988-340  
 15003529

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

RABLJENO, kombinirano peč za cen-
tralno kurjavo Valher, ugodno, tel.: 
051/648-430 15003564

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
051/258-936 
 15003439

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI voziček Quinny speedi, 
košara in športni del (z dodatki), tel.: 
040/391-314 15003510

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR CENEJE v Optiki 
Aleksandra, Qlandia in Savski otok (ve-
lja ob nakupu dioptrijskih očal - okvir, 
stekla in montaža). Tel. 04 234 234 2,  
www.optika.si.  
 15003436

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

PSA  – nemškega ovčarja, tel.: 
031/248-021 15003515

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv in prešo, 
tel.: 031/812-210 
 15003553

HLADILNI bazen za mleko, prevo-
zni 250 litrov, fiksni 150 litrov, tel.: 
051/254-555 
 15003508

TRAKTORSKO enoosno prikolico 200 
EUR, mlin za sadje 70 EUR, starinski 
predalnik 100 EUR, tel.: 041/874-181 
  
 15003531

TROSILEC Tehnostroj 4.5 T, pokončni 
valji, tel.: 041/521-692  
 15003522

KUPIM

TRAKTOR, prikolico in trosilec, lahko 
v okvari, tel.: 031/500-933 
 15003484

TRAKTOR Zetor, IMT, Deutz, Ursus, 
Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič in 
motokultivator ter ostalo kmetijsko me-
hanizacijo, tel.: 041/678-130  
 15003501

PRIDELKI
PRODAM

ČESEN, jabolka, hruške, krompir, 
jabolčni sok in zelje, ki ga tudi nari-
bamo. Kmetija Matijovc, Janko Jeglič 
n.d.d.k., Podbrezje 192, Naklo, tel.: 
041/538-583 
 15003497

FIŽOL češnjevec, rdečo in rumeno če-
bulo in krompir, tel.: 031/793-390  
 15003535

JEČMEN, tel.: 031/617-833 15003559

JEDILNI krompir, beli, bistra, manjšo 
količino, tel.: 031/411-904 
 15003519

KRMNI in jedilni krompir ter holandsko 
zelje za ribanje, tel.: 041/347-258  
 15003525

KRMNI krompir, tel.: 068/150-021  
 15003545

KRMNO peso, rumeno korenje, krmni 
krompir, rdečo peso, voščenke, tel.: 
041/549-713 15003521

KROMPIR, jedilni, desire, cena 0,20 
EUR/kg, tel.: 041/938-163 15003537

NEŠKROPLJENA jabolka voščenka in 
carevič, tel.: 041/575-117 15003514

RDEČI jedilni krompir, 7 EUR/30 kg, 
Olševek 41, Preddvor, tel.: 041/293-
627 15003532

VARAŽDINSKO holandsko zelje, kislo 
zelje, krompir. Kmetija Kadivec, Hrastje 
166, tel.: 041/252-183  
 15003491

PODARIM

DROBNI, krmni krompir, tel.: 04/20-
45-486 15003552

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI starega ČB bikca, tel.: 
040/190-589 15003557

2 BIKCA ČB in enega ČB/LS, stare 
14 dni, okolica Kranja, tel.: 04/23-32-
211, 041/551-315  
 15003550

BIKCA BP/LIM, težkega 160 kg, tel.: 
031/242-713 15003560

BIKCE ČB in križance ČB/LIM, stare 
14 dni, tel.: 041/691-243 
 15003511

BREJO telico in 5 mesecev stara te-
ličko in bikca, tel.: 04/53-14-937, 
031/648-534 15003530

ČB teličko, staro 3 tedne, AP kontrola, 
tel.: 041/418-616 15003547

ČB bikca, starega 10 dni, tel.: 
031/387-440 15003549

JAGNETA JS pasme, za zakol ali rejo, 
tel.: 040/539-023 15003505

KOKOŠI – nesnice jarkice, pred ne-
snostjo, rjave in bele barve, pripeljemo 
na dom, tel.: 041/710-113  
 15003318

MESO mladega bika, po ugodni ceni, 
tel.: 031/387-021  
 15003568

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 15002555

PLEMENSKE telice ČB, starosti od 2 
mesecev do 2 let, tudi visoko breje, 
tel.: 040/219-600 15003548

POLOVICO mesa od teleta, tel.: 
04/59-61-069, 040/613-705 15003524

RJAVE jarkice pred nesnostjo, Drino-
vec, Strahinj 38, tel.: 04/25-71-019 
 15003556

TELICI simentalki, stari 9 mesecev 
in 3 mesece, tel.: 04/51-46-939, 
031/894-376 15003542

VEČ teličkov simentalcev, od 14 dni pa 
do 7 tednov starih, tel.: 040/516-763  
 15003539

KUPIM

BIKCA simentalca, 400–500 kg, tel.: 
041/271-294 
 
 15003512

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 031/687-062  
 15003567

MLADO brejo kravo (2.–3. telitev), tel.: 
041/830-560, Janez 15003506

TELICO ali mlado kravo mesnega tipa 
za zakol, tel.: 031/830-364 15003509

OSTALO
PRODAM

SILAŽNE bale in suha bukova drva, 
tel.: 041/708-787 15003534

ŽAGOVINO za steljo, možna dostava, 
tel.: 041/695-021 15003569

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO kuharja/-ico ali pomoč-
nika. Gostilna pri Boštjanu, Boštjan 
Bernik, s.p., Križna Gora 8/a, Škofja 
Loka, tel.: 04/51-03-320, 041/720-
446 15003392

ZAPOSLIMO kuharja za pripravo do-
poldanskih malic. Bojan Brišnik, s. p., 
Klanec 38, Komenda, tel.: 041/570-
937 15003563

ZAPOSLIMO voznika C-kategorije v 
mednarodnem transportu. Marco's 
d.o.o., Zg. Bitnje 245, Žabnica, tel.: 
041/633-195 
 15003466

ZAPOSLIMO voznika za mednarodni 
prevoz, potrebne kategorije B, C in 
E. Stare, d.o.o., Lahovče 97, Cerklje, 
tel.: 041/755-266, Boštjan  
 15003478

KOMERCIALISTA za prodajo traktor-
jev, kmetijske mehanizacije in rezervnih 
delov, z vsaj 5 let delovnih izkušen, za-
poslimo. P.C. Kmečki stroji, d.o.o., Sv. 
Barbara 23, Škofja Loka  
 15003432

IŠČEMO m/ž, do 30 let, za redno 
delo, za težka (nad 50 kg), lahka fino 
mehanična – sestavljalna dela. Prijave: 
kuzmaltd@siol.net do 15. 10. 2015. 
Opravljen bo razgovor, preizkus zna-
nja. Kuzma, d.o.o., Hotemaže 17a,  
Preddvor  
 15003394

ZAPOSLIMO monterja za monta-
žo vrat, m/ž. Lestur proizvodnja, 
d.o.o., Klanec 35/a, Komenda, tel.: 
041/679-205, info@lestur-vrata.si 
 15003538

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, poro-
kah z domačo in zabavno glasbo, tel.: 
041/741-355 15003429

GLASBENI duo igra narodno-zabavno 
in dalmatinsko glasbo za vse priložnos-
ti, tel.: 031/595-163 15003341

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net  
 15003435

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, 041/222-741 15003438

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si  
 15003445

BARVANJE napuščev in fasad z 
lastnimi dvigali, brez uporabe odrov ali 
lestev in ostala slikopleskarska dela, 
kvalitetno in ugodne cene. Sandi 
Ferlan, s.p., C. talcev 14, Kranj, tel.: 
041/682-166  
 15003415

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, 041/989-987  
 15003437

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovostno 
in cenovno ugodno polaganje keramič-
nih ploščic in mozaikov, adaptacije ko-
palnic in drugih prostorov. Ustrežemo 
tudi najbolj zahtevnim, tel.: 051/477-
438  
 15003477

PREŠANJE sadja vam nudi kmeti-
ja Matijovc, Janko Jeglič, n.d.d.k., 
Podbrezje 192, Naklo, tel.: 041/538-
583  
 15003517

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419  
 15003496

SLIKOPLESKARSTVO Kožušček, Bo-
jan Kožuh, s.p., Pševo 9, Kranj nudi 
kvalitetne in ugodne slikopleskarske 
storitve, tel.: 070/612-499 
 15002799

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. Karkol, 
d.o.o., Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, 
031/720-141 
 15003433

IŠČEM

UPOKOJEN vdovec išče žensko za 
pomoč v gospodinjstvu in skupno biva-
nje, tel.: 031/249-553 15003562

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe različnih starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 
 15003440

RAZNO
PRODAM

3 POSODE 80 litrov in eno 40 litrov, 
rostfrei, tel.: 031/266-889 
 15003523

6 PLC cistern 1.100 lit., ki so med se-
boj povezane, z elek. motrojem za hišni 
vodovod, tel.: 041/315-619  
 15003544

KOSILNICO Bucher, snežno fre-
zo na gosenicah, hlevski gnoj, tel.: 
041/364-504, Golnik 
 15003507

NAKUP akumulatorja z brezplačno 
montažo nudimo najceneje v Agroizbi-
ri Kranj, d. o. o., Smledniška c. 17, 
Kranj, Čirče, tel.: 04/23-24-802 
 15003570

NERABLJENO dnevno sobo, hrastovo 
jedilnico, lovsko opremo in 6 žaginih 
listov za hlode, tel.: 031/463-283 
 15003565

PLASTIČNE, 120-litrske sode za 
namakanje, cena 10 EUR/sod, tel.: 
04/59-57-448 15003502

SLOVENSKE večernice Mohorjeve 
družbe, st. letnikov, tel.: 04/25-71-
494 15003536

VEČJO količino starega Bobrovca in 
orehe v lupini, tel.: 040/284-782 
 15003543
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ZAHVALA

V 59. letu se je od nas za vedno poslovil

Štefan Čebašek
iz Zbilj pri Medvodah

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, znancem 
in prijateljem za izrečeno sožalje, darovano cvetje, sveče in mašne 
namene. Posebna zahvala doktorju Robertu Marčunu iz Bolni
šnice Golnik za nesebično pomoč in dr. Leonu Megliču iz UKC 
Ljub l j ana za pomoč v najtežjih trenutkih. Najlepša hvala LD Šen
čur in Krvavec za zadnji pogon ter ostalim lovcem, zahvala PGD 
Zbilje in ostalim gasilcem, ki so ga pospremili na zadnji poti, 
hvala kolektivu podjetja Tinex in podjetja Prokozmetika za vso 
pomoč. Hvala pevcem, govornikom, praporščakom in pogrebni 
službi Hip nos. Hvala gospodu župniku Tomažu Nagodetu za lep 
po grebni obred. Hvala vsem, ki ste se v tako velikem številu ude
ležili po greba. Hvala vsem in vsakemu posebej. 

Žalujoči vsi njegovi

Sporočamo žalostno vest, da nas je mnogo prezgodaj zapustila

Vida Ziherl
uslužbenka Upravne enote Kranj

Ohranili jo bomo v trajnem spominu.

Sodelavci Upravne enote Kranj ZAHVALA

Ob smrti drage mame, tašče, sestre, svakinje in tete

Helene Gabrič
roj. Smolej iz Podbrezij

se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, sode
lavcem in znancem, da ste jo pospremili na njeni zadnji poti, za 
izraženo sočutje in podporo. Hvala gospodu župniku, pevcem in 
Komunali Kranj za lep poslovilni obred.
Vedno se je bomo spominjali.

Vsi njeni

ZAHVALA
 
Dva dni pred 104. rojstnim dnevom, 26. 9. 2015, je tiho ugasnila 
naša draga mama Bogomila Markelj
 
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem, ki ste našo mamo pospremili na zadnji poti. Hvala 
za darovano cvetje in sveče ter pisno in ustno izraženo sožalje. 
Hvala zdravnici dr. Ani Marn Vodovnik in patronažni sestri Min
ki Šmid za vso pomoč. Hvala gospodu župniku Mirku Turku, 
patru Francu Kejžarju, domačim pevcem in organistu za lepo 
bogoslužje ter pogrebnemu podjetju Akris za vso organizacijo. 
Hvala vsem in vsakemu posebej.

Vsi njeni

ZAHVALA

V 88. letu nas je zapustil dragi ata, brat, dedek, pradedek in stric

Viktor Šmid st.
s Kokrice

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
Društvu upokojencev Kokrica, za podarjeno cvetje, sveče in da
rove. Posebna zahvala sosedam Angeli Likozar, Cveti Arneš in 
Mileni Škerjanc za nesebično pomoč. Najlepša hvala pogrebni 
službi Navček, gospodu župniku Klunu za pogrebni obred in lepe 
poslovilne besede, pevcem bratov Zupan za ganljivo zapete pes
mi. Iskrena hvala tudi vsem neimenovanim, ki ste se od njega 
poslovili in ga pospremili na zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Duplje, Cerklje, Kranj, Škofja Loka, 2. oktobra 2015 

ZAHVALA

V 76. letu se je od nas za vedno poslovila draga žena, mama,  
babica, prababica in sestra 

Vera Perko
iz Spodnjih Dupelj 62

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, 
znancem, prijateljem in vsem ostalim, ki ste nam v težkih tre
nutkih kakor koli pomagali, stali ob strani, izrekli sožalje, po
darili cvetje, sveče in darovali za svete maše. Posebna zahvala g. 
župniku za lepo opravljen obred, pevkam pevskega zbora Dup
ljanke za ganljive besede slovesa, pevcem Zupan mlajši, pogrebni 
službi Akris in vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni 

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre.
Le daleč, daleč je ...

ZAHVALA
Kogar imaš rad,
nikoli ne umre,
samo daleč, daleč je …

Franc Jelovčan
iz Virmaš, 8. 12. 1962–25. 9. 2015

Iz srca hvala vsem, ki ste nam v težkih trenutkih bolečine stali 
ob strani, vsem, ki ste ga imeli radi in ga v tako velikem številu 
pospremili na njegovi zadnji poti.
Iskrena hvala za podarjeno cvetje, sveče in darovane maše.

Žalujoči: žena Ana, hči Tjaša, sin Luka s Tino, brat Janko in sestra 
Marica z družino

ZAHVALA

V 66. letu starosti se je od nas za vedno poslovil naš dragi mož, 
ati, ata, brat, bratranec, stric in svak

Stanislav Urankar
z Orehka pri Kranju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, stanovalcem Zev
nikove ulice, prijateljem in znancem za izrečena ustna sožalja. 
Iskrena hvala tudi za darovane sveče in cvetje ter ostale darove. 
Hvala celotnemu zdravniškemu osebju Onkološkega inštituta 
Ljubljana in patronažni sestri Mojci Dolinar iz ZD Kranj za obi
ske na domu. Hvala tudi domačemu župniku g. Cirilu Plešcu za 
lepo opravljen pogrebni obred in sveto mašo. Hvala pevcem Stor
žič in uslužbencem Komunalnega podjetja Kranj za pogrebne sto
ritve. Hvala vsem, ki ste ga imeli radi in se v tako velikem številu 
poslovili od njega.

Žalujoči vsi njegovi

Kako je prazen dom, 
dvorišče,
naše oko zaman te išče.
Ni več tvojega smehljaja,
le trud in delo
tvojih pridnih rok ostaja.

ZAHVALA

V 50. letu nas je zapustil naš dragi mož, oče, sin, brat, stric, brat
ranec, zet, nečak, svak in boter

Branko Pipan
iz Vogelj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, iskrene stiske rok, spodbudne 
besede tolažbe, denarno pomoč, sveče in sv. maše. Iskrena hvala 
tudi sodelavcem in sodelavkam Eko, Todivo, Marche in OŠ Vodi
ce. Hvala tudi gasilcem PGD Voglje in Voklo, ki so ga odnesli k 
večnemu počitku. Hvala g. župniku Andreju Piršu. Hvala tudi 
pogrebni službi Navček, pevcem ter ansamblu Veseli Begunjčani. 
Hvala vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste ga imeli radi 
in ste ga v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Voglje, Voklo, Smlednik

Niti zbogom nisi rekel,
niti roke nam podal,
a v naših srcih
za vedno boš ostal.



Anketa

Maja Ravnik:

»Upam, da se zaradi tega 
cene bencina ne bodo dvig-
nile, saj pričakujem, da bo 
konkurenca naredila svoje. 
Lahko pa pričakujemo, da bo 
bencin na avtocestah dražji 
kot drugod.«

Sara Ajdinović:

»Nisem za sprostitev cen 
bencina, ker se bojim, da 
bodo šle cene samo navzgor. 
V Sloveniji je namreč prema-
lo konkurence med ponudni-
ki bencina. Sedanji sistem je 
za nas bolj primeren.«

Stanko Babić:

»Mislim, da je za nas, kupce, 
bolje, če cene bencina regu-
lira država. Zasebna podjetja 
zanima dobiček, zato sem 
prepričan, da bodo cene v 
primeru njihove sprostitve 
zagotovo poskočile.«

Urban Kirn:

»Sprostitev trga naftnih deri-
vatov bo po mojem mnenju 
ugodno vplivala na cene ben-
cina v Sloveniji, saj bo kon-
kurenca sama poskrbela, da 
bodo te ostale na primerni 
ravni.«

Simon Šubic

Vlada vse bolj intenzivno raz-
mišlja, da bi tudi v Sloveniji 
kot zadnji v Evropi sprostili 
cene bencina. Kaj bi liberali-
zacija trga naftnih derivatov 
prinesla kupcu, smo spraše-
vali v tokratni anketi.

Foto: Tina Dokl

Bencin bo 
verjetno dražji

Boris Margeta:

»Mislim, da bi sprostitev cen 
pripeljala do podražitve ben-
cina, saj imamo v Sloveniji 
samo dva velika ponudnika, 
ki bi se zlahka medsebojno 
dogovorila o cenah. Nujno 
bi rabili večjo konkurenco.« 

info@g-glas.si
32 Gorenjski glas
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Danes bo pretežno oblačno, a večinoma suho. Jutri se bo 
oblačnost zgostila, začelo bo rahlo deževati. Pihal bo seve-
rovzhodni veter. V nedeljo bo oblačno s padavinami, ohladilo 
se bo. V gorah bo nad okoli 1500 metri nad morjem snežilo.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Jasna Paladin

Kranj – Slovenski alpinisti 
so se z Makalujem prvič sre-
čali že leta 1972, ko so pres-
topili magično mejo 8000 
metrov, nase opozorili celot-
no svetovno javnost in pos-
tavili prelomnico slovenske-
ga plezanja, a vrha takrat za-
radi slabših vremenskih raz-
mer niso dosegli. 

So bili pa zato toliko uspe-
šnejši tri leta kasneje, ko se 
je na vrh povzpelo sedem 
alpinistov: 6. oktobra Sta-
ne Belak - Šrauf in Marjan 
Manfreda - Marjon (brez 
uporabe dodatnega kisika), 
8. oktobra Janko Ažman in 
Nejc Zaplotnik, 10. oktobra 
Viki Grošelj in Ivč Kotnik ter 
dan pozneje še Janez Dovž-
an. Preostali člani odpra-
ve so bili še: Zoran Bešlin, 
Danilo Cedilnik, Boris Er-
javec, Tomaž Jamnik, Sta-
ne Klemenc, Janez Lončar, 
Bojan Pollak, Milan Rebu-
la, Roman Robas, Jože Ro-
žič, zdravnik Damijan Me-
ško in TV-snemalec Rado-
van Riedl. Uspeh je v takra-
tni Jugoslaviji in svetu moč-
no odmeval, spomini in za-
vedanje, kaj je alpinistom 
uspelo (vzpon še danes velja 
za enega največjih dosežkov 

svetovnega himalajskega 
plezanja), pa so zelo živi tudi 
štiri desetletja kasneje. 

Planinska zveza Sloveni-
je bo ob 40. obletnici tega 
uspeha organizirala jubilej-
no himalajsko odpravo Ma-
nang 2015, ki se bo predsta-
vila v ponedeljek, na pot pa 
odpravila dan za tem. »Cilji 
te odprave so ne samo obu-
diti spomine na leto 1975, 
ampak tudi obiskati Nej-
čev grob pod Manaslujem, 

obiskati šolo v Manangu, ki 
jo je ustanovil Aleš Kunaver, 
sodelovati s hrvaško spo-
minsko odpravo pod vod-
stvom Stipeta Božića, v alp-
skem slogu priplezati na ka-
terega od šesttisočakov sku-
pine Čulu, raziskati in dolo-
čiti zanimive alpinistične ci-
lje za prihodnje slovenske 
odprave v tem območju, po-
sneti film in napisati knji-
go, dodatno povezati Slo-
venski planinski muzej z 

nepalskim planinskim mu-
zejem v Pokari in, kar je tudi 
zelo pomembno, pomagati 
ljudem na območjih, ki jih 
je prizadel aprilski potres,« 
nam je odpravo, ki jo bo vo-
dil Viki Grošelj, opisal Bojan 
Pollak. Poleg njega se bodo 
v Himalajo od še živečih 
članov odprave Makalu ©7 5 
odpravili še Janko Ažman, 
Zoran Bešlin, Danilo Cedil-
nik - Den, Tomaž Jamnik in 
Ivč Kotnik.

Obiskali bodo tudi Nejčev grob
V torek je minilo natanko štirideset let od prvega slovenskega vzpona na osemtisočak, 8463 metrov 
visoki Makalu, ob tej obletnici pa v torek v Himalajo odhaja jubilejna odprava Manang 2015.

Člani odprave Makalu 1975 / Foto: arhiv odprave

Kranj – Pri Ljudski univerzi Kranj si želijo, da bi Medgene-
racijski center na Cesti talcev 7 postal prostor za dejavno-
sti, ki bodo povezovale vse generacije v aktivnostih, učenju, 
medsebojni pomoči in druženju. Tudi zato so se odločili, da 
danes odprejo svoja vrata. Program se bo začel ob 17. uri z 
dobrodošlico in plesom, izdelovali bodo ptičje hranilnice, je-
sensko okrasje in tkali na ročnih statvah. Ob 18. uri pripravljajo 
tombolo, za prijetno vzdušje bosta skrbela Folklorna skupina 
Sava in harmonikar, za sladkanje pa Kavarna Potička.

Medgeneracijski center odpira vrata

Kranj – Ob prazniku bo v Domu krajanov več dogodkov. Že 
ta ponedeljek bo čez dan potekal 1. slikarski ex tempore z 
odprtjem razstave ob 18. uri. V torek od 14. do 18. ure bo v 
organizaciji Krajevnega odbora RK Primskovo akcija zbiranja 
zapakirane hrane, oblačil, higienskih pripomočkov in prikaz 
uporabe defibrilatorja pri srčnem zastoju. V sredo ob 18. uri 
Koronarno društvo Gorenjske vabi na predavanje Oživljanje 
s pomočjo avtomatskega defibrilatorja. V četrtek ob 17. uri bo 
šahovski turnir, v petek, 16. oktobra, ob 19. uri pa osrednja 
slovesnost Vsak po svoje nam poje. V soboto, 17. oktobra, bo 
1. pohod Po poteh žitnih polj, zbor pohodnikov bo ob 9.30 
pred Domom krajanov. V ponedeljek, 19. oktobra, Društvo 
bolnikov z osteoporozo Kranj vabi od 14.30 do 18. ure na UZ 
meritve kostne gostote na petnici, ob 15. uri na predavanje Iz 
čustvene stiske do notranjega miru, ob 16. uri pa na Kuhanje 
za močne kosti vseh generacij. Vsi dogodki so brezplačni. 

Krajevna skupnost Primskovo praznuje

Besnica – Rekreativno-turistično društvo Rokovnači bo dve ne-
delji zapored, to nedeljo, 11., in naslednjo nedeljo, 18. oktobra, 
pripravilo v Besnici že devetnajsti Kostanov piknik. Ob njem 
se bodo predstavili rokodelci iz vse Slovenije z izdelki iz lesa, 
lončarskimi izdelki, pleteninami, usnjenimi izdelki, mozaiki iz 
kamna, minerali, nakitom, ponudbo ozimnice, pa tudi Ribniča-
ni s suho robo. Prišli bodo jamarji iz Kranja, ki bodo vodili na 
ogled bližnje Bidovčove jame, obiskovalci se bodo lahko lahko 
pomerili na tekmovanju v ličkanju koruze. Tudi če bo slabo 
vreme, prireditev na koncu Zgornje Besnice ne bo odpadla. 
»Kostanov piknik vsako leto privabi več obiskovalcev, na kar 
smo zelo ponosni. Rokovnači pripravijo veliko izbiro domačih 
jedi iz kotlov in seveda odlično pečen kostanj – pa še kaj se 
bo našlo. Zato vas vabim, da naslednji dve oktobrski nedelji 
preživite pri nas v Besnici, » pravi Primož Bavdek, predsednik 
sveta Krajevne skupnosti Besnica.

Kostanj in še kaj
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